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Megemlékezés egyetemünk alapításának 40. évfordulójáról
Tudományos ülésszak 150 előadóval
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S Z Ü L E T É S N A P

A Marx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetem alapí
tásának 40. évfordulója alkal
mából jubileumi és díszcfcik- 
toravató tanácsülést, vala
m int Közgazdaság és reform 
címmel tudományos üléssza
kot rendez egyetemünk no
vem ber 16—18. között.

A rendezvények védnökei: 
Czibere Tibor művelődési mi
niszter. Berend T. Iván, az 
MTA elnöke és Beck Tamás 
kereskedelmi miniszter. Intéz
ményi védnökök: MTA Köz
gazdaságtudományi Intézet, 
MTA Világgazdasági Kutató 
Intézet, Magyar Gazdasági 
Kam ara, Állami Bér- és Mun
kaügyi Hivatal, Pápai Hús
kombinát,. Balatonboglári Bor- 
gazdasági Kombinát, Tejipari 
Vállalatok Trösztje, Skála- 
Coop Kereskedelmi és Ipari 
Rt., valam int a Duna—Tisza 
Közi Állami Húsipari Vállalat.

Ügy tűnik, lassan megol
dódnak a problémák a m en
za körül, de nézzük sorban az 
eseményeket.

K iértékeltük az október 3- 
án, a HT által készített felmé
rés eredményeit: 2500 ott ét
kező vendégből 619-et sikerült 
megkérdeznünk. A megkérde
zettek 53 százaléké közgázos, 
29 százaléka ELTE-s és 18 
százaléka egyéb helyről jár 
ide étkezni. 11.30—12.30 között 
az itt étkezők 18 százaléka, 
12.30—13.10 között 20 százalé
ka, 13.10—14.00 között 62 szá
zaléka veszi igénybe a men
zát. A közgázosok órarendje 
olyan, hogy az első ebédszü
netben 13,5 százalékuk a har
m adik óra alatt 18 százalékuk 
és 13.10-es ebédszünetben 68 
százalékuk jár ebédelni.

A panaszok közül a

legnépszerűbb
a sorban állás.

Á megkérdezettek 59 száza
léka panaszkodik erre. Sor
rendben a következő panaszok 
a választék és a tisztaság 
(28-28 százalék), m indkettő a 
helyi üzemeltetőn múlik. A 
központilag meghatározott 
árak ra  23 százalék, a mennyi
ségre minimális 6,5 százalék 
panaszkodik. Az étel minősé
gével a megkérdezettek m ind
össze 21 százaléka elégedetlen.

Érdekes következtetésekre 
ju tunk a panaszok időbeli 
alakulását nézve. Mind a há
rom vizsgált időszakban 
(11.30—12.30, 12.30—13.10, 13.10 
•—14.00) a sor a legjelentősebb 
gond. Ezek közül is a 13.10-es 
ebédszünetben a legnagyobb; 
66 százalék. Talán a legörven- 
detesebb, hogy a minőségre 
végig egyenletes a panasz 
(23,5 százalék, 21 százalék, 
20,5 százalék). Ez azt mutatja, 
hogy az idő múlásával az éte
lek minősége nem romlik.. 
Nagy eltérést m utat a válasz
ték alakulása, míg az első idő
szakban a vendégek 14.5 szá- 
Százaléka, addig a második
ban. illetve a harm adikban 30, 
illetve 31,5 százaléka panasz
kodik erre (az első időszakban 
ez a második legkisebb prob
léma, az utolsóban ez a má
sodik legnagyobb). Érdekes a 
tisztaság alakulása. Az első 
időszakban 24.5 százalék, a 
másodikban 34 s;ázalék, a 
harm adikban ismét 24 száza
lék panaszkodik erre. A men
zán ezt úgy magyarázzák, 
hogy a második időszakra már

nem tart ki 
a kezdeti tisztaság,

és ez alatt nincs idejük kar
bantartani az étterm et, de a 
13.10-es roham előtti szusz-

Az egyetemi tanács novem
ber 16-án, 10 órakor kezdődő 
ülésén ünnepi beszédet mond 
Csáki Csaba egyetemünk rek
tora, A Marx Károly Közgaz
daságtudományi Egyetem 40 
éve címmel, és Nyers Rezső 
egyetemünk címzetes egyete
mi tanára A magyar gazdaság 
rövid távú kilátásai és a re
formpolitika  címmel.

Egyetemünk újonnan avatott 
díszdoktorai november 17-én, 
délután 3 órától ta rtják  meg 
székfoglaló előadásaikat. Bog
nár József, az MTA Közgazda- 
sági Intézetének főigazgatója 
Üj trendek az ezredforduló

közgazdaságtudományában 
címmel, Dennis L. Meadows, 
a University of New Ham p
shire (USA) egyetemi tanára 
A Római Klub jelentésének 
hatása a felsőoktatásra cím-

szanásnyi időt fel tudják hasz
nálni takarításra, szárításra, 
terítésre stb.

A felmérésből m egállapítha
tó, hogy a közgázosok jobban 
panaszkodnak ugyanarra, m int 
a többiek, de hát ez érthető 
is. A közgázosoknak ez a m en
zájuk, míg mások a többi kö
zül választják ezt. Ugyanazt a 
sort 13.10—14.00 között a köz
gázosok 86 százaléka érzi 
gondnak, míg a nem közgázo
sok 37 százaléka.

A fölmérést október 13-án 
értékelte a HT. M egállapítot
ta, hogy a legsürgetőbb fel
ada t a sorbanállási idő csök
kentése. Erre három út kínál
kozik, és javasolja, hogy az 
egyetem egyszerre mindhárom 
úton próbálkozzék.

1. A jövő félévtől az óra
rendek összeállításánál figyel
ni kell arra, hogy a hallgatók 
egyenletesebben járhassanak 
étkezni. 2. Az ELTE-vel együtt 
megoldást kell találni, hogy 
a Bölcs Bagoly bezárása m iatt 
itt  étkező kb. 50 ELTE-snek 
biztosítsanak más étkezési le
hetőséget is, 3. Meg kell vizs
gálni az üzemeltetővel együtt

a menza bővítésének,
átszervezésének minden lehe
tőségét.

A HT olyan értelm ű levelet 
küldött Csáki Csaba rektor
nak, melyben sürgősen kérte 
az egyetem vezetését, az üze
meltetővel, illetve az ELTE- 
vel a kapcsolat fölvételére, a 
tárgyalások megkezdésére. A 
levél átadásakor kiderült, 
hogy a HT részben nyitott ka
pukat dönget.

A vezetői értekezlet még 
szeptemberben elhatározta, 
hogy a jövő félévi órarende
ket körültekintőbben állítják 
össze. Az ELTE gazdasági ve
zetése és hallgatói is próbál
tak segíteni magukon, és a 
legújabb információnk szerint 
november 1-jétől a Belvárosi 
Vendéglátóipari Vállalat ét
term ében is étkezhetnek. Ok
tóber 20-án az üzemeltetőből, 
a kivitelezőből, egyetemünk 
gazdasági szakembereiből, va
lam int hallgatói képviselőkből 
álló társaság tekintette meg, 
hogy az ételkiadást hogyan le
het gyorsítani: ígére te t kap
tunk, hogy november elejétől

átszervezik 
az ételkiosztást,

több pulton lehet majd fris- 
sensültet , kapni, és így — ál
lítja a menza tervezőnője — 
jelentősen csökkenni fog a 
sor. Ha mégsem — és ezt no
vember végén ugyanez a bi
zottság ellenőrzi — a téli szű

rnél és Kari Vak, a Zentral
sparkasse und Kommerzial- 
bank (Wien) vezérigazgatója 
A vezetés stílusának alapfilo
zófiája  címmel ta rt előadást.

A tudományos ülésszakon 
— melyet november 17—18-án 
tartanak  — egyetemünk okta
tói és a hazai társadalom- és 
közgazdaságtudomány azon je 
les képviselői tartanak elő
adást, akik részt vállalnak a 
közgazdászképzés mindennapi 
munkájából. A négy szekció:
I. Gazdaságelmélet és gazda
ságpolitika; 11. Kvantitatív  
gazdasági elemzések és in for
mációrendszerek; 1II. A m ik-  
rogazdaság és a vállalat; IV. 
Politikai rendszer és a társa
dalmi élet. A szekcióülések a
II. szekció kivételével az egye
tem  épületében lesznek, 9— 14 
óra között. A II. szekció a Ki
nizsi utcai épületben ülésezik.

netben kisebb átépítés lesz a 
menzán, hiszen a konyha, és 
az étterem  bírja a nagyobb 
rohamot, a szűk keresztm et
szet az ételkiadás.

Haladást sikerült elérni a 
menzajegy kiosztása terén is. 
November 1-jétől új — az 
ELTE-n m ár évek óta alkal
mazott — rendszer kerül be
vezetésre. Minden hallgató

félévre előre 
utalványt

kap, (mely elvesztése esetén 
nem pótolható) és azzal vált
hatja  ki az étkezési jegyét ha-

Ha már virágokról esik szó 
a címben, talán nem hat túl 
bizarrnak, ha KlSZ-szerveze- 
tünket ma már inkább egy le
tarolt legelőhöz hasonlítjuk, 
m int egy virágzó réthez. Ez is 
jelzi, hogy a változtatás utolsó 
perceit éljük.

Jelentős, talán legjelentő
sebb fordulópontjához érke
zett az egyetemi KlSZ-szerve- 
zet. November 3-án 15.30 óra
kor a 3005-ös teremben egye
temi ICISZ-értekezlet lesz. Az 
értekezlet első részében az or
szágos KISZ átalakulásáról 
mondunk véleményt, mind 
szervezeti, mind a politikai 
platform  tekintetében. A 
szervezeti kérdésekről szólva, 
hangsúlyozni szeretném, hogy 
a három állásponton túl (1. fö
deratív; 2. élcsapat; 3. válto
zatlan), ha mi úgy gondoljuk, 
hogy létezik egy negyedik vál
tozat is, akkor ezt is továbbít
hatjuk az országos K lSZ-érte- 
kezletre.

Nem marxista program
A szervezeti kérdésekkel 

szoros összefüggésben kerül 
sor a politikai program meg
vitatására. Ennek tervezete, 
illetve összefoglalása megje
lent a napilapokban és term é
szetesen a Magyar Ifjúságban 
is. Célja az, hogy minél szé
lesebb politikai kereteket 
szabjon az új jfjúsági szerve
zet számára.

A KISZ-bizottság többségi 
véleménye az, hogy alapvető
en ez nem m arxista program 
és úgy gondolja, ez elégtelen 
egy ifjúsági politikai mozga
lom elindításához. Éppen ezért 
megfogalmazott egy saját 
programot, amelyet a KISZ 
KB tervezete mellett be fog 
nyújtani az értekezletnek.

A szervezők az előadások tézi
seit szekciónként jelentetik 
meg. A téziseket november 17- 
én fél 9—9 óra között, a rész
vétel regisztrálásakor lehet á t
venni a  főépület aulájában 
vagy (a II. szekció esetén) a 
Kinizsi utcai épületben levő 
titkárságokon.

Az ünnepi események ide
jén három kiállítást rendez
nek  egyetemünk épületeiben: 
Az ENSZ Nemzetközi M unka
ügyi Hivatalának könyvkiállí
tása, valamint A  magyar köz- 
gazdasági felsőoktatás 130 
éves című kiállítás a főépület 
földszinti hátsó oszlopcsarno
kában lesz majd látható, egye
temünk tankönyvei k iállításá
nak a könyvtár ad otthont.

Az egyetem vezetése m in
den érdeklődőt szeretettel vár 
a rendezvényre.

vonta. így reményeink szerint 
megszűnik a jegyváltásnál a 
sokszor percekig tartó keres
gélés. E rendszer bevezetésé
ben nagy segítséget kaptunk 
Monek Lászlóné gazdasági fő
igazgatótól, valam int köszö
nettel tartozunk a dékáni hi
vatalok m unkatársainak is.

Lassan talán javul a hely
zet a menza körül. Ha meg
kérdezünk egy ELTE-st, hogy 
m iért já r ide, hisz itt hosszú 
a sor, állandóak a panaszok: 
azt feleli: ez a legjobb menza. 
Nekünk még nem az, de re-

A tanácskozás második ré
sze remélhetőleg az egyetemi 
KISZ-szervezet további sorsá
val fog foglalkozni. A leg
utóbbi KISZ-bizottsági ülésen 
ugyanis újabb fejlemények 
történtek:

A KISZ-szervezet átalaku
lásáról jelenleg két álláspont 
van a bizottságon belül. Mi
vel úgy gondoljuk, hogy éz túl 
fontos kérdés ahhoz, hogy 
csak a többségi álláspontot is
mertessük, ezért — a plat
formszabadság jegyében — a 
kisebbségi véleményt is be
terjesztjük az értekezlet elé.

Minden hallgatót sok szere
tettel várunk november 10-én 
14 órakor a II. előadóban, if
júsági parlam entet tartunk. 
Március után az idei második 
parlam ent összehívását az te t
te lehetővé, hogy a tavaszi 
veszprémi országos ifjúsági 
parlam ent elhatározta a hall
gatók legfőbb érdekvédelmi 
szervezetének a létrehozását. 
Bizottságot választott annak 
előkészítésére, és elhatározta, 
hogy összehívja — azonos ösz- 
szetétellel — önmagát, az Or
szágos Felsőoktatási Tanács 
hallgatói tagozata pontos 
szabályozásának megvitatásá
ra. A tervezet elkészítésében 
két hallgatónk — Bdjnai Gor
don és Foltányi Árpád — is 
részt vett. Ezt a - tervezetet 
előzetesen véleményezzük. Ha 
már összejön az IP, érdemes a 
rektori beszámolót is meghall
gatni. Idén új rendszerű lesz 
a rektori beszámoló; válasza

Számomra teljességgel ért
hetetlen, hegy ennek az együt
tesnek a m űsorára m iért nincs 
igény az egyetemen, miért 
nem hívja meg őket senki? 
Pedig most is fergeteges sikert 
ara ttak  program jukkal az au 
lát megtöltő közönség előtt.

Fennállásának negyvenedik 
születésnapját ünnepelte
szombaton a Közgáz Népi 
Együttes az aulában. Aki meg
hívó nélkül tévedt ide és fog
lalt helyet a nézőtéren, az is 
tudhatta, hogy itt ,m os'tnem 
csak egy előadásra fog S'or ke
rülni, hanem többre, úgyanis a 
színpadon álló három asjftal 
dugig volt tornyozva gazdára 
váró ajándékokkal.

— M aradj csöndben, mert 
kezdődik! — kürtölte világgá 
a szomszéd sorban egy 4 éves 
forma kisfiú. És igaza volt,

A többségi álláspont szerint 
az egyetemi KISZ-szervezetet 
tervszerűen fel kell számolni, 
értékeit átadva olyan szerve
zeteknek az egyetemen, ame
lyek ténykedése az egész egye
tem et érinti (SG, instruktorok, 
HT, Támpont stb.) és a leg
jobban tudják hasznosítani. Az 
új baloldali ifjúsági szervezet 
tiszta lapról induljon és te
remtse meg a m unkájához a 
feltételeket. E szerint az állás
pont szerint a KISZ-szervezet 
országos és helyi méretekben 
egyaránt túlságosan kompro
m ittálva van ahhoz, hogy en-

hallgatók előzetes kérdéseire. 
Szeretnénk, ha az elsősök fris
sen reagálnának az oktatási 
reformra. Beszámol a HT a 
március óta végzett m unkájá
ról, valam int pénzügyi helyze
téről.

Március óta van érvényes 
küldöttutasításunk, melyet 
küldötteink m aradéktalanul 
képviseltek Veszprémben. A 
minisztérium a soron követ
kező kecskeméti országos IP-n 
számol be a március óta vég
zett m unkájáról, így nem árt 
ú jra emlékezni, m i t , akartak 
tavasszal a közgázos hallga
tók, sőt a HT javasolja a 
küldöttutasítás kiegészítését is.

A DJB az albérleti rendszer
ről kezdeményezett vitát, 
amelyet, az IP-n szeretne le
zárni.

Sok szeretettel vár és jó vi
tát kíván a

BT

pár percen belül megjelent a 
színpadon Kollarik Amália, 
aki a  kezdettől, tehát 1948-tól 
patronálja a csoportot. Kö
szöntötte a vendégeket és 
mindazokat, akiknek szerepe 
volt abban, hogy ez az együt
tes ilyen régóta ilyen sikerrel 
szerepel; az alapító és régi ta
gokat és természetesen a mos
tani generáció tagjait is. Be
szélt arról, hogy az együttes 
kettős értelem ben is hagyo
mányőrző. Szakmailag azért, 
m ert az élő népi kultúrát, a 

'néptáncot, a zenét közvetíti. 
Közösségi értelemben pedig 
azért, mert az együttes ta°iai 
— és ez mindig így volt — 
nagy családot kepeznek. 35 
éve minden december első 
szombatján összejönnek a ré-

(Folytatás a 6. oldalon.)

nek bázisán egy valóban bal
oldali szervezet kifejlődhessen. 
Éppen ezért ennek a folya
m atnak országos méretekben 
is óriási a jelentősége. Ha 
alulról elindul egy szervezetet, 
apparátust felszámoló folya
mat, akkor ezzel meg lehet 
akadályozni a KISZ - appará
tusának átm entését az új szer
vezetbe és a jelenlegi átala
kulás nem válik önmaga pa
ródiájává. .

A .kisebbségi álláspont szer 
rint azonban itt olyan értékek 
vannak, amelyeket érdeme
sebb m egtartani és odaadni 
vagy szétosztani azok között a 
szervezetek között, amelyejc 
ezen a baloldali platformon 
alakulni fognak. Éppen ezért 
a jelenlegi KISZ-bizottságnak 
az a feladata, hogy amíg nem 
alakul(nak), meg az új szer
vezettek), addig

kezelje és őrizze meg 
ezt a vagyont.

A KISZ KB politikai plat
formjához való viszonyulással 
kapcsolatban is vita van. A 
két álláspont abban egyetért, 
hogy a KISZ-szervezet műkö
désétől függetlenül el kell kez
deni egy új szervezet/mozga- 
lom kialakítását. Ezért az 
EKÉ-n egy bizottságot fogunk 
választani, melynek feladata, 
hogy megszervezze az új moz
galmat. Ennek működése füg
getlen lesz a KlSZ-bizottság- 
tól, és ha ez .szükséges, term é
szetesen több ilyen szervezetet 
is lehet alakítani.

Az EKÉ-n mindenkinek sza
vazati joga van, az értekezlet 
nyilvános, és alapél vünk: „Vi
rágozzék száz szál virág”. 
Mindenkit várunk tehát!

Trautmann László

Jó hírek a menzáról

Lenger Csaba

Hova tűn t a sok virág
Jl/fí í  -w f-í -v a m in ía m  i l^ /C 7-C T ű / ?
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Nyílt levél a Magyar Népköztársaság Minisztertanácsához
Ma Magyarországon a felsőoktatás helyzete (a la

kosságra vetített felsőoktatási hallgatók száma, a fel
sőoktatás részesedése a nemzeti jövedelemből stb.) ha
sonlíthatatlanul rosszabb, mint Európa számos orszá
gában.

A számszerű adatsor mellett naponta bebizonyosodik, 
hogy a felsőoktatásban dolgozó értelmiségiek helyzete 
tűrhetetlen. Két fő probléma rajzolódik ki. A megél
hetés nehézsége; ma oktatóink-kutatóink nagy része 
vállal erejét meghaladó mértékben mindenfajta, gyak
ran képzettségének nem megfelelő, különmunkát, azért, 
hogy megpróbálja fedezni értelmiségi létformájának 
költségeit, és hozzájáruljon intézménye fenntartásához. 
A másik súlyos probléma az, hogy a felsőoktatás felsze
reltsége, könyvekkel, folyóiratokkal való ellátottsága, 
a laboratóriumok állapota nem éri el a színvonalas 
munkához szükséges mértéket. Hosszú évtizedek tudo
mányos iskolaépítő munkássága és eredményei dőlnek 
romba. Ha ezt a folyamatot a kormány igen rövid idő 
alatt nem állítja meg, úgy ez történelmi léptékkel mér
hető igen súlyos következményekhez vezethet.

Tagságunk kezdi elveszíteni hitét, egyre távolabbinak 
tűnik számára körülményeink minőségi változása. A je
lenlegi helyzetből adódóan súlyos kérdés fogalmazódik 
meg; hogyan tudja az ilyen körülmények között dolgo
zó értelmiség átadni tudását a következő generációnak? 
Hogyan lesz a közepesen vagy rosszul ellátott intézmé
nyeinkben képzett hallgatóság az ország kibontakozását 
megvalósító nagy tudású értelmiség?

A Felsőoktatási Dolgozók Szakszervezete felelősséget 
érez a helyzet feltárásáért és kész együttműködni a 
felsőoktatás helyzetét stabilizáló olyan program létre

hozásában, amely a felsőoktatást az ország stratégiai 
ágazataival azonos szintre emeli.

Ennek megvalósításáért követeljük, hogy
— a felsőoktatás és kapcsolódó intézményeinek nor
mális működéséhez és fejlődéséhez szükséges pénzügyi 
keretek álljanak rendelkezésre, amelyek biztosítják az 
üzemelést, beruházást, a könyvek és folyóiratok beszer
zését, a gép-, műszer- és számítógéppark folyamatos 
fejlesztését,
— az országos viszonylatban hátrányos bérezés szűnjön 
meg. Ezért 1989-ben a felsőoktatási intézmények vala
mennyi dolgozójára kiterjedő legalább 40 százalékos 
egyszeri béremelésre van szükség. Ezen túlmenően ké
szítsen a kormány tervet arra, hogy a felsőoktatási bér- 
színvonal az élvonalbeli népgazdasági ágazatok meg
felelő szakembereinek béréhez zárkózzon fel, úgy, hogy 
az alaptevékenység biztosítsa a megélhetést, a lakás- 
szerzés (-bérlés) és munkaerő folyamatos újratermelé
séhez szükséges kulturális és szociális igények kielé
gíthetőségét és tisztességes nyugdíjakat.
— a felsőoktatás dolgozóinak szakmai továbbfejlődésé
hez (hazai és külföldi konferenciákon való eddiginél 
jelentősebb részvételük, eredményes munka utón alko
tói szabadság vagy vendégoktatói tevékenység) a költ
ségvetési forrásokból anyagi alap teremtése megvaló
suljon.

A Felsőoktatási Dolgozók Szakszervezetének Felsőok
tatási Tanácsa csatlakozik a KISZ Egyetemi és Főisko
lai Tanácsának 1988. október 15-i nyilatkozatához, az 
abban foglaltakkal maradéktalanul egyetért.

Felsőoktatási Dolgozók Szakszervezetének 
Felsőoktatási Tanács^

M ó z e s  L á s z l ó
1 9 4 2 —1 9 3 8

DÜHÖNGŐ az albérleti segélyekről
Az egyetemi Diákjóléti Bi

zottság javasolja a november 
10-én megrendezésre kerülő 
I f jú s á g i  P a r la m e n tn e k , hogy — 
utolsó napirendi pontként — 
v i ta s s a  m e g  a z  a lb é r le t i  s e 
g é ly  r e n d s z e r é t . Az albérleti 
segély bevezetésére az elmúlt 
tanévben került sor remélve, 
hogy ezzel valamelyest segít
hetünk a kollégiumi férőhely 
híján albérletbe kényszerülő
kön. Ezért két alapelv érvé
nyesült az albérleti segély oda
ítélésénél:

1. A z o k  r é s z e s ü l j e n e k  b e n 
n e , a k i k e t  n e m  v e t t e k  f e l  k o l 
lé g iu m b a ,  b á r  j e l e n tk e z te k .

2. A z  e g y  fő r e  j u tó  j ö v e d e 
l e m m e l  f o r d í to t t a n  a rá n y o s  le 
g y e n  a  s e g é ly  ö ss ze g e . T a v a ly  
4400, id é r í p e d ig  4600 F t  e g y  
f ő r e  j u tó  j ö v e d e l e m  a la t t  l e 
h e te t t  a  s e g é ly b e n  r é s z e s ü ln i .

A támogatás jellegéből kö
vetkezően az é v  so r á n  c s ö k 
k e n  a  h a v o n ta  e  c é lra  k i f i z e 

t e n d ő  ö s s ze g :  a megüresedett 
k o l lé g iu m i  h e ly e k r e  s z in te  
m in d e n  h ó n a p b a n  v a n  f e l v é 
te l . E felvetésre az adott okot, 
hogy az albérleti segélyre 
szánt összeget a  r e n d s z e r e s  
s z o c iá l is  tá m o g a tá s r a  s z o lg á ló  
k e r e tb ő l  le h e t  c sa k  e lk ü lö n í 
te n i .

T a v a ly  m i n t e g y  80 000 F t- o t  
fordítottunk albérleti segélyre 
a havi 851 000 Ft-os rendsze
res szociális támogatás kere
téből. I d é n  a havi keret k b .  
75 000 F t- r a  c s ö k k e n t , mely
ből a kiosztott a lb é r le t i  s e g é ly  
30 000 F t  k ö r ü l  v a n . További 
30 000 Ft-ot még szét lehet 
osztani az elkülönített keret
ből. A számokból is kitűnik, 
hogy a  r e n d s z e r e s  s z o c iá lis  
tá m o g a tá s  ö ss ze g e  e g y e te m i  
s z in t e n  n o m in á l  é r t é k b e n  is  
c s ö k k e n t . Ez egy az 1985— 
1986. tanévtől tartó folyamat 
egyik állomása:

Tanév Kifiz. havi ossz. 
szoc. támogatás

Egy hallgatóra 
jutó szoc. tám.

Létszám

1985/86 
1986 87 
1987/88

1 623 700 
897 100 
850 650

1457,5
1069.4
937,9

1114
923
907

Ha a minisztérium a jöve
delemigazolásokat tekinti el
osztási alapnak, és ebből kiin
dulva adományoz pénzt, akkor 
a z o k  a  h a l lg a tó k  k a p já k  m e g  
a z t .  a k i k  a z o k k a l  a j ö v e d e 
le m ig a z o lá s o k k a l  r e n d e lk e z n e k .  
A  hallgatók lépjenek ki az el
osztás mechanizmusából. í g y  
n e m  k e l l  e l já t s z a n i  a z  „ ig a z
sá g o s  e lo s z to g a tá s ” k o m é d iá 
já t , melyet a minisztérium egy 
udvarias gesztussal a hallga
tókra hárított.

2. ALTERNATÍV A
T o v á b b r a  i s  f e n n t a r t j u k  a z  

a lb é r le t i  s e g é ly  r e n d s z e r é t  a 
régi elvek alapján. Az egy fő
re jutó jövedelmek igazolása 
közismerten torzított, az al
bérleti díjak emelkedő — 2000 
Ft feletti — összege viszont 
tény.

2.a. Az idén még ki nem 
osztott 30 000 F t-o t  n e m  a lb é r 
le t i  s e g é ly k é n t  o s z t j u k  k i,  h a 
n e m  a  r e n d s z e r e s  s z o c iá lis  tá 
m o g a tá s t  e m e ln é n k  (szemé
lyenként kb. 50 Ft-tál).

2.b. Az a lb é r le t i  s e g é ly e k  
rendszerét kiterjesztjük: a z o k  
i s  r é s z e s ü l j e n e k  b e n n e ,  a k i k  
n e m  i g é n y e l t e k  k o l l é g iu m i  e l 

h e ly e z é s t . Sokan eleve nem 
kértek kollégium férőhelyet, 
mivel éveken át elutasították 
őket.

További lehetőségek az al
bérleti segély fenntartása ese
tén:

— meghatározhatjuk, hogy a 
legalacsonyabb egy főre jutó 
jövedelmű hallgatóktól nem 
vonjuk el (pl. ha az egy főre 
jutó jövedelem 1500 vagy 2000 
Ft alatt van),

— meghatározhatjuk, hogy a 
rendszeres szociális támogatás
nak legfeljebb hány százalé
kát fordítsuk erre (pl. 5, 10 
stb. %).

Első dühötökben valószínű
leg még több ötlet, vélemény 
jut eszetekbe. Annak érdeké
ben, hogy ne az IP-n töltsük 
az időt egymás gondolatainak 
megismerésével, hanem ott 
csak: az érvek csapjanak össze 
vita formájában, kérünk tite
ket, hogy gondolataikat adjá
tok le írásban a HT-n, vagy 
mondjátok el szóban a HT-n 
dolgozók közül bárkinek. Eze
ket a Hallgatói Tagozat az 
IP-re előterjeszti.

G. A.

Mély fájdalommal értesül
tünk róla, hogy hosszan tartó 
súlyos betegség után, október 
24-én, 46 éveskorában elhunyt 
Mózes László, a Közgazdasági 
Továbbképző Intézet igazga
tója.

Mózes László 1960—64 kö
zött volt egyetemünk hallga
tója. 1964-től 1970-ig a
KERINFORG-nál dolgozott 
főmunkatársként, majd 1970- 
től ismét egyetemünkre ke
rült, ahol tudományos fő
munkatársként docensi címet 
szerzett. 1972-ben Ford ösz
töndíjasként az Egyesült Álla
mokban tanult. 1979-től látta 
el a KT.I igazgatói teendőit.

Különböző személyi okok és 
működési problémák miatt 
igen nehéz és bonyolult hely
zetben vette át az intézet ve
zetését. Sok energiát kellett 
fordítania az intézet személyi 
állományának stabilizálásá
ra, a szakmai munka és a 
gazdasági elszámolások rend
betételére, a szervezet kap

csolatainak javítására, bőví- 
tésére.

Ezeknek a feladatoknak a 
sikeres megoldása nem je
lenthetett számára megnyug
vást. A képzés, a továbbkép
zés folytonos frissítése, meg
újítása. a tananyag korszerű
sítése, az oktatás színvonalá
nak emelése folyamatos erő
feszítéseket követelt, amit a 
napjainkban gyorsan változó 
közgazdaság-tudomány, min
dennapi gazdasági élet és a 
hallgatóság egyaránt elvárt az 
intézet munkatársaitól. A 
szakmai követelményeknek 
az intézet Mózes László veze
tésével. egyre magasabb szin
ten felelt meg. Ezt támasztot
ta alá a szervezet gazdasági- 
pénzügyi helyzetének stabili
zálása, melynek részeként a 
KTI ma már önfenntartó.

Mózes László irányítása 
alatt alakította ki az intézet 
saját számítógépparkját. En
nek a nemrégen megvalósí
tott fejlesztésnek a Soros Ala
pítványtól elnyert támogatás 
biztosította a fedezetét.

A megnövekedett felada
toknak az intézet magas szín
vonalon tett eleget. Ez első
sorban Mózes Lászlónak, a 
beosztottakkal kialakított
harmonikus jó kapcsolatának, 
megértő viszonyának, a szak
mai és a gazdálkodási mun
ka magas színvonalának volt 
köszönhető.

Mózes Lászlót az egyetem 
saját halottjának tekinti. Te
metése november 14-én 12
órakor lesz a Farkasréti te
metőben.

Emlékét kegyelettel meg
őrizzük.

A  BALKON
azaz a „Baloldali Konszenzus''

I d é n  to v á b b  r o m lo t t  a  h e ly 
z e t . Ennek okáról és módsze
réről még lehet beszélni, de 
ehelyett nézzük m i ly e n  d ö n té 
s i  p o n to k  á l ln a k  a z  IP  e lő tt .

1. ALTERNATÍVA
S z ü n te s s ü k  m e g  a z  a lb é r le t i  

s e g é ly t .  A  szociális támogatás 
nominális és reálértékének 
csökkenése egyre inkább az — 
állami szinten is sikertelenül 
folytatott — redisztribució el
len szól.

l.a. Ezt a változást az 
1989/90. tanévtől kezdjük el az 
egyetemen.

l.b. Az 1988/89. tanév II. fél
évében a szociális támogatáso

kat januári kb. fejenként 100 
Ft emeléssel újra elosztjuk.

Az 1. alternatíva elfogadása 
esetén a következő gondolat 
vetődik fel: A  M ű v e lő d é s i  M i
n i s z t é r iu m  a jövedelemigazo
lások alapján „ a d o m á n y o z ” az 
egyetemnek egy általa — nem 
normatívan — m e g h a tá r o z o t t  
ö ss ze g e t , azzal a felszólítással, 
hogy d e m o k r a t ik u s a n  o s s z á k  
s z é t  a c s o p o r to k b a n  az egy
mást jól ismerő hallgatók. Mi
vel a jövedelemigazolások nem 
nyújtanak támpontot (valóság- 
tartalmuk csekély volta miatt) 
az elosztáshoz és az sem igaz, 
hogy a csoportok tagjai is
merik egymást, az alábbi j a 
v a s la to t  te s z e m :

S zere tné l a REFORM-nál dolgozni?
K utatásokat folytatni, cikket írni ?

S m ellesleg  pénzt k eresn i?
A REFORM című hetilap segítőtársakat, úgynevezett 

researchöket keres. Ha kedvet érzel hozzá, rátermett
ségedet és tehetségedet nálunk kipróbálhatod. Heti két
szer 2-3 órás munkáról van szó. Különböző rovatokba 
kell anyagot gyűjteni, az újságírókkal együtt cikket 
összeállítani, fordítani. A heti 1000 forinton felül kü
lön fizetjük a megjelent anyagokat. A jelentkezéseket 
a Közgazdász szerkesztőségében gyűjtik, a válogatás 
helyéről és időpontjáról később tájékoztatunk.

REFORM szerkesztőség

/ /
SZÁNDÉKNYILATKOZAT
A csoport alapvetően egy 

id ő s z e r ű  b a lo ld a li  é r t é k r e n d -  
s z e r  kidolgozására alakul, te
vékenységével ösztönzi tagjai
nak egyéni politizálását, a 
rendszeres műhelymunka 
eredményeit a gyakorlatban is 
alkalmazni kívánja, vélemé
nyének konszenzus esetén 
hangot ad.

ALAPVETÉSEK
A hagyományos baloldali 

gondolkodás és politizálás, vál
ságát éli. Ennek bizonyítéka a 
világszerte tapasztalható, szé
lesen értelmezhető neokonzer- 
vatív hullám, melynek kihí
vására mind a mai napig nem 
született számunkra elfogad
ható válasz. Közép-Kelet- 
Európa, melyre fokozottan jel
lemző a fenti megállapítás, 
különlegesen labilis ideológiai 
bázison igyekszik egyre jelen
tősebb gazdasági és társadal
mi problémáit megoldani. El
avult alapokon nincs mód 
egészséges reformpárti tömeg
bázis kialakítására. A gazda
sági szükségszerűségeket felis
merve, a minket megelőző 
nemzedékek meggyőződését és 
munkáját tiszteletben tartva 
kell fejlődésünk szellemi alap

jait lerakni. Magyarország ma 
fokozottan érzékeny egy új, 
megalapozott értékrend- iránt. 
Véleményünk szerint hazánk 
jelen helyzetében a nyugati 
liberalizmus másolása nem 
reális, a sztálinista vagy na
cionalista diktatúra pedig el
fogadhatatlan alternatíva.

CÉLUNK
A különböző baloldai érté

kek újraértékelése, megismer
tetése, olyan értékrend kiala
kulásának elősegítése, amely 
új, akcióképes politikai prog
ramok alapjául szolgálhat.

A la p v e tő  é r t é k e in k :  e s é ly -  
e g y e n lő s é g , a g o n d o la to k  és  
t e t t e k  s za b a d sá g a . Ennek ér
telmében a társadalmi esély- 
egyenlőség megvalósítását 
csak az alapvető emberi sza
badságjogok biztosításával és 
tiszteletben tartásával tartjuk 
elfogadhatónak.

A BA LK O N  m e g a la k u lá s á t  n o 
v e m b e rre  te rv ezzü k . Az a la p o k  
k im u n k á lá s h o z  v á r ju k  m in d a z o k  
h o z z á já ru lá s á t ,  a k ik  re á lis  h e ly 
z e t lá tá s u k k a l ,  te n n i a k a r á s u k k a l  
c s a tla k o z n i k ív á n n a k  k e z d e m é 
n y e z é s ü n k h ö z .

B á jn á l G o rd o n , B ih a ri E dm ond , 
F a ra g ó  J ó z s e f , H o rv á th  G y u la , 
J u h á s z  K á ro ly , K a lm á r  P é te r ,  
K u ta s s y  J e n ő , L c n g c r  C sab a , P á -  
k o zd y  Z so lt, S ze leck i Z so lt.

Platformunkat azért tekintjük baloldalinak, mert ki in- 
■v dúló alapelveként a Magyar Szocialista Munkáspárt radiká- 
. lis megújulására épít, ebben a megújulásban jelentős szere- 
i pet vállal és követel.

Korunk, a szocializmus, átmeneti korszak, mely a kapi
talizmusból vezet a kommunizmus felé. Ez az átmeneti kor-

- szak természetéből fakadóan a kapitalista társadalom szá
mos elemét tartalmazza, de azokat tudatosan felhasználva,

- megszüntetésük, a rajtuk való túllépés igényével.
Konzervatívnak, haladásellenesnek tartunk minden 

olyan programot, amely e fenti igény nélkül kívánja fel
ír használni a kapitalista társadalom elemeit, s dogmatikus

nak minden olyat, amely a kapitalizmus mechanikus taga
dását minden elemének automatikus elvetését jelenti. A ki
alakult általános válságból kijutni csak a sztálini társadal- 
mi berendezkedés felszámolásával és a kapitalizmushoz visz- 
szavezető utakat elzárva lehet. Ezen átmeneti korszakban 
kell újragondolnunk a párt szerepét és politikai gyakorlatát, 

t Annak, hogy platformunk legfontosabb alapelveként a párt 
megújulását hangsúlyozzuk, az az oka, hogy az átmeneti tár
sadalom legfontosabb elemének a megújuló pártot tekintjük.

; Mit tartunk a megújuló párt legfontosabb jellemzőinek? 
í; A mai politikai rendszerben az MSZMP egy sztálini típusú 

párt módosított változata, „a párt irányít — a hajtószíjak 
végrehajtanak — a tömeg megvalósít” sztálini modellt az ’56

■ utáni vezetés a tömeg véleményének visszacsatolásával, a
■ konfliktus-feloldás mechanizmusával egészítette ki.

Ez a működés nem alkalmas arra, hogy állandóan széle
sítse a döntéshozók körét, mozgalommá váljék, s ezzel meg
szüntesse önmagát, mint pártot. Ez a mozgalommá válás az 
alapja a megújuló párt korszerű és hatékony működésének.

Első lépésként halaszthatatlannak tartjuk, hogy a párt 
keretein belül létrejöjjön (létrehozzuk) a platformképződés 
szabadságát, amely lehetővé teszi a párttagság felsorakozta
tását a különböző programok köré.

Egy baloldali ifjúsági sz e rv e z e t 
le h e tsé g e s  p latform ja

A jövendő baloldali ifjúsági szervezet az egyik ilyen plat
form kíván lenni a párton belül.

M it  t a r t u n k  a  p á r t  i f jú s á g i  s z e r v e z e te  l e g fo n to s a b b  a la p 
e lv e in e k ?  A z  ifjúsági szervezet csak egy megújult párttal 
képes stratégiai szövetségben együttdolgozni. Ehhez az ifjú
sági szövetségnek is meg kell újulnia, a KISZ jelenlegi kere
tei erre nem megfelelőek. Ezért aktív részt kell vállalnunk 
a párt átalakításában, saját átalakulásunk ehhez mutasson 
példát.

O A legfontosabb célunk, hogy az ifjúság egyre szélesebb 
rétegeit vonja be a közéletbe, a valamennyiünket érin
tő döntések meghozatalába. így szervezetünk alapjának 

tartjuk a szabad platformképződés elvét, s e platformok köré 
szervezzük mozgalmi életét.

Tartalommal, tényleges rendeltetéssel kell megtölteni a 
demokrácia különböző formális elemeit (szavazások, válasz
tások, képviselet stb.).

O Alapelvünknek fogalmazzuk meg a társadalmi esély- 
egyenlőség fejlesztését, ennek jegyében a demokratiz

mus (amelyen azt értjük, hogy a döntések meghozatalában 
és ellenőrzésében a társadalom egyre szélesebb rétegei vesz
nek részt), elvét és gyakorlatát a politikai szférán túl a gaz
dasági és a kulturális élet területeire is ki kell terjeszteni. 
A gazdasági élet demokratizmusán azt értjük, hogy a gazdál
kodás hatékonyságának, a gazdasági szerkezet folyamatos 
megújulásának követelményeit figyelembe véve növekedjen 
az állampolgárok döntéseket befolyásoló és ellenőrző szerepe.

A kulturális élet demokratizmusának növelésénél alap
elvünk. hogy az oktatásban, a művelődésben való részvétel, 
az egészség megőrzésének lehetősége egyre kevésbé függjön 
az egyén vagyoni, jövedelmi helyzetétől.

© Szervezetünk a közösségek önszerveződését, az önkor
mányzatok fejlődését alapvető értéknek tekinti, támogat
ja a képviseleti demokráciának a részvételi demokráciákkal 

való felváltásának folyamatát. Fontosnak tartjuk, hogy nyü- 
tan fogalmazódhassanak meg az eltérő csoportérdekek, s a 
politikai folyamatokat a legteljesebb nyilvánosság övezze — 
a társadalmi ellenőrzés lehetősége érdekében.

O Végül, de az előző hárommal egyenlő fontosságú alap
elvként a más társadalmi és politikai szervezetekkel va

ló kapcsolataink nyílt és együttműködésre kész jellegét hang
súlyozzuk mind belföldi, mind nemzetközi kapcsolatainkban.

önálló szervezetként, politikai platformunk szellemében, 
politikai céljaink elérése érdekében kötünk stratégiai szö
vetséget, taktikai akcióközösséget az ország különböző poli
tikai erőivel.

A szocializmust világméretű folyamatnak tekintjük, 
ezért politikai céljaink megvalósulása érdekében kapcsolato
kat építünk ki és együttműködünk más országok hasonló el
veket követő ifjúsági szervezeteivel.

Erre a politikai platformra, mint tevékenységünk alap
elveit kijelölő keretre építve fogjuk kidolgozni szervezetünk 
programját, amelyben arra kívánunk választ adni, hogy ezen 
alapelvekből kiindulva mit tartunk azoknak az alapvető kér
déseknek, amelyeket rövid távon meg kell oldania a párt
nak, s vele együttműködve az ifjúsági szövetségnek. Ezt a 
programot azonban már azokkal együtt kell megírnunk, akik 
a fenti alapelveket elfogadják, s csatlakoznak megújulási tö
rekvésünkhöz.

KlSZ-bizottság



A  reform első vizsgái
Oktatói szemme

A Nyilvánosság Klub alakuló közgyűlése október 29-én volt 
az egyetemen

A párt-vb az egyetemi sajtókról
A párt-végrehaj tóbizottság 

október 17-én tájékoztatást 
kapott az 1988. évi felvételi 
vizsgák tapasztalatairól, az új 
reformévfolyam tanulmányi 
munkájáról H r u b o s  I ld ik ó  
dákánhelyettes és K u p c s ik  
J ó z s e f  rektorhelyettes beszá
molójából. A testület megvi
tatta és módosításokkal elfo
gadta a szakkollégiumok 
pártirányításáról szóló jelen
tést, melyet a budapesti pb 
propaganda és művelődési 
bizottsága számára készített 
az Ifjúságpolitikai Munkabi
zottság Ezt követően az in
formációs munka és az egye
temi sajtótermékek irányítá
sával foglalkozó beszámoló 
megtárgyalására került sor.
Az információs munkáról a 
vb állásfoglalást fogadott el, 
melynek értelmében a „han
gulat-jelentések” helyett a jö
vőben a párttagság különbö
ző fórumain felmerült kérdé
sek képezik az információs 
jelentések tartalmát. Ennek 
alapján a vb felkéri az alap
szervezeti vezetőségek agit
prop. és információs felelő
seit, hogy részben a pártcso
portok, adott időszakban le
folytatott vitái, részben a 
taggyűlések anyaga alapján 
készítsék el — az eddig szo
kásos határidőre — az infor
mációs jelentéseket, és ' azt'
K e r e k e s  Zkiizpa, információfe
lelős külföldi tartózkodása 
miatt K o v á c s  S á n d o r h o z  jut
tassák el. V

Ugyancsak állásfoglalás 
született az egyetemi sajtóter
mékek irányításáról, mely

szerint a vb csatlakozik a 
veszprémi ifjúsági parlament 
állásfoglalásához, s kéri: „te
remtsék meg annak lehetősé
gét a sajtótörvény módosítá
sával, hogy az egyetemen be
lüli rendszeres kiadványok 
engedélyezése a rektor joga 
legyen”. A pvb állásfoglalá
sát továbbítja a KB agit
prop. osztályára, ahol az 
egyetemi sajtótermékek ügyé
vel munkabizottságok fog
lalkoznak. A fent említettek 
rendezéséig a lapengedélyek 
megszerzését látja szükséges
nek a vb a szakkollégiumi 
lapokra, a kiadványokért való 
felelősség megoldása, a lap 
kiadás lehetőségének biztosí
tása érdekében. Ezért felkéri 
a rektori hivatal vezetőjét, 
hogy az érintett kollégiumok 
igazgatóival kezdeményezze 
számukra a felelős kiadási 
jog megszerzését. Az időszaki 
lapok megjelenéséhez min
den esetben szükségesnek lát
szik a kiadó enyagi hozzájá
rulása, ezért a vb támogatja 
az egyetem ilyen irányú igé
nyeit.

A Közgazdász lap gazdája 
szerepének betöltési módját — 
benne különösen az egyetem 
állami intézményeinek rész
vételét — a vb nem tartja 

^megfelelőnek,. de az előter
jesztésben áz atálakitákrl^lett 
javaslattal — a lapgazda sze
rep újraértelmezésének intéz
ményeinek kialakításával, va
lamint az újságírók egyetemi 
alkalmazásával — a hírlap
kiadás egészének átszervezé
séig nem tartja indokoltnak 
foglalkozni.

Az elsősök, azaz a reform
évfolyam mostanában írja el
ső zárthelyi dolgozatait. Ez
úttal még inkább igaz az, 
hogy nemcsak a hallgató tu
dása, hanem az oktatók mun
kája, a képzési rendszer is 
vizsgázik.

Gazdaságföldrajzot teljesen 
új program szerint tanul az 
elsős évfolyam, a tartalmi 
változásra utal, hogy m e g 
v á l to z o t t  a  tá r g y  n e v e  i s :  
Magyarország természeti és 
gazdaságföldrajzi erőforrá
sainak hívják pontosan. A 
tárgyat alap- és emelt szin
ten is oktatják. A jelentke
zés meghaladja a tanszék
előzetes várakozásait: alap
szinten, két csoportban, ösz- 
szesen több mint 400 d iá k  
hallgatja K o l la r ik  A m á l ia .  
illetve B e r n é t  T iv a d a r  elő
adásait, emelt szinten pedig 
négy csoportban mintegy 130 
e lső s  ta n u l  s z e m in á r iu m i  f o r 
m á b a n . Az egyiket P a p p  I lo 
n a . az ipargazdaságtan tan
szék oktatója vezeti. Zárthe
lyi dolgozatot alapszinten
minden érintett hallgatónak
írnia kellett, hiszen az emelt 
szint, csak az alapszint után, 
vagy vele párhuzamosan ta
nulható. A tananyagot sok
szorosítva minden hallgató 
megkapta; szakkönyvekből, 
tudományos jelentésből ké
szült, s jellemző, hogy az 
előző tankönyvből mindössze 
15-17 oldal került bele. Mint 
Kollarik Amália elmondta, 
a ta n s z é k  i g y e k e z e t t  m a x i 
m á l is  s e g í ts é g e t  a d n i  a z á r t 
h e ly i k  e lő tt . Hét kiscsoport
ban konzultáción ú jr a  á t v e t 
t é k  a  t í z  le g fo n to s a b b  té m á t .  
s ezekből ö t s z e r e p e l t  is  a z  
írá s b e l in .

— H o g y  s i k e r ü l t e k  e z e k  
u tá n  a z á r th e ly ik ?

— Mindenki azonos kér
dést kapott, minden javító 
egységes szempontok szerint 
értékelt. A z  e r e d m é n y  ö s s z e 
h a s o n l í th a ta t la n u l  jo b b , m i n t  
a k o r á b b i  é v e k  v iz s g a á t la g a i  
v o l ta k . Ha e dolgozat alap
ján kapnák a diákok a je
gyet, körülbelül 7 s z á z a l é k u k  
e lé g te le n t ,  12 s z á z a l é k u k  
e g se t, 42 s z á z a l é k u k  k ö z e 
p e s t ,  31 s z á z a l é k u k  jó t ,  s  k ö 
z e l  8 s z á z a l é k u k  j e le s t  é r d e 
m e ln e . Ennek alapján akár 
elégedett is lehetnék, mégis 
úgy gondolom, e n n y i  s e g í t 

sé g g e l jo b b  e r e d m é n y  is  s z ü 
le th e te t t  v o ln a .

— H o g y a n  s i k e r ü l t  a  t a n 
s z é k n e k  m e g b ir k ó z n ia  e n n y i  
d o lg o z a t ta l?

— Nagyon nagy megterhe
lés ez. Eddig egyszer kellett 
javítanunk, több részletben, 
olyankor, amikor nem volt 
tanítás. Most egy félévben 
kétszer kell zárthelyit íratni 
és javítani. Miközben az 
óráinkat is meg kell tartani. 
Elvileg egy héten belül kel
lene kijavítanunk a dolgoza
tokat, ezt nem tudjuk teljesí
teni. Eddig 266-ot javítottunk 
ki, a második kétszázzal csak 
november 4-e után végzünk.

— S o k - e  a  r e k la m á c ió ?
— N a g y o n  k o r r e k tü l  fo g a d 

tá k  a z  e r e d m é n y e k e t  a  h a l l 
g a tó k , csak néhányan jöttek 
be, de ők sem reklamálni, ha
nem inkább tanácsot kérni. 
Az egyébként az egyik hátrá
nya ennek az új rendszernek, 
hogy e d d ig  v iz s g a id ő s z a k b a n  
j u t o t t  a r ra  id ő , h o g y  s z e m é 
ly e s e n  is  t a lá l k o z z u n k  a  d iá 
k o k k a l ,  n e  c s a k  a d o lg o z a 
ta ik k a l , de itt, s z o r g a lm i  id ő 
s z a k b a n  e r re  n in c s  le h e tő sé g .  
Gond még az is, hogy ro s s z  
a z  ó r a r e n d ;  a diákok nagyon 
le  v a n n a k  te r h e lv e , egész nap 
órájuk van, és n y o lc a d ik  ó ra 
k é n t  j ö n n e k  a  m i  e lő a d á 
s a in k r a . Ilyen az én eddigi, 
több mint 35 éves oktatói 
gyakorlatomban még nem 
fordult elő. Csak kiscso
portos oktatás esetén len
ne igazán optimális ez a 
rendszer, a hallgatók között 
is akkor tudna valami kap
csolat kialakulni, így csak ro
hannak egyik óráról a má
sikra.

K o p á n y i  M ih á ly  elmondta, 
a pg tanszék viszonylag jó 
helyzetben volt, mert amikor 
az új tankönyvet írni kezdték, 
tudták már, hogy milyen 
lesz az új számonkérési for
ma. Ebből következően a  
k ö n y v  lé n y e g é b e n  a lk a lm a s  a r 
ra , h o g y  ír á s b a n  „ v is s z a k é r d e z 
h e tő ” le g y e n . Az eheti első 
zárthelyiben h é t  k ü lö n b ö z ő  fo r 
m á b a n  v iz s g á z ik  a h a l lg a tó k  
tu d á s a :  van a feladatok kö
zött választó jellegű, igaz
hamis döntést kívánó, relá
cióanalízis, geometriai fel
adat, számpélda, algebrai 
feladat és kifejtő jellegű kér
dés. Múlt héten írtak a diákok 
egy próbadolgozatot.

— Nagyon drukkolunk az 
elsősöknek, hogy jól sike- 
rüljenenk a dolgozataik, 
ugyanakkor világos, hogy ez 
szelektáló jellegű

próbaté te l

Zh után és előtt az elsősök
Több elsőévessel és néhány 

instruktorral beszélgettem az 
első reformév eddigi tapasz
talatairól. A legérintettebbek- 
ről, a gólyákról korántsem 
mondható el, hogy elégedet
tek lennének „sorsukkal”. 
Nem azt ígérték nekik, 
hogy itt úgy kell majd 
tanulniuk, mint a középisko
lában, tebát nap, mint nap, 
persze, azzal a különbséggel, 
hogy ott napi pár oldal volt 
feladva, itt pedig akár 100 
is. Bár kevesebb az óraszám 
az elsőben szokásoshoz ké
pest, de nem annyival, 
amennyivel többet kell ta
nulniuk. Akivel beszéltem, 
mind arról panaszkodott, 
hogy minden egyes órára 
annyit kell készülni, amit 
képtelenség elvégezni akkor,

ha az illető tisztességesen el
jár minden előadásra és sze
mináriumra. Hiába tanulnak 
folyamatosan, folyton le van
nak maradva, nem tudják 
úgy beosztani a kevés idejü
ket, hogy mindenre jusson 
elég. Valamelyik tárgy tehát 
mindig csorbát szenved.

Néhány szemináriumon el
képzelhetetlen létszámok 
vannak — például 60 fő, ami 
önmagától értetődően nem 
szeminárium, hanem kiselő
adás. A tanulás rovására 
megy ez a hatalmas létszám 
és így nem is alakulhat ki 
intenzív kapcsolat tanár és 
diák között. Ahol pedig kis 
létszámúak a csoportok, ott is 
felmerülnek problémák. Pél
dául matekon 2 előadásra 
csak egy gyakorlat jut, ami 
kevés a begyakorláshoz. Per

sze, erre ott a válasz: men
jenek a gyógymatekra. De ez 
nem lehet a végső megoldás.

Egyébként — hogy jót is 
mondjunk — a nagy. többség 
elégedett az oktatókkal, a 
szemináriumok színvonalával.

Az elsős diákok az elkö
vetkező két évben görcsösen 
arra koncentrálnak, hogy el
érjék a kívánt átlagot és 
egyetemi szinten folytathassák 
tanulmányaikat, vagy ha nem, 
meg kell elégedniük a főisko
lával. Egyelőre úgy tudják, 
hogy akinek meglesz az átla
ga, az mehet egyetemre. De 
mi van akkor, ha túlságosan 
soknak lesz jó eredménye, 
közben pedig hely nem lesz 
annyi? Igaz, a gyerekek et
től nem tartanak, mert sa
ját jövőjüket elég sötéten ér
tékelik ebből a szempontból.

Nehéz a gyerekeknek a ne
gyedévi vizsga, ugyanis a 
zéhákat inkább lehetne vizs
gának nevezni. A többség szá
mára a folyamatos tanulás 
mellett most szinte elviselhe
tetlen terhet jelent, hogy zh 
előtt még ennél is többet kell 
tanulni. És ami a fő baj, 
hogy ezek a vizsgák nagyon 
közel vannak egymáshoz. Bár 
erre érvelhetünk azzal, hogy 
a vizsgaidőszakokban is csak 
ennyi idejük lenne, de ne 
felejtsük el, hogy másfél hó
nap múlva újra vizsgáznak 
mindenből.

És mi hasznuk van ebből? 
Tény, hogy aki sikeresen 
vizsgázott, annak igazi szü
nete lesz vizsga nélkül.

Bartha Emese

és lényegesen keményebb, 
mint a szemináriumvezetőnél 
tett, elpuhított, korábbi kol
lokvium. Ezért reálisan látni 
kell, hogy ez sokkal nehezebb 
próbatétel, átfogó személyte
len jellege miatt is. Nagy 
öröm és megtiszteltetés szá
munkra, hogy az elsősök 90 
százaléka emelt szintű poli
tikai gazdaságtant választott. 
A tankönyv új, nem volt 
mód a kipróbálására, nem 
tudtuk mennyit és hogyan ké
pesek az elsősök ebből meg
tanulni, mindenesetre az 
emelt szint dupla óraszáma 
nagyobb esélyt ad a. siker
re. Jó alkalmunk van azt is 
megtudni, mit változtassunk a 
jövőre kiadandó javított vál
tozathoz, amin egyébként in
tenzíven dolgozunk. Ugyan
akkor hadd jegyezzem meg: 
nem hisszük, hogy az évfo
lyam 90 százalékának tudnia 
kell emelt szinten ezt a tan
anyagot, és azt sem, hogy 
ilyen nagy arányuk igen ko
moly munka nélkül képes 
lenne erre. Természetesen ez 
szorgalom függvénye is, de 
nemcsak erről van ázó. Aki 
emelt szinten tanulja a tár
gyat, annak emelt szintű 
zh-t kell írnia. Most nem 
osztályzunk, a pontszámát 
mindenki továbbviszi a má
sodik dolgozathoz Elvileg 
van arra esély, hogy aki most 
úgymond elégtelen dolgozatot 
ír, jó szemináriumi szerep
léssel és egy kitűnő második 
zárthelyivel, akár jelest is 
kaphasson.

— S  m i  le s z  a z o k k a l  — 
a b b ó l,  a m i t  e lm o n d tá l ,  ú g y  
t ű n ik ,  s o k a n  l e s z n e k  i l y e n e k  
—, a k ik  n e m  f e l e ln e k  m e g  
a z  e m e l t  s z in t ű  k ö v e te lm é 
n y e k n e k ?

— Azok, akik elégtelenre 
végeztek a félévben, javító - 
zárthelyit kötelesek írni, s ez 
azt is jelenti, hogy ők búcsút 
kell hogy mondjanak az 
emelt szintnek: zárthelyijüket 
politikai gazdaságtanból csak 
alapszinten teljesíthetik.

— M e k k o r a  t e r h e t  ró  a t a n 
s z é k r e  a  d o lg o z a to k  m e g ír a -  
tá sa , é s  k i ja v í tá s a ?

— Nagyon nagy nehézsége
ket jelent, öt-hat kollégám
mal kell egy héten belül ki
javítanunk öt-hatezer oldalt. 
Közösen javítjuk majd a 
dolgozatokat, egy teremben, 
egy időben, hogy egységes le
gyen a pontozás.

— V é g ü l  is  h o g y a n  é r té 
k e lh e tő  e z  a z  a la p v e tő  k é p 
z é s i  v á l to z á s  a  tá r g y  s z e m 
p o n t já b ó l?

— Nehezebb, de azt hi
szem, jobb ez a helyzet a ré
ginél. Kifejezett szándékunk, 
hogy a politikai gazdaságtan 
felnőjön ahhoz, amit sok tan
szék jogosan vár el tőle, az
az, hogy valóban alapozó és 
valóban szelektáló tárgy le
gyen a tanulmányok kezde
tén. Arra törekszünk, hogy a 
tárgy ne egy általános (rossz) 
emlék legyen a hallgatónak, 
hanem kemény, az értelmisé
givé váláshoz szükséges pró
batétel. Ezért vállaljuk ezt a 
sok pluszmunkát. Nagyon 
nagy elszánás van bennünk,

Utazás
Többségünk a vonatutat vá

lasztotta. Együtt élvezhettük a 
keletnémet határőrök precizi
tását, melynek köszönhetően 
lekéstük a Malmőbe tartó 
kompot. Malmőtől Stockhol
mig csak alig került többe a 
jegy, mint Budapesttől Mal
máig, így néhányan a stoppal 
próbálkoztak. Éjjel, mikor 
hosszas bolyongás után ránk 
találtak Stockholmban, elme
sélték, hogy egy spanyol és egy 
lengyel kocsival jöttek — a 
svédek csak az abszolút szőke 
hajú stoposoknak álltak meg.

Még így is jobban jártak 
azonban annál a résztvevőnél, 
aki a szovjet—finn határtól 
próbált meg stoppal , hajóval 
megérkezni. Városon belül a 
rendkívül drága tömegközleke
dési díjakat igyekeztünk a 
minimálisra csökkenteni — 
hol gyalogoltunk, hol bliccel
tünk, Uppsalában, az egyete-

Svédország messze van
mi városban pedig a lakók 
többségéhez hasonlóan bicik
livel közlekedtünk.

Koszt, kvártély
A svéd családok többsége 

többszintes, rendkívül kényel
mesre berendezett, szaunával 
ellátott kertes házban lakik—  
volt az itthoni alaphipotézi
sünk elszállásolásunkról. A 
valóságban a mi egyetemis
táink diákszállón vagy albér
letben laktak, így vagy mi, 
vagy vendéglátónk matracon 
aludt.

A svéd táplálkozás dicsére
tesen kalóriaszegény. Gondo
lom, azt hitték, a magyarok 
azért esznek annyit, mert ott
hon éheznek — pedig mi itt
hon lettünk ennyihez szoktat

va. Házigazdánk reggelire pél
dául egy kávét és cigit fogyasz
tott, így az ő számára megdöb
bentő volt az a pirítós- és ku- 
kcricapehely-mennyiség, mely 
egy-egy reggelire elfogyott.

A vacsorák többségére 100— 
400 fős partikat szerveztek, 
ahol egy közepesen gazdag 
svédasztalról kellett libasor
ban választanunk. (A menzá
val összehasonlítva: másfél 
órát kellett sorban állni, és az 
utolsóknak csak ropi és alma 
maradt.)

Vásárlás
Az áruválaszték sokáig kí

nos döntési dilemmák elé ál
lított minket. Az árak azon
ban teljesen a magyarokhoz 
hasonlítottak, csak azt kellett 
elfelejteni, hogy otthon egy

koronát nyolc forintért vásá
roltunk. Azért inkább kabát
ban vettünk részt azon az es
télyen, ahol öt korona volt a 
ruhatár, és az apróbb közleke
dési kiadásoktól is eltekintet
tünk.

H angulat.

A legérdekesebb talán az 
volt, hogy minden helyzetben 
mintha valami norma lett 
volna, olyan kiszámíthatóan, 
és az elvárásoknak megfele
lően viselkedtek svédék. A 
járókelők elegánsan, fegyelme
zetten vonultak, az egyikünk 
jelenlétében lezajlott posta
rablás után mindenki higgad
tan és nyugodtan tette, amit a 
viselkedési norma e helyzetre 
is előírt.

Az egyetemisták is úgy mo
zogtak, ahogy egy svéd egye
temistától elvárható: érkezé
sünkkor teledobálták szerpen
tinnel vasúti kocsinkat, papír
dudát fújtak és filmriportot 
készítettek, a bulikon végtele
nül felszabadultak, és jól érez
ték magukat, de az ünnepi 
bálon a mi kategóriáink alap
ján igazi sznobként viselked
tek. Igaz, csak tíz beszéd 
hangzott el vacsora közben, 
nem minden fogást kezdtünk 
akkurátusán egyszerre enni, 
és a fegyelmezetten kimért 
vendégeknek csak kisebb része 
érkezett öltönyben. A többiek 
frakkot, de ' inkább szmokin
got viseltek. Az ünnepi fényt 
pulóvereink színes kavalkádja 
is emelte.

Ezek maradtak meg talán 
legjobban a svéd életből, 
melyhez nyolc nap alatt úgy- 
ahogy hozzá lehetett szokni.

Fazakas Gergely

hogy magas, ám igazságos 
mércével mérjünk, s azt re
méljük, hogy hosszabb távon 
ez nélkülözhetetlen és meg is 
térül.

A gazdaságtörténet tanszé
kén Rév Istvánt kerestem meg 
kérdéseimmel s beszélgeté
sünkhöz kapcsolódott Csató 
Tamás is. ö  idézte föl, hogy az 
1972—73-as tanévtől két éven 
át volt már írásbeli számonké
rés gazdaságtörténetből. Ak
kor ennek indoka Csató Ta
más visszaemlékezése szerint 
az egyetemen általában megfi
gyelhető fegyelemlazulás volt 
mindenek előtt.

— Ü g y  tu d o m , a t i z e n ö t  é v 
v e l  e z e lő t t i  h e ly z e t t e l  e l l e n té t 
b e n  m o s t  n e m  a t a n s z é k  k e z 
d e m é n y e z te  a z  ír á s b e l i  s z á 
m o n k é r é s  b e v e z e té s é t ,  ö r ü l t e k  
n e k i?

— Egyáltalán nem — mond
ja Csató Tamás. Szerintem a 
legjobb a vegyes vizsga lenne. 
De ha már az írásbeli és a 
szóbeli között választani kell, 
akkor — ízlés dolga — én a 
szóbelire szavazok.

— Én is a szóbeli vizsga 
pártján állok, de szerintem ez 
nem ízlés dolga — veszi át a 
szH Rév István. Most, amikor 
a történettudományban olyan 
viták folynak, amilyenek, 
amikor nem csak a legújabb 
kor értékelődik át, hanem 
mindazok az ideológ'ai pre
misszák is, amelyek alapján a 
történelmet vizsgáljuk, akkor 
írásbeli számonkérést előírni 
— amj annyi nyitottságot sem 
enged, mint a szóbeli — tel
jes anakronizmus. A különbö
ző álláspontokat, vitás kérdé
seket leginkább egy szöveg- 
gyűjtemény tudná összefog
lalni a hallgatók számára, et
től a felfogástól pedig nyil
vánvalóan távol áll az írásbe
li vizsga, ahol differenciálat
lanul, határozottan, néhány 
mondatban kell a diákokak 
állást foglalni és a tananya
got visszaadni. Azért is szo
morú a személyes kapcsolat

.száműzése a számonkérésből, 
mert szóbeli esetén még. vizs
gahelyzetben is rá lehetett ve- 
'z'etnj a 'hallgatót olyasmire, 
ami nem volt egyértelműen 
benne a jegyzetben. A törté
nelem nem olyan, mint a mér
nökhallgatók számára a sta
tika, ahol bizonyos tényeke  ̂
módszereket el kell sajátítani, 
különben katasztrófa lehetsé
ges. Mi azt tanítjuk, hogyan 
lehet elgondolkodni a múl
tunkról, am; ide vezetett, s

ez nem Írásbeli 
szám onkérést kíván

A jelenlegi vizsgáztatási mód 
arra kényszerít, hogy a hallga
tó memóriájáról adjon szá
mot, arról, mire képes emlé
kezni, mennyire képes vissza
adni, amit olvasott.

— Ü g y  tu d o m ,  n a g y o n  so 
k a n  v á la s z to t tá k  a  g a z d a s á g -  
t ö r t é n e t e t  a z  e ls ő s ö k  k ö z ü l ,  
e b b ő l a rra  k ö v e tk e z t e t e k ,  h o g y  
o s z tá ly o z á s u k  n a g y  t e r h e t  rá  
a  ta n s z é k r e .

— ötszázkilenc nappalis el
sőéves hallgatónk van, ehhez 
jön még a háromszázharminc 
estis, levelezős, a hatvankettő 
szegedi, illetve debreceni, és 
a több, mint harminc külföldi 
hallgató. Ez azt jelenti, hogy 
legkevesebb ezer dolgozatot 
kell kijavítanunk, ez legalább 
tízezer oldal. De ennél lénye
gesen többről is szó lehet, at
tól függően, hogy hányán ír
nak pót- vagy javító dolgozato
kat. Más tanszékekről is bese
gítenek kollégák a javításba, 
így összesen tizenegyen kell, 
hogy megbirkózzunk ezzel a 
dolgozatözönnel. Az egyhetes 
javítás; határidőt nem tudjuk 
tartani, ez már biztos. Hadd 
említsem meg azt is, hogy a 
tanszék minden munkatársá
nak felügyelnie is kell, ami — 
úgy tűnik — fontosabb, mint 
az órák megtartása, nekem is 
a múlt héten emiatt maradt 
el az órám. Nagy vívmány 
mindezekhez képest, hogy a 
második félévben már szóbeli 
vizsga lesz és a zárthelyi szá
ma „legalább egy”. Egyébként 
a tanszék törekvése az, hogy 
az 1945 utáni történelemről a 
hallgatók tisztességes informá
lása érdekében szöveggyűjte
ményt állít össze, aminek írás
beli számonkérése természete
sen még inkább problemati
kus.

M. G.



STUDENT: „Kiváló r r

Az 1988 februárjában ala
kult Vállalkozók Országos 
Szövetsége első ízben kiírt 
pályázatára jelentkezve az 
ECONOMIX egyik diákszö
vetkezeti csoportja, a STU
DENT elnyerte a „Kiváló kis
vállalkozó” címet. H e g e d ű s  
I s t v á n  elnökkel —, aki 1986- 
ban végzett az ipar szakon és 
jelenleg az ECONOMIX fő
állású dolgozója — tehát a 
STUDENT eddigi tevékenysé
géről, jövőbeni terveiről be
szélgetünk.

— S z e r in te d  m iv e l  é r d e 
m e l t é t e k  k i  e m e g t i s z te lő  c í 
m e t?

— Én három indokot 
emelnék ki. Először is: vi
szonylag rövid idő alatt'igen 
progresszív növekedést tud
tunk felmutatni. A STU
DENT 1987. március 4-én 18 
fővel alakult. Azonnal hirde
tést jelentettünk meg a Fi
gyelőben, a Világgazdaság
ban, a HVG-ben. Vállalatok 
sorát kerestük meg, így már 
az első évben 10 hónap alatt 
6,7 millió forint árbevételt 
produkáltunk a tervezett öt
millió helyett. Idén október 
végéig már 8,5 millió forintot 
fogunk teljesíteni! A nálunk 
dolgozott diákok száma el
éri az 1100-at. Jelenleg mint
egy 550 tagunk van.

Másodszor: sikerült egy
diákokhoz közelálló, rugal
mas működési módot kiala
kítani. A tagok túlnyomó 
többsége diák, és teljes mér
tékben hallgatók végzik a 
STUDENT operatív irányítá
sát.

Harmadszor: igen széles
körű a tevékenységi körünk, 
sok újszerű vállalkozásba is 
belefogtunk, többnyire diák
kezdeményezésre.

— S z é le s  v e v ő k ö r t  i s  s i k e 
r ü l t  k ié p í te n e t e k ?

— Másfél év alatt mint
egy 70—80 szerződést kötöt
tünk. Az árbevétel jelentős 
részét az egész évre kiterje
dő, stabil munkák jelentik. 
Állandó kapcsolatot tartunk 
fenn a Taurus-szal, a. Kőbá
nyai Sörgyárral, a solymári 
PEMÜ-vel, a VASKŰT-tal. a 
Kossuth Nyomdával, a Ma
gyar Hűtőipari Vállalát buda
pesti, dunakeszi és csepeli

gyárával. A vállalatokkal va
ló együttműködésünk kölcsö
nös rugalmasságon alapul: 
eddig egyetlen szerződést 
sem mondtak fel rossz telje
sítés vagy egyéb problémák 
miatt.

— A  m u n k á k  tö b b s é g e  
a z o n b a n , g o n d o lo m , f i z i k a i  
je l le g ű ?

— Igen, sajnos az árbevé
tel kb. 65 százaléka fizikai 
munkából származik, 20 szá
zaléka adminisztratív, ügyvi
teli jellegű munkából ered, 
10 százaléka bizományosi ér
tékesítés —, ennek kereté
ben a pénzügyi-technikai le
bonyolítástól kezdve a kiad
ványárusításig mindent vál
lalunk —, öt százaléka pedig 
kifejezetten szakmai jellegű, 
közgazdasági, illetve számí
tástechnikai munka. így pél
dául vállalati dolgozók ré
szére számítógépkezelési tan
folyamokat vezettünk, de 
számlarendet is készítettünk.

— A  S T U D E N T  ta g ja in a k  
80 s z á z a lé k a  k ö z g á z o s  - d iá k .  
A z  e g y e te m e n  a z o n b a n  m ű 
k ö d ik  m é g  k é t  d iá k s z ö v e t 
k e z e t i  c so p o r t ,  a  G a r a n c ia  és  
a z  U n iv e r s i ta s .  E g y m á s  e lö l  
h a lá s s z á to k  e l  te h á t  a  m u n 
k á k a t ,  a z  e m b e r e k e t?

— A Garancia gyakorlati
lag raj kosokból áll, velük kü
lönösebb kapcsolatunk nin
csen. Az Universitas-szal va
lóban konkurrensek va
gyunk. Előfordult már az is, 
hogy néhány gazdálkodó 
szervnél mindketten megje
lentünk. Jelenleg például a 
Kossuth Nyomda tart egy
szerre két vasat a tűzben, 
mindkettőnkkel szerződésben 
áll.

Lényegében azonban mind
két diákszövetkezeti csoport 
kiépített már saját partneri 
kört; és olyan nagy volu
menben dolgozunk, hogy egy
általán nem érezzük azt, 
hogy vetélytársak lennénk. 
Sőt, egyszer például egy le
beszélt szerződésünket a ta
vaszi költözködésünk idején 
átadtuk az Universitasnak. 
Ök viszont közös csereüdül- 
tetést ajánlottak fel nekünk 
olasz diákokkal. Kár, hogy 
nem lett ebből semmi. Tehatr

igen jó viszony van köztünk, 
megalakulásunk óta párbe
szédet folytatunk egymással, 
én több Universitas intéző
bizottsági ülésen és tagérte
kezleten is részt vettem.

A konkurencia közvetlen 
hatását csak a diákok oldalá
ról érezzük. De ez a helyzet 
csak az egyetemisták haszná
ra válhat, hiszen két cég 
ajánlatai, szolgáltatásai kö
zül választhatnak.

— E d d ig  m i n d k é t  n a g y  
d iá k s z ö v e t k e z e t i  c so p o r t  ig e n  
s z é p e n  t e l j e s í t e t t .  D e m i  v á r 
h a tó  a  jö v ő tő l  a z  á lla n d ó a n  
v á l to z ó  k ö z g a z d a s á g i  s z a b á 
ly o z ó k ,  a z  e g y r e  n e h e z e d ő  f e l 
t é t e le k  m e l le t t?

— 1989 csak jobb lehet, 
mint az idei év! Tavaly még 
kifejezetten kedvező feltéte
leket kínált ez a vállalkozási 
forma, de 1988-ra megfordult 
a helyzet. Jelenleg minket — 
a többi vállalkozáshoz képest 
— az adózás szempontjából 
diszkriminatív rendelkezések 
sújtanak. A diákszövetkezeti 
csoportok csak belső tagok
kal dolgozhatnak, kifizetésre, 
csak a 15 százalékos költség- 
térítéssel, és a 25 százalékos 
vállalkozói adóval csökken
tett adózott jövedelemből ke
rülhet sor. Más vállalkozások 
viszont a bérkifizetéseket 
költségként is elszámolhatják. 
Emiatt már több munkáról is 
lemaradtunk; nem tudtuk az 
árat tartani. A jövő évtől 
tehát azt várom, hogy e 
diszkrimináció megszűnjön. A 
változás már csak azért is 
indokolt lenne, mert a világ 
minden táján kedvező köz- 
gazdasági feltételek között

működnek a diákvállalkozá
sok.

— K o n k r é t  t e r v e i t e k  a  j ö 
v ő  é v r e ?

— A konkrét jövő évi terv 
kidolgozására nálunk a téli 
hónapokban kerül sor, de 
egy-két fontos dolgot ki
emelnék. Szeretnénk elérni, 
hogy az eddiginél jóval több 
diák töltse nálunk szakmai 
gyakorlatát. Bálok, majálisok 
stb. szervezésével is erősíte
ni kívánjuk a tagok közötti 
közösségi kapcsolatokat. És 
amire már most szeretném 
felhívni a figyelmet: január 
15—március 20. között a KSH 
Számítástechnikai és Ügyvi
telszervezési Vállalatával kö
zösen magánszemélyek részé
re számítógépes adóbevallás
készítési szolgáltatást nyúj
tunk. Ez nagy volumenű, ki
fejezetten közgazdasági egye
temistáknak kitalált munka! 
Nagyszerű alkalom azok
nak, akik a szja-t részlete
sen meg akarják ismerni vagy 
a szemináriumon hallottakat 
ki akarják egészíteni. A 
pénzkereseti lehetőség mel
lett TDK vagy diploma írá
sára is fel lehet használni a 
szerzett tapasztalatokat. Kö
rülbelül 300—400 diák fog
lalkoztatására van lehetőség, 
akiket novemberben kezdünk 
betanítani. Egy gondunk van: 
helyiségproblémák miatt a 
SZÜV-től kapott számítógé
peket egyelőre nem tudjuk 
hová rakni. Mindenesetre a 
munkával kapcsolatban sok 
információt szeretnénk kö
zölni ■ az elkövetkező hetek
ben a Közgazdász ” hasábjain 
is.

R. I.

TDDSZ-mcgbcszélés
A TDDSZ MKKE csoport

jának következő megbeszélé
se 1988. november 14-én, hét
főn délután 13.15-kor lesz a 
330-as teremben.

Program: — a TDDSZ prog
ram- és alapszabály-tervezeté
nek vitája, küldöttek választá
sa a december 17—18-i kül
döttértekezletre —, a képzés

korszerűsítéssel összefüggő 
szervezeti átalakítás az egye
temen, álláspontunk kialakí
tása —, állásfoglalás a válasz
tójogi törvénytervezetről és a 
Munka Törvénykönyv módosí
tásáról. — vita bér- és jutal
mazási kérdésekről.

Minden érdeklődőt szívesen 
látunk.

71 éves a noszf

Emlékezzünk
újragondolva!

Toppén azok az óriási feladatok, amelyekbe a bol- 
* 1 sevikok bátran és határozottan belefogtak, kö

vetelték meg a tömegek legintenzívebb politikai isko
lázását és tapasztalatok gyűjtését. Szabadság csak a 
kormány hívei számára, csak egy párt tagjai számára 
— bármily sokan vannak is — nem szabadság. S a 
szabadság mindig a másképp gondolkodók szabadsága. 
Nem az »igazságosság« fanatizmusa miatt, hanem mert 
minden, ami a politikai szabadságban éltető, gyógyító 
és megtisztító, ezen a lényegen fordul meg, és hatása 
csődöt mond, ha a »szabadság« kiváltsággá válik.

Lenin és Trockij diktatúraelméletének hallgatólagos 
feltételezése, hogy a szocialista forradalmi átalakulás 
olyan dolog, amelyhez kész recept van a forradal
mi párt zsebében, s ezt aztán csupán erélyesen meg 
kell valósítani. Ha kezüket a szívükre teszik, a bolse
vikok maguk sem fogják tagadni, hogy lépésről lépésre 
tapogatózniuk, kísérletezniük, erre-arra próbálkozniuk 
kellett, és hogy intézkedéseik jó része nem gyöngyszem. 
Így kell történnie, és így is fog történni mindannyiunk
kal, amikor — nekikezdünk — még ha nem is uralkod
nak mindenütt ilyen nehéz viszonyok. (...) Sosem vol
tunk a formális demokrácia bálványimádói; ez csak 
annyit jelent; állandóan megkülönböztettük a polgári 
demokrácia szociális magvát politikai formájától, ál
landóan felfedtük a társadalmi egyenlőtlenség és a 
szabadságnélküliség kesernyés magját a formális egyen
lőség és szabadság édes burka alatt — nem azért, hogy 
ezt eldobjuk, hanem hogy a munkásosztályt arra ösz
tökéljük, ne elégedjék meg a burokkal, ellenkezőleg, 
hódítsa meg a politikai hatalmat, hogy új szociális tar
talommal töltse meg.
(...)

Igenis: diktatúra! De ez a diktatúra a demokrácia 
alkalmazásának módjában áll. nem a megszüntetésé
ben, a polgári társadalom szerzett jogaiba és gazdasá
gi viszonyaiba való erélyes, határozott beavatkozások
ban, amelyek nélkül a szocialista átalakulás nem való
sítható meg. Ám e diktatúra az osztály műve kell, hogy 
legyen, és nem az osztály nevében egy csekély vezető 
kisebbség műve, (...) az egész nyilvánosság ellenőrzése 
alá kell tartoznia, a néptömegek növekvő politikai isko
lázottságából kell születnie. (...)

Bizonyára így jártak volna el a bolsevikok is, ha nem 
szenvedtek volna a világháború szörnyű kényszerétől, 
a német megszállástól, és valamennyi ezzel együtt járó 
rendkívüli nehézségtől, amely szükségképpen eltorzított 
minden szocialista politikát, még ha a legjobb szándé
kok és a legszebb alapelvek vezették is.

Az a közhely, hogy a forradalmakat nem rózsavízzel 
keresztelik, önmagában véve meglehetősen sovány.”

Rosa Luxemburg: Az orosz forradalomról, 1918.

K é r e m , e n g e d jé k  m e g , h o g y  e g y  l e v e l e m h e z  m e l lé 
k e l t  id e o ló g ia i  fo g a n ta tá s a  i r o m á n n y a l  p r ó b á lk o z z a m ;  
i s m e r e te im  s z e r in t  m a r x i s ta  ír á s o k a t  m a  M a g y a r o r s z á 
g o n  c s a k  a z  Ö n ö k  la p ja  k ö zö l .

Tisztelettel: 
Vágréti László

Az árutermelő szocializmus, 
mint a sztálinizmus legfelső foka

Olvasom az újságban, hogy rám tört a bizonytalanság. 
Bizonytalan' vagyok, mint egyszerű párttag (különösen a tán
toríthatatlan világnézetű, szilárd jellemű vezetőkkel szem
ben) és természetesen, mint állampolgár is jelentősen elbi
zonytalanodtam. Elsősorban azért vagyok hitehagyott, már- 
már ingatag — tudósít az újság —, mert nincs biztos jövő
képem, nincs identitásom, nincs egy konzisztens , szocializ
muskép, amely engem, esendő polgárt a szocialista haladás 
irányába tereíne. A sztálini modell teljesen elavult (talán 
sosem volt korszerű), a legjobb ha bátran, tétovázás nélkül 
leszámolunk vele. S z tá l in  már nem kell ide, mert ugye M a r x  
a mi emberünk. Marx viszont, jajj, jajj! nem alkotott szocia
lizmus képet. Nem gondolt arra, hogy az ezerkilencszáznyolc- 
vanas évek végén már csak egy korszerű, demokratikus piaci 
szocializmusmodell hiányzik majd nekünk. Ezért azután — 
olvasom a mértéktartó derűvel megírt sorokat — a kellő rész
letességgel kidolgozott jövőképet mi magunknak kell k i k í n 
ló d n u n k .  Hiszen erre teremtette az isten az íróasztalt. És, ha 
már kész a szép szocializmuskép, levisszük azt a tömegek kö
zé, hadd orientálódjanak ők is, legyenek tőle bizakodóak, el
kötelezettek.

Hát, nem mondom, van okunk a k ín ló d á s r a , ugyanis 
Marx — a híresztelésekkel ellentétben — sajnos készített 
szocializmusképet, hátborzongatóan pontos képet — méghoz
zá az úgynevezett megvalósult, létező szocializmusról. Marx 
szerint a szocialista átalakulásnak egyik alapvető feltétele az 
ember egyetemes, világtörténelmi létezése. Ennek híján, vá
laszul a durván elnyomott, kizsákmányolt nép végső elkese
redésére itt-ott megszerveződhetnek „helyi kommunizmu
sok”, ahol viszont csak az „ínség”, a „nélkülözés” válik álta
lánossá. Ebből következően később újra megindul a „harc 
a szükségesért” és „ismét előáll az egész régi szemét”, a ki
zsákmányolás, a spekuláció, a korrupció, a bürokrácia, a 
protekcionizmus, a pénz imádata és a többi. A dicső szocia
lista forradalmak „elviselhetetlen hatalmakká”, „hazaisüte- 
tű-babonás körülménvek”-ké változnak át — mondja Marx 
—; majd az emberi érintkezés bővülése, jelesül a piac kite- 
rebélyesedése folytán végképp megszűnnek a helyi kommu
nizmusok.

Látnoki szavak, melyek alapján egészen pontosan értel
mezhető bármely társasági törvény bármely kitétele. Vagyis, 
hogy például egy magántőkés a „létező szocializmusban” tíz, 
harminc vagy ötszáz embertársát zsákmányolhatja-e ki tör
vényesen, ez csupán t e c h n ik a i  probléma.

De épp ily tanulságos Marxnak V e r a  Z a s z u l ic c s a l folyta
tott levélváltása is. Az orosz forradalmár elvbarátai képvise
letében tanácsért fordult Marxhoz, kérte A tőke szerzőjét: 
mint okos ember mondaná meg nekik, hogy az Oroszország
ban honos archaikus földközösség képezheti-e gazdasági
ideológiai bázisát a szocialista átalakulásnak. Mondja meg, 
kedves Marx, mi oroszok*is végigaraszoljunk a tőkés fejlődés

valamennyi szaikaszán? A címzett azonmód válaszolt: Ked
ves Polgártársnő! Ha rám hallgatnak, azt csinálnak, amit 
akarnak. Marx persze valamivel hosszabban és kevésbé 
jasszosan fogalmazott, de egyértelművé tette, hogy nem kí
ván a kelet-európai szocializmus esőcsinálója lenni, nem akar 
ilyen-olyan szocializmusképeket piktorolni.

Mi pedig most mutatóujjunkat okítón az égnek tartva, 
büszke öntudattal hirdetjük: marxisták vagyunk és nem sztáli
nisták. Ellenben, amikor sztálinisták (Liska szóhasználatával: 
R á k o s i  janicsárjai) voltunk, bizony akkor is marxistáknak vál
tottuk magunkat. Mint kicsi csirkék tipegtünk a Nagy Kotlós 
szárnyai alá. Amit a Német ideológiában írt, mi is odalöktük 
„az egerek rágcsáló bírálatának”. De ez most nem fontos. Az 
ideológiai problémák sűrűsödnek, és ma sakkal inkább azt kel
lene megfejteni, hogy vajon

Sztálin sztálinista volt-e ?
Kissé komolykodva azt mondhatnám, hogy én a sztáliniz

musnak két szakaszát különböztetném meg. A sztálinizmus 
alsó, még kifejletlen szakasza a b ü r o k r a t ik u s  t r o c k iz m u s .  
(Trockizmus alatt kissé leegyszerűsítve egyfajta diktatórikus, 
terrorísztifcus messianizmust értek.) Ez a szakasz sajátos mó
don T r o c k i j  írmagjának kiirtásától az ötvenes évek elejéig tar
tott. Innen számítható szerintem a sztálinizmus második, máig 
ívelő szakasza, az úgynevezett piaci szocializmus. A szocialista 
piacgazdálkodás tételét nem azért mondom sztálinistának, mert 
Sztálin eszme- és harcostársai (később áldozatai) fundálták ki, 
hanem, mert végül is maga Sztálin szentesítette e fogalmat, 
ő emelte ideológiai, politikai gazdaságtani tantétellé.

Ezt írja a Megjegyzések az 1951. novemberi vitával kap
csolatos közgazdasági kérdésekről című brosúrájában: „Azt 
mondják (egyes gyász-marxisták), hogy az árutermelésnek 
mégis, minden körülmények között kapitalizmusra kell vezet
nie, és feltétlenül kapitalizmusra vezet, Ez nem igaz. Nem min
dig és nem minden körülmények között. Nem szabad az áru
termelést a tőkés termeléssel azonosítani ... Az árutermelést 
nem lehet önmagába zárt. a környező gazdasági viszonyoktól 
független valaminek tekinteni. Az árutermelés régibb a tőkés 
termelésnél. Megvolt a rabszolgatartó rendben és kiszolgálta 
azt, de nem vezetett kapitalizmusra. Megvolt a feudalizmusban 
és kiszolgálta azt, de — jóllehet előkészítette a tőkés termelés 
bizonyos feltételeit — nem vezetett kapitalizmusra. Felmerül 
a kérdés: miért ne szolgálná ki bizonyos ideig az árutermelés 
a mi szocialista társadalmunkat is, anélkül, hogy kapitalizmus
ra vezetne . . .”

Na, hát ez annyira frappáns megfogalmazás, hogy hatása 
alól a mai harcos antisztalinista agitátorok se nagyon tudnak 
szabadulni.

Sztálin idézett brosúrája 1952-ben kelteződött. Nyomban 
ezután, 1953-ban pedig — mondják a pletykás visszaemléke- 
zők — három virtigli sztálinista politikus (B e r íja ,  M a le n k o v  é s  
M o lo to v )  leváltotta Rákosit és N a g y  I m r é t  ‘ette meg Magyar- 
ország vezetőjévé, mert úgy látták (többek szerint elsősorban 
Beríja), hogy

Nagy Imre az a hithű sztálinista,

aki alkalmasnak látszik egy ideológiailag előtételezett áruter
melő szocializmus kísérleti laboratóriumának irányítására. In
nen azután egy olyan periodikus, előre és visszarendeződések
kel ütemeződő, katasztrófákkal tarkított politikai folyamat in
dult el Kelet-Európábám, melynek a legvégső, legkifinomultabb 
stádiuma a „szocializmus”. Az 1953 és 1988 között eltelt 35 év 
számomra azt mutatja, hogy a sztálini „piaci szocializmus”-

konstrukció fából vaskarika. Éppen úgy, mint ahogyan a „de
mokratikus szocializmus” modellje is csak papíron működő
képes. Nem véletlen, hogy egyes reformer ideológusok (hogy a 
demokratikus szocializmusról kialakított elképzelésük értel
mezhető legyen) a skandináv típusú gazdasági-társadalmi be
rendezkedést is szocializmusnak, úgymond „kapitalista szocia- 
liizmus”-nak nevezik. E koncepciót így lehetne karakírozni: 
svéd modell mínusz magántulajdon egyenlő demokratikus szo
cializmus. És íme, Sztálin agya is hasonló srófra járt: össztár
sadalmi tulajdon alapján álló tervgazdálkodás plusz piac 
egyenlő fejlett árutermelő szocializmus.

Véleményem szerint, ha elvonatkoztatunk — nem eltekin
tünk, hanem elvonatkoztatunk — Sztálin gonoszságától, ha 
minden csábítás ellenére) a sztálinizmust nem a puszta gaz
emberséggel azonosítjuk, akkor válunk igazán fogékonnyá a 
marxi „kommunizmuskép” iránt. Sokan azt állítják, hogy Marx 
hatalmasat tévedett, amikor a szocialista átalakulás kezdetét 
Nyugat-Európára tette. A történelem megcáfolta Marxot 
— mondják —, mert lám a szocializmus k e l e t e n  győzött. Azt 
hiszem, végre ki kell mondani: ez a kvázi-revízionista szöveg 
valójában egy Marx nevével cégérezett antiszociaiista, bürok
ratikus hatalmi berendezkedést kinálgat jobbra is, balra is. 
Most süllyed a hajó, igyekezzünk hát kiihajigálni mindent, ami 
fölöslegesnek tűnik. Ugyanakkor a vak is látja, hogy a v a ló d i,  
vagyis a marxi értelemben vett

szocializmus offenzívában van
és éppen ott. éppen onnan terjed, ahol már kialakultak, kifej
lődtek „az egyetemes emberi érintkezés feltételei”. A piac, az 
információs robbanás és az ökológiai válság együttes hatása 
kiérlelte egy posztkapitalista, posztindusztriális humánus tár
sadalom létrejöttének ígéretét és lehetőségét. Marxék unásig 
ismételgetett mondatát idézem én is: „Mi kommunizmusnak a 
v a ló s á g o s  mozgalmat nevezzük, mely a mai állapotot megszün
teti.”

Mi pedigi nagyeszű marxisták, sápadtan p ir o s ló  reform
ideológiák ködében merengünk — gyűlésekre, vitakörökbe, 
szemináriumokra járunk, éjszakánként konyakolt eszméktől 
hagymázasan botorkálunk haza, nyakonvágni a gyereket, mert 
már megint rendetlenkedett a n a p k ö z ib e n . És zászlóinkat 
(sejj!) a szelek össze-vissza fújják. Eközben z ö ld  internaciona
listák (alternatívok, fundamentalisták) kifejezetten a marxi 
kritériumok szerint szerveznek merőben új életet, más minő
ségű rendet.

Talán nem hat pökhendi kijelentésnek: az alternatív moz- 
galmárok tulajdonképpen marxisták, még, ha nem is tudják 
magukról, ök igazán értik, hogy a mindennapok „apró forra
dalmai” teremtenek humánus, kizsákmányolásmentes rendet, 
tiszta levegőt bátor, becsületes embereket, emancipált közös
ségeket. Az alternatív forradalmárok tudják, hogy a t i s z ta  
vizű, t i s z ta  tekintetű (ha úgy tetszik kommunista) társadalom 
nem vörösen hevülő párthatározatok szigorának hatására és 
nem parlamentarista, korporatieta vívódások, reformista locso
gások nyomán születik. A tisztességet, a szabadságot az embe
rek egymástól tanulják. Ha van kitől. 'Mert gyanítom, hogy 
akik politikai praktikák iszapjában birkózva, taktikai fondor
latból nyúzzák a marxizmus, szocializmus, kommunizmus fo
galmait, ideológiai tevékenységükkel kisütik egymással szem
ben a polgári és a szocialista értéket. A sztálinista ideológiai 
hipokrízis a feudalista jellegű, trockista ihletésű „visszarende
ződésekhez” készíti a talajt.

Pedig még a fizika is Marxra kacsint: a zöld szín a piros 
komplementere.

Vágréti László
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Baloldali Alternatíva Egyesülés
Útkeresés a társadalmi önkormányzat felé

Mint arról hírt adtunk, szeptember 30-án megalakult a 
„Baloldali Alternatíva” Egyesülés. A szervezők közül T ü tő  
L á s z ló v a l (az ELTE BTK filozófiatörténeti tanszékének docen
sével), M á r k u s  P é te r r e l (a Kandó Kálmán Műszaki Főiskola 
adjunktusával) és B iró  Z o l tá n n a l (egyetemünk filozófiai tan
székének tanársegédével) beszélgettünk az egyesülés céljairól, 
megalakulásáról.

— E lő szö r is , a z t h iszem , a  
s z e rv e z e t e ln e v e z é sé t k e llen e  
m e g m a g y a rá z n i.  A rra  le n n é k  k í
v á n c s i ,  hog y  s z á m o to k ra  m it  je 
l e n t  a z , h o g y  „ b a lo ld a l i” ?

T. L.: Baloldali jellegen azt 
értjük, hogy egy olyan társa
dalomszerveződési mód lehető- 
tőségeit keressük, amely ön
kormányzati közösségek háló
zatából épül fel, szigorúan 
alulról szerveződő módon, au
tonóm közösségek összekap
csolódásaként. Másképpen 
megfogalmazva, mind elméle
tileg, mind pedig a gyakorlati 
kiépítés szempontjából egy 
tömegdemokráciának a lehető
ségeire vagyunk kíváncsiak.

Elméletileg éz az elképzelés 
kapcsolódik a marxi—engelsi 
szocializmusfelfogáshoz, amely 
erősen épített a párizsi kom- 
mün szervezetére, a

Lenini tanácsdemokrácia
— koncepcióhoz

és az 1917. után néhány évig 
létezett szovjetrendszerhez, 
ahol a szovjetek a közvetlen 
demokrácia megjelenései vol
tak. A tanácsdemokrácia a 
hagyományosan szférákra ta
golt társadalomhoz képest egy 
alternatív elképzelést, illetve 
tényleges szerveződést jelent, 
amelyben nem gz elkülönült, 
öntörvényű szféráknak van 
alávetve a cselekvő egyén, 
hanem éppen fordítva, a cse
lekvő egyén szükségleteiből, 
képességeiből és akaratából 
áll össze, hogy a gazdálkodás
ban, a politikában, az ideoló
giában, a kultúrában milyen 
elképzelések realizálódnak. 
Ehhez a tradícióhoz kapcso
lódnak 1945. után Magyaror- 
szágoh bizonyos önkormány
zati kezdeményezések és elmé
leti megnyilvánulások. Első
sorban Lukács György koalí
ciós korszakbeli elméleti tevé
kenységére gondolok, aki a 
sztálini típusú hatalomgyakor
lással szemben nagyon mar
kánsan egy, a tömegek társa
dalmi öntevékenységét a tár
sadalomszervezésbe bekapcso
ló demokratikus átmenet le
hetőségét próbálta meg felvá
zolni.

A jelenben pedig az érdekel 
bennünket, hogy a politikai 
állam minit elhaló állam, a 
politikai állam, mint bizonyos 
funkcióit a civil társadalom
nak átadó állam, miképpen 
bonthatja le az elkülönültsé
gét, miképpen „társadalmasít- 
hatja vissza” a politikai tevé
kenységét.

M. P.: A tradíciók között 
hadd említsem meg azokat az 
elképzeléseket, amelyeket 
Gramsci fogalmazott meg a 
XX. század elején, a korabeli 
olasz tapasztalatok alapján. 
Ezt az örökséget azért tartom 
fontosnak, mert egyrészt ezen 
elmélet középpontjában egy 
nagyon komoly munka-önigaz
gatásra és az üzemi demokrá
ciára vonatkozó elképzelés áll, 
másrészt pedig azért, hogy ér
zékeltessem: azok a gyökerek, 
amelyekhez mi szeretnénk 
visszanyúlni, nem az elmara
dottságból, nem tisztán a ke
let-európai régió sajátosságai
ból adódnak, hanem általá
nosabb európai társadalom- 
szerveződési elvekből vezet
hetők le.

— A zo k  az  e lv ek  és a la p é r ié -  
k e k . a m e ly e k e t v a l ló to k :  d e m o k 
rá c ia ,  a u to n ó m  k ö z ö ssé g ek  h á ló 
z a ta ,  a  c iv il tá r s a d a lo m  m e g e rő 
s íté se  a z  á lla m m a l s ze m b e n  s tb . 
— n e m  n a g y o n  k ü lö n b ö z n e k  
azo k tó l az  é r té k e k tő l,  a m e ly e k e t 
a  M ag y a r D e m o k ra ta  F ó ru m , az 
ú j  M árc iu s i F r o n t  v a g y  ép p en  a  
F ID E S Z  h a n g sú ly o z n a k . A m a rx i,  
le n in i  e lm é le th ez  és g y a k o r la th o z  
v a ló  sze rv e s  k ö tő d é se n  k ív ü l m i
b e n  lá t já to k  a  ta r ta lm i  k ü lö n b ö 
z ő sé g e te k e t e ze k h e z  a  s ze rv e z e 
te k h e z  v is z o n y ítv a ?

M. P.: A Magyarországon 
megszerveződő csoportosulások 
zöme jelenleg a polgári érte
lemben vett inviduális érté
keket helyezi középpontba, te
hát a formáljogi önállóságot, 
a gazdálkodási, vállalkozói 
önállóságot és az ehhez kap
csolódó szabadságintézménye
ket. Mi ezeket a kérdéseket 
úgy próbáljuk majd fölvetni, 
hogy legalább ilyen hangsúl
lyal kapjanak teret szoládari- 
tásértékek és az esélyegyenlő
séghez kapcsolódó értékek is. 
Olyan szempontok, amelyeket

egy tisztán gazdasági raciona
litás alapján versengő társa
dalom nem tud biztosítani. 
Ennyiben azt hiszem, a prog
ramunk el fog kanyarodni pl. 
az MDF által vázolt törekvé
sektől. Ugyanakkor úgy gon
dolom, hogy számos érintke
zési pont is kialakul majd. 
Ahol az egyes szervezetek 
alapértékei lehetővé teszik, 
azokon a területeken együtt 
lehet működni. De ahol tár
sadalomfilozófiai, társadalom
szerveződési elvek ütköznek, 
ott csak taktikai jellegű 
együttműködések alakulhat
nak ki, amelyek a helyzet 
megváltozásával automatiku
san fel is bomlanak.

T. L.: Azok a szervezetek, 
amelyek létrejöttek az utóbbi 
időben, elsősorban egy politi
kai pluralizmus, egy parla
menti pluralizmus szükséges
ségét állítják a középpontba. 
Ez a koncepció a civil társa
dalommal szemben önállósult 
hatalmi szféra belső megre
formálását, de végső soron a 
maga elkülönültségében való 
megerősítését jelenti. A mi el
képzelésünk középpontjában 
viszont a hagyományosan 
szakpolitikusok által működ
tetett területeknek a

„visszatársadalmasítása''
áll. A társadalom minden 
tagja tanulja meg azt. hogy a 
saját felelősségére, de önállóan 
döntsön olyan kérdésekben, 
amelyekben hagyományosan 
fizetett hivatalnokok döntenek 
helyette. Az önállóság és a fe
lelősségvállalás együttes át
adására van szüksége az egyé
neknek, az egyének csoport
jainak, a civil társadalom egé
szének, mert csak így lehet 
kilábalni abból a helyzetből, 
amely tartósan kiskorúságban 
tartja'SZ egyénék igen jelen
tős részét. Az elképzelésünk 
nyilvánvalóan nem a közeli 
jövőre vonatkozik. Ez egy el
méleti mag, amelyhez keres
sük a közvetítéseket és a reál- 
folyamatokban a kapcsolódási 
lehetőségeket. De meggyőződé
sünk, hogy nem lehet a ma
gyar nemzetgazdaságot nem
zetközileg versenyképessé ten
ni a tömegek aktivitásának, 
öntevékenységének össztársa- 
dalmi méretekben való kiala
kítása és hasznosítása nélkül.

M. P.: Röviden ezt úgy le
hetne megfogalmazni, hogy 
nem elkülönült gazdaságban 
vagy elkülönült politikában, 
tehát

nem „ökonosztátban"
vagy „politikosztátban"

hanem „szociosztátban”, ön
szervező társadalomban gon
dolkodunk.

B. Z.: Az alternatív szerve
zeteket megkülönbözteti egy
mástól a történelmi múlt meg
ítélése is. Más értékekhez más
képp értelmezett . töiténelem- 
hez viszonyulunk, mint múl
tunkhoz. Azt hiszem, hogy en
nek alapján is el lehet külö
níteni ezt a csoportosulást a 
többitől.

— A ra it i t t  m e g fo g a lm a z ta to k  
az  eg y  m a rx i é r te le m b e n  v e tt  
k o m m u n is ta  tá r s a d a lo m  — a u to 
n ó m  in d iv id u m o k  sz a b a d o n  t á r 
s u l t  k ö z ö ss é g e in e k  h á ló z a ta  — 
tá rsad a lo m f ilo z ó f ia i  le írá s a .  A j e 
le n le g i p o li t ik a i  re n d s z e rb e n  v a n  
eg y  o ly a n  s z e rv e z e t, az  M SZM P, 
a m e ly  h iv a ta lo s a n  az  ezen  tá r s a 
d a lo m  fe lé  v a ló  h a la d á s  v eze tő  
e r e je k é n t  d e f in iá l ja  ö n m a g á t. H o 
g y a n  lá t já to k  a  „ B a lo ld a li A lte r 
n a t ív a ”  E g y e sü lé sn e k  az  M SZ M P- 
h ez  v a ló  v is z o n y á t, h isze n  p á r to n  
k ív ü li s z e rv e z e tk é n t o ly a n  p ro g 
ra m  c s ír á i t  fo g a lm a z tá to k  m e g , 
a m e ly e t m a g á n a k  a  k o m m u n is ta  
p á r tn a k  k e lle n e  m e g fo g a lm a z n ia .

T. L.: Nem feltétlenül a 
párton kívül keressük a meg
oldást. A párton belül mindig 
különböző irányzatok vannak. 
Ügy gondoljuk, hogy egy ilyen 
típusú irányzatot is erősíteni 
kell a párt tevékenységében. 
Ez az egyik mozzanat. A má
sik pedig az, hogy a párt mun
kája közvetlenebbül kapcsoló
dik napi politikai szükségle
tekhez, ezért benne a taktikai 
elemek jelentősége felértéke
lődik. Mi kevésoé vagyunk 
kötve a napi taktikai köve
telményekhez. Ez lehetővé te
szi, hogy egy elméletileg mar

kánsabb, és az elméleti kon
cepcióhoz következetesebb 
gyakorlatot folytassunk.

— Az e d d ig  e lm o n d o tta k  a la p 
já n  ú g y  tű n ik , ho g y  e lső so rb a n  
az  e lm é le t i m u n k á ra  h e ly e z ite k  a  
h a n g s ú ly t .

B. Z.: Jelenleg az elméleti 
tevékenység stádiumában va
gyunk, ezért a jelen pillanat
ban politikai implikációkat, 
várni ettől a csoportosulástól, 
idő előtt lenne. Ugyanakkor 
úgy gondolom, hogy egy ilyen 
típusú elméleti tevékenység 
szükségszerűen maga után von 
bizonyos gyakorlati, politikai 
konzekvenciákat is.

T. L.: A közreadott felhívá
sunkban megfogalmazódott az, 
hogy

állást kívánunk foglalni
a társadalmat érintő jelentő
sebb kérdésekben. Ha ezt egy 
markáns elméleti alapról tesz- 
szük, akkor ez nem tisztán el
méleti munka, hanem nagyon 
is politikai jellegű tevékeny
ség.

— S z e rin te m  az  á llá s fo g la lá s  
ö n m a g á b a n  m é g  n e m  je le n t  g y a 
k o r la t i  m o z g a lm a t. P e d ig  egy  
m a rx i ,  le n in i h a g y o m á n y o k o n  
é p ítk e z ő  h a lo ld a li s ze rv e z e tte l 
s z e m b e n i e g y ik  leg fo n to sa b b  k ö 
v e te lm é n y n e k  é p p e n  a m o zg a lm i 
je l le g n e k  k e lle n e  le n n ie .

M. P.: A társadalomban je
lenleg nagyon sok olyan lap
pangó igény és elvárás van, 
amely a hazai hatalomgyakor- 
láisi szerkezet és nyilvánosság- 
szerkezet miatt nem tud nyílt
tá válni. Az utóbbi néhány év 
azt mutatja, hogy felgyorsul
nak ezek az igénykinyilvání
tások. Ez előbb-utóbb össze
kapcsolódhat azzal, hogy ál
talunk megfogalmazott törek
vésekre vagy értékrendre 
meghatározott társadalmi ré
tegek „rászerveződhetnek”. A 
szervezők komolyan veszik azt 
a szerveződési elvet, hogy ön- 
tevékenységről, önszerveződés
ről kell, hogy szó legyen. Ezért 
nem is áll szándékunkban 
előre megszabni működési for
mákat, szerveződési elveket. A 
csatlakozók teljes körének kell 
majd dönteni arról, hogy mi
lyen tevékenységek jöjjenek 
létre ebben a mozgásban.

— A zt h isze m , n e m  j á r o k  m esz - 
sze  az  ig a z sá g tó l, h a  a z t  m o n d o m , 
h o g y  a  je le n le g i k o n k ré t  p o li t ik a i  
és  g a z d a s á g i h e ly z e t s em m ib en  
sem  k ed v ez  eg y  ily e n  t íp u s ú  m o z 
g a lo m n a k . T i m ib e n  lá t já to k  a 
g y a k o r la t i  c se le k v é s i le h e tő sé g e i
te k e t  i t t  és  m o s t, M a g y a ro rsz á g o n ?

|
T. L.: Jelenleg az országban 

a szociálpolitikai juttatások
nak egy leépülési tendenciá
ját tapasztalhatjuk. Bizonyos 
rétegek ezt igen kellemetle
nül élik meg. Ezen rétegek 
számára egy alternatíva mu
tatkozik. Vagy magukra ma
radnak, tehát a korábbi ked
vezmények puszta megvonásá
val kell szembe nézniük, vagy 
pedig valamiféle alternatív ki
út lehetőségét is fel lehet vá
zolni nekik. Véleményem sze

rint egy ilyen helyzet — ami
kor az állam leveszi a kezét 
bizonyos rétegekről — lehető
séget ad önszervező, az érde
keltek saját öntevékeny össze
fogása által kialakítandó szük- 
ségletkielégítés létrehozása. 
Olyan kisközösségi összefogá
sok,

önsegélyező megoldások
kialakítására nyílik mód, 
amelyek nélkül az adott ré
teg köreiben csak a feszültsé
gek nőnek. Ezek a formák 
egyúttal csírái lehetnek egy 
későbbi makroméretű társa
dalomszerveződési gyakorlat
nak.

M. P.: A hazai társadalmi 
tagoltságból következik, hogy 
vannak olyan csoportok, ame
lyek számára az általunk fel
vetett elképzelések nem von
zóak, .hiszen jelenlegi pozí
cióik romlásával, érdekérvé
nyesítési esélyeik csökkenésé
vel járna egy társadalmi ön- 
szerveződés elfogadása. Ebben 
az értelemben lehetséges tár
sadalmi hatókörünk szűkül, 
de úgy gondolom, hogy hosz- 
szabb távon és bizonyos ked
vező történelmi teltételek ese
tén az általunk felvetett igé
nyek és szempontok egy tár
sadalmi többség számára el
fogadhatóak egyszerre humán 
szempontból, és gazdaságossá
gi szempontokból is.

B. Z.: Egy ilyen szituáció
ban, amikor a szociális fe
szültségek kiéleződnek, min
den szerveződés vonzóvá vál
hat egyfajta szociális dema
gógiával. Arra szeretném fel
hívni a figyelmet, hogy az a 
fajta érzelmekre játszó ma
gatartás, amely mögött nincs 
valódi elemzés, az szükség
szerűen zsákutcás és esetleg 
tragikus fejleményekre is ve
zethet. A „Baloldali Alterna
tíva Egyesülés” felelősségét 
többek között abban is látom, 
hogy egy ilyenfajta érzelem- 
keltés zsákutcájába nem ro
han be. Minél inkább hiteles 
választ tudunk adni a társa 
dalmi és gazdasági feszültsé
gekre, annál inkább felerősöd 
hét a vonzása annak a prog 
ramnak, amelyet megfogalma
zunk.

— M ilyen  p ro g ra m o k a t  te rv e z 
te k  a  k ö z e ljö v ő b en ?

M. P.: Szándékunk, hogy át
tekintsük a Magyarországor 
utóbbi egy-két évben elkészül 
társadalmi és gazdasági re
formjavaslatokat. Jelenleg ; 
kritikai, elméleti feldolgozás 
szakasza áll előttünk. Enne! 
nyomán próbálja meg a cso
port a maga pozitív elképzelé- 
seit kialakítani. Ügy gondo
lom, hogy ezek a munkála
tok november folyamán fel
gyorsulnak, és a rendelkezé
sünkre álló szellemi kapacitá
soktól függően valószínűleg a; 
év végére vagy a jövő év ele
jére egy saját pozitív prog
rammal is elő tudunk állni.

Durucskó Mihály

A „Baloldali A lternatíva” Egyesülés 
felhívása

A  m a g y a r  tá rs a d a lo m  a  n y o lc v a n a s  é v ek  m á so d ik  fe lé re  eg y  n y íl t  
á l ta lá n o s  v á lsá g  k ü szö b é h e z  é rk e z e tt .  K ié le ző d te k  a  n e m z e ti  jö v e d e 
lem  e lo sz tá s a  k ö rü li  k ü z d e lm e k , e lsz a p o ro d ta k  a  le g k ü lö n fé lé b b  — 
e g y m á ss a l is  h a rc b a n  á lló  — ö n ig azo ló  id e o ló g iák  és re fo rm tö re k v é 
sek .

A  je le n le g i k ö rü lm é n y e k  k ö z ö tt s z ü k s é g é t é re zz ü k  a n n a k ,  hogy  
m e g sz e rv e z ő d je n e k  azo k  az  e rő k  is , a m e ly e k  a  tá r s a d a lo m  jö v ő jé t 
n e m  a  n e o sz ta lin iz m u s  és ú jk o n z e rv a tiv iz m u s  v a la m ily e n  v á lto z a tá 
b a n  v a g y  k o m b in á c ió já b a n  k é p ze lik  cl. E z é rt b e je le n tjü k , ho g y  a 
m a i n a p o n  m e g k e z d jü k  a  „ B a lo ld a li A lte rn a tív a ”  E g y esü lé s  s ze rv e 
zésé t.

A  „ B a lo ld a li A lte rn a t ív a ”  E g y esü lé s  a z o k n a k  a  h a la d ó  sze llem i, 
k u l tu r á l is  és  p o li t ik a i  m o z g a lm a k n a k , e lm é le te k n e k , é r té k e k n e k  a  
fo ly ta tó ja ,  a m e ly e k  az  e u ró p a i tö r té n e le m  e lm ú lt  k é tsz á z  é v éb e n  a 
k ü lö n fé le  g azd a ság i, p o litik a i és  k u l tu r á l is  m o n o p ó liu m o k , e g y e n lő t
le n sé g e k , e lő jo g o k  e lle n  fe llép v e  egy  s z o líd á r isa b b , e g y en lő b b , s z a b a 
d a b b , d e m o k ra tik u s a b b  tá r s a d a lo m r a  tö re k e d te k . Az e g y esü lé s  e  tö 
re k v é se k  le g n e m ese b b  ré s z é n e k  te k in ti  m a g á t. A  k e le t-e u ró p a i  n é 
p e k  k ö zö s  jö v ő jé n e k  d ile m m á ira  és  n e m z e tü n k  s o rs k é rd é s e i re  c sa k  
e h h ez  a  p ro g re ssz ió h o z  k a p cso ló d ó  sze llem i i r á n y z a to k  és p o litik a i 
tö re k v é s e k  k ís é re lh e tn e k  m e g  v a ló d i v á la sz t  ad n i.

Ü gy  í té l jü k  m eg , ho g y  a  je le n le g i h a z a i á ra m la to k ,  r e fo r m a l te r 
n a t ív á k  _ zöm e az  á lla m i és a  p o lg á ri je lle g ű  lib e ra liz m u s  h am is  d i
le m m á já b a n  v e rg ő d ik . Az e lm ú lt n é h á n y  év tized  tö r té n e lm i ta p a sz 
ta la ta in a k  fé n y é b en  a  k r i t ik á k  é le  — te lje s  jo g g a l — az  á llam  ad o tt 
fo rm á ja  e lle n  i rá n y u l.  A m á s ik  p ó lu so n  m a rk á n s a n  m e g je len ő  p iac i 
e lk é p ze lé se k  a zo n b a n  n e m  k ín á ln a k  h o sszú  tá v o n  k ie lé g itő  m eg o l
d á s t  az  a la p v e tő  tá r s a d a lm i fe s z ü ltsé g e k re . N em  tu d ju k  e lfo g a d n i a 
g a zd a ság i l ib e ra liz m u s sa l k o m b in á lt  s z tá lin i  e re d e tű  d ik ta tú r a  le 
h e tő sé g é t.

C é lu n k  eg y  ö n k o rm á n y z ó  k ö zö sség ek  e g y ü ttm ű k ö d é sé b ő l fe lép ü lő  
d e m o k ra tik u s  é s  szo c ia lis ta  tá rs a d a lo m  le h e tő sé g e in e k  k e re sé se .

A „ B a lo d a li A lte rn a tív a ”  E g y esü lé s  az  i t t  je lz e tt  k iin d u ló  á llá s 
p o n tta l  e g y e té r tő k  és ro k o n s /e n v e z ő k  fó ru m a  k ív á n  le n n i. R ész le te 
seb b  p ro g r a m já t ,  sze rv e z ő d és i és  te v é k e n y s é g i fo rm á i t  a  m o z g a lo m 
hoz  c sa tla k o z ó , a lá írá s u k k a l  a z t  v á lla ló  sze m é ly e k  m e g á llap o d á sa  
fo g ja  sza b á ly o z n i a  k ö ze ljö v ő b en .

A „ B a lo ld a li A lte rn a tív a ”  E g y esü lés  o rsz ág o s  fó ru m k é n t k ív á n  te 
v é k e n y k e d n i,  k ö z é rd e k lő d é s re  szá m o t ta r tó  k é rd é se k b e n  v i tá k a t  s z e r
v ez , e ze k  e re d m é n y e it  a  leg szé le seb b  n y ilv á n o s sá g  e lé  k ív á n ja  tá rn i ,  
e lm é le ti,  tá r s a d a lm i, p o li t ik a i  k é rd é se k b e n  á l lá s t  fog la l.

A  „ B a lo ld a li A lte rn a tiv a ”  E g y esü lés  e lis m er i a  M ag y a r N é p k ö z 
tá r s a s á g  je le n le g i a lk o tm á n y á t és  tö rv é n y e s  l l la m r e n d jé t ,  a n n a k  k e 
re té n  b e lü l k ív á n  te v é k e n y k e d n i.

V á r ju k  m in d a z o k n a k  a  m u n k á s o k n a k , é r te lm is é g ie k n e k , d iá k o k 
n a k ,  m o z g a lm a k n a k , c so p o r to su lá s o k n a k  a  c sa tla k o z á s á t ,  a k ik  a  fe l
h ív á s  c é ljiv a l ro k o n s z e n v e z n e k , tö re k v é se in k  v a ló ra  v á l tá s á b a n  seg í
te n i  a k a r n a k .

A HATALOMRÓL
H o g y a n  k é p v is e l i  a h a la im a t  a p á r t ,  m iu tá n  k iv o n u l  a 

g a zd a s á g i s z fé r a  te r ü le té r ő l ,  s  n e m  d is z p o n á l  a  g a zd a s á g i d ö n 
t é s e k  f e le t t?  Mostanában a politika iránt érde.dődőkben 
ilyen kérdések merülnek fel, s a kérdést mi is feltettük P á s z 
to r  M ik ló s n a k  egyetemünk oktatójának, aki szakterülete, a 
makroökonómia mellett behatóan foglalkozik politológiai 
kérdésekkel is. E g y á lta lá n  s z ü k s é g  v a n - e  a rra , h o g y  a  p a r te  
le g y e n  a  h a ta lo m , v a g y  e g y  m á s  ú t ja  k e l l .  h o g y  le g y e n  e n 
n e k  a  jö v ő b e n ?  — f o l y t a t t u k  k é r d é s e in k e t .

—  Az biztos igaz, hogy más útja kell legyen. A kérdés 
az, hogy hogyan értékeljük a mostani utat, mi az, ami tény
legesen hatalmat jelent a pártnak és mi az, ami nem. Ke
let-Európábán a p á r t  e g y  sa já to s  k é p z ő d m é n y .  Azt szoktuk 
volt mondani, hogy ö s s z e fo n ó d o t t  a z  á l la m h a ta lo m m a l. De 
ez csak részben igaz. Valójában n e k i  v o l t  s z ü k s é g e  a rra ,  
h o g y  a z  á l la m  le g i t im á l ja . Egy párt soha nem képes arra, 
hogy egy társadalomban önmagát teljes hatalomként e lfo g a d 
ta ssa . E r re  c s a k  e g y e t l e n  e g y  s z e r v e z e t  k é p e s  a modern tár
sadalomban, és ez az állam. A pártnak alapvetően

párthatalomra van szükségé,
nem azonos azzal, amit a társadalom általános hatalma je
lent, hanem e g y  sa já to s  r é s z e , f o r m á ja  a n n a k ,  e g y  b e fo ly á 
s o lá s i  k é p e s s é g  é s  b e fo ly á s o lá s i  le h e tő sé g .

Hogy kivonul-e vagy nem vonul ki a párt a hatalom
ból? — így szólt a kérdés. Én egyáltalán n e m  h is z e m ,  h o g y  
a  k iv o n u lá s  é r te lm e s  k a te g ó r ia  le n n e ;  használhatatlan, mert 
nincs kivonulás meg bevonulás, hanem arról van szó, hogy 
az eddigi formákat felváltja valamilyen másik forma. Az be
szélhet csak kivonulásról, aki a pártot úgy képzeli el, mint 
teszem azt, például egy feudális katonai arisztokráciát, ahol 
ténylegesen összefolyt az államhatalom és a magánhatalom, 
a földesúr egyszerre volt a politikai nemzetnek a tagja, és 
egyszerre volt egy államhatalmi képviselő is jobbágyai fö
lött. De hát ez egy régi politikai korszaknak a struktúrája, 
ez a pártra soha nem volt jellemző és igazából mint az előbb 
is mondottam, ezt nem is tudta megvalósítaná.

A  m o d e r n  p o l i t i k a i  r e n d s z e r e k , amelyek végül is arra 
épülnek, hogy a z  e g y é n n e k  ö n a k a r a ta  v a n , és nem hagyo
mányok által, nem külső célok által vezérelt, hanem ö n m a 
ga  m o n d ja  m e g , h o g y  n e k i  m ir e  v a n  s z ü k s é g e , egy ilyen po
litikai rendszerben e g y  p á r t  n e m  a lk a lm a s  a rra , h o g y  t e l j e s  
h a ta lm a t  b i r to k o l jo n . Amiről szerintem szó van, az nem ki
vonulás, tehát ha úgy tetszik, a feudális főűr most nem ad
ja át a hatalmát a népnek, mert ilyen nem is volt neki, ha
nem arról van szó, hogy a  p á r t  m e g p r ó b á l ja  ú j r a é r t e lm e z n i  
a  tá r s a d a lo m h o z  v a ló  v is z o n y á t .

Történelmileg nézve p e r s z e  v o l t  o ly a n  k o r s z a k ,  a m ik o r  
á l la m i  m e z b e n  p á r td ö n té s e k  tö r t é n t e k , és az állam valóban 
csak fügefalevél lehetett a külső szemlélőnek. De akkor is 
elengedhetetlen fügefalevél volt. T á r s a d a lm i  h a tá s a  p e d ig  
r o m b o ló  v o l t . És nemcsak a társadalomra nézve, hanem sa
ját bázisán is, hiszen egy ilyen rendszerben minden vélemény 
és tett csak rosszként jelenhet meg — ami fontos most —, 
még a saját gárda tettei is. Szigorú értelemben itt nem is a 
párt és az állam összefonódásáról volt szó, hanem s z ű k  c s o 
p o r t  h a ta lm i  d ik ta tú r á já r ó l .

Párt és állam egybeeséséről csak akkortól lehet beszél
ni, mikor a fenti mechanizmusok végképp elhalnak. De ez 
már együtt jár azzal, hogy a párt — saját védelmében is —, 
bár megőrzi sok kérdésben döntési pozícióját, de befolyáso
ló képessége egy mindenre kiterjedő

vétójog formáját ölti.
Empirikusan azt látjuk, hogy igazából a  p á r tn a k  e ls ő s o r b a n  
s z e m é ly i  b e fo ly á s a  v a n :  meghatározza, hogy hol, milyen sze
mély foglaljon helyet: tanácselnök, vállalatok, állami szer
vek vonatkozáséban. Másrészről van egyfajta koordinatív 
funkciója, ami gazdasági életben elsősorban a piacot helyet
tesítette, harmadsorban pedig volt egy sajátos funkciója is, 
ami azt jelenti, hogy helyi vészhelyzetben teljesen átvette a 
hatalmat, például árvíz, természeti katasztrófa esetében.

Ez azonban szükségképpen azzal járt, hogy bele kellett 
folynia sok olyan kérdésbe, amelybe nem igen akaródzik. A 
társadalom különböző érdekcsoportok, személyi kapcsolatok, 
kis közösségek tarica sokaságában létezik és a k i  e z t  k e z e ln i  
ó h a j t ja ,  m a g á n a k  is  i ly e n  k a le id o s z k ó p k é n t  k e l l  m e g je le n n ie ,  
s  íg y  a  p á r t  id e o ló g ia i,  p r o g r a m a lk o tó  m u n k á j a  n e m  t u d h a t  
é r d e m i  s z e r e p h e z  j u tn i .  Ma már azt is nehéz mondani, hogy 
jobb helyzetben vagyunk, bár az agresszió szintje alacsonyabb.

De mi legyen akkor a párt hatalma? — vetődik fel a kér
dés. Maradjunk abban, hogy a pártnak párthatalommal kell 
bírnia, ami több dolgot jelent és talán még pontosan n e m  is  
t u d j u k  d e f in iá ln i  k e le t - e u r ó p a i  k ö r n y e z e tü n k b e n ,  ahol a p o 
l i t i k a  m in d ig  i s  e g y  k ic s i t  m a n ip u lá l t  f o g a lo m k é n t  j e l e n t  
m e g  —, egy erős csoport manipulációja, bármilyen formát 
is vesz föl. A  f e la d a t  a z , h o g y  e b b ő l  k i l é p jü n k , megtaláljuk 
azokat az utakat, ahova kiléphetünk.

Egyik legfontosabb k é r d é s  a  h e ly i  k ö z ö s s é g e k  m e g e r ő s í 
t é s e  é s  k iv o n á s a  a k ö z p o n t ta l  v a ló  á l la n d ó  k o m m u n ik á c ió  
k é n y s z e r é b ő l . Ennek persze van veszélye, nevezetesen az a 
szélsőség, hogy ezek önálló köztársaságokká kiáltják ki ma
gukat, mint erre volt példa a II. világháború után. V é d e le 
m ü l  c s a k  a  s z e m é ly i  jo g o k  e l i s m e r é s e  s zo lg á l, amelyet a he
lyi hatalom sem hághat át, és ezt alkotmányosan rögzíteni 
kell.

Ügy gondolom, hogy a pártnak erre az alapra támasz
kodva van olyan központi szerepe, amellyel befolyásolja a 
társadalom különböző központosított feladatainak megoldó
dását célzó intézményeket. Tehát a  p á r t  e ls ő s o r b a n  a  k ö z 
p o n t i  á l la m h a ta lm i  s z e r v e k  p a r tn e r e k é n t  k e l l ,  h o g y  f e l l é p j e n .  
Ez vonatkozik az alapszervezetekre is. amennyiben azoknak 
a feladata is az, hogy a k ö z p o n t  s z á m á r a  k ié r le l t ,  v é g ig v i ta 

t o t t ,  a p á r t ta g s á g  á l ta l

legitimált gondolatokat juttasson el
arra vonatkozólag, hogy a központnak — amit egyrészt kor
látoz az egyéneknék az alkotmányban elismert joga, plusz 
a helyi autonómiák — (tehát ennek a központnak és nem pe
dig a mai értelmű központnak, amelyik egy omnipotens köz
pont, ennek a központnak) tudjon m e g fe le lő  in te n c ió k a t ,  p r o g 
r a m o k a t ,  id e o ló g iá k a t ,  s z o lg á l ta tn i . Ebben a struktúrában a 
parlamenti demokrácia nem egészen követendő, mert a köz
pont korlátozottsága ott csak részben érvényesül, bár nyomai
ban már megfigyelhető a jelenség.

Végül is azt lehet mondani, hogy akkor lesz a párt nor
málisan párthatalom, hogyha e g y  tö b b o ld a lú  k o m m u n ik á c ió  
e g y ik  r é s z tv e v ő je k é n t  s z e r e p e l . Elsősorban a társadalom 
központosítható feladatainak megoldását segíti és n e m  p e 
d ig  a  k ö z p o n t i  a k a r a t  le fe lé  to v á b b í tá s á n a k  a  fe la d a tá v a l  j e 
l e s k e d ik .  A  XX. század végén egy párt hatalma már nem 
azonos azzal, ahogy a XIX. században, vagy a XX. század 
elején elgondolták, amelynek modellje végül is valahol az 
amerikai pártrendszer szisztémájában alakul ki, ahol egy el
nökválasztás mindenütt, mindenféle tisztségben változást je
lentett pusztán azért, mert a központi vezetésben megválto
zott a szín, a zászló.

H. E.
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(F o ly ta tá s  a z  1. o ld a lró l.)

igiek és a jelenlegi tagok. Ha
gyományos Mikulás-ünnepség 
ez, ahol az év eseményeit és 
egymást is kikarikírozva tánc
ban mutatják be. Családi ün
nepség, ez egyben, mindenki 
elhozza a hozzátartozóját.

Ez immáron a nyolcadik öt
éves találkozó volt. ahol több 
generáció jött össze. Mostan
tól ez másképp lesz. M e g a la 
k u l  a N é p i  E g y ü t te s  b a rá ti  
k ö r e , mely várhatólag még 
gyakoribb találkozókra ad 
majd lehetőséget. A tanárnő 
ezután megköszönte minden
kinek a munkáját, sok sikert 
kívánva a színpadon és a ma
gánéletben is.

Majd K u p c s i k  J ó z s e f  és 
Kollarik Amália a já n d é k o k a t  
a d o t t  á t. Említsük meg az 
együttes két vezetőjének ne
vét: H o r to b á g y i  G y ö n g y v é r  
m ű v é s z e t i  v e z e tő  é s  V a r g a  P é 
t e r  a z  e g y ü t te s  v e z e tő je  szó -

Születésnap
40 éves  a Közgáz Népi Együttes

c ia lis ta  k u l tú r á é r t  e l i s m e r é s t  
k a p ta k .  Többen részesültek 
miniszteri dicséretben és kü
lön köszöntötték a házaspáro
kat is. Tapsvihar és hangor
kán tört ti K o v á c s  M ih á ly  ne
vének említésekor — már 20 
é v e  ta g ja  a z  e g y ü t te s n e k .

A z  ajándékok és elismerések 
átadása után megkezdődött a 
k é t  r é s z b ő l  á lló  p r o g r a m ,  
amelynek első felében a r é 
g e b b i  c s o p o r to k  vállalkozóked
vű tagjai léntek színpadra. 
Nagy-nagy sikere volt az üve
ges táncnak, amikor is a lá
nyok egy borral töltött üveg
gel a fejükön táncoltak. A vé
gére egy csárdást hagytak, 
amely után a k ö z ö n s é g  v is z -  
s z a k ö v e te l t e  ő k e t .

A hallgatói tudományos szervezetek képviselőiből ál
ló önkormányzati testület, a HTT legutóbbi ülése alap
ján, az egyes szakmai szervezetek pályázat alapján, 
1988. évre a következő

TUDOMÁNYOS célú pénzekhez

jutottak: Rajk László Szakkollégium 76 ezer, Széchenyi 
István Szakkollégium 76 ezer, Társadalomelméleti Kol
légium 7 ezer, Studium Generále 30 ezer, Közgáz Tár
sadalomtudományi Klub 15 ezer, Közép-Európai Nyelv
iskola 15 ezer forint.

Tekintettel arra, hogy az egyetem, valamint a Ská- 
la-Coop Alapítvány által együttesen ez évben hallga
tói szakmai munkára fordított , pénz (összesen 244 ezer- 
forint) k is e b b  m a g á n á l az egyetemi TDK-konferencia(l) 
költségeinél (ami idén 288 ezer forint volt), a fenti 
pályázat fedezetét k iz á r ó la g  vállalatokkal kötött szer
ződések alapján biztosította a KÖZ-GAZDA Alapít
vány. Az eddigi legfőbb

„SZPONZOROK” A KÖVETKEZŐK:
Aszfaltútépítő Vállalat, Budapesti Elektromos Művek, 
Domus Lakberendezési Áruház Vállalat, ÉGSZI-Tisza 
Tiszántúli Információs és Szervező Leányvállalat, Fő
városi Gázművek, Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vál
lalat, Országos Kőolaj- és Gázipari Tröszt, Skála Met
ró Kereskedelmi Leányvállalat, Tungsram-Schréder Vi
lágítási Berendezések Rt.

A HTT a továbbiakban a következő
JOGOS IGÉNYEKET

fogalmazta meg az egyetemvezetés számára: Kénysze
rűen tudomásul vesszük, hogy az egyre szélesedő hall
gatói tudományos mozgalom az egyetemvezetéstől évek 
óta n o m in á l  é r t é k b e n  is  c s ö k k e n ő  összegű pénzt kap, s 
a TDK, a szakkollégiumok minimális alapműködésé
hez szükséges százezreket évek óta szintén tá r s a d a lm i  
m u n k á b a n  próbáljuk megszerezni. Azt viszont nem 
tartjuk méltányosnak, hogy a TDK-nak, a HTT-nek, a 
KÖZ-GAZDA Alapítványnak e g y ü t te s e n  n in c s e n  e g y  
ö n á lló  h e ly is é g e ,  t e le fo n ja ,  író g é p e , s o k s z o r o s í tá s i  le 
h e tő s é g e  s tb ., s így a hallgatói tudományos munka 
technikai feltételei majdnem minden másnál rosszab
bak az egyetemen. Ezekkel az igényekkel s az egyes 
szervezetek hasonló jogos igényeivel, a legközelebbi 
időben a HTT és az Alapítvány képviselői felkeresik a 
rektort.

Végezetül az egyetemi szintű
TDK-IDÖPONTOK:

a dolgozatok leadási határideje: március 6., hétfő, 
TDK-konferencia: április 24—28., eredményhirdetés: má
jus 4. vagy 5.

B. K. T.

A második részben pedig o 
m a ia k  l é p t e k  fe l . Ezalatt S e r - 
fő z ő  M e n y h é r t te l  beszélget
tem, aki az alapító tagok közé 
tartozott.

— Az együttes közgázosok
ból alakult, akkoriban még a 
zenekar tagjai is diákok vol
tak. (Most a J á n o s i - e g y ü t te s  
k ís é r i  a csapatot.) Lehet, hogy 
hihetetlen, de akkoriban az  
e g y e te m i  ta n á r o k  is  z e n é l t e k ,  
M á ty á s  A n ta l  p é ld á u l  h e g e 
d ű i t  a  z e n e k a r b a n . Az én 
időmben az egyetemi kultúrá- 
lis élet jobban együtt volt, az 
énekesek, a táncosok és a 
színjátszók gyakran léptek, fel 
együtt.

E d z ő tá b o r b a  is  e g y ü t t  j á r 
t u n k  n y a r a n ta .

1956 után a miénk volt szin
te az első együttes, amelyet 
Nyugatra elengedtek szerepel
ni — Ausztriában léptünk fel. 
Így úttörő szerepünk volt a 
magyar kultúra külföldre vi
telében.

A közösségnek már akkor is 
hatalmas összetartó ereje volt,

bár sokkal kevesebb táncos- 
házaspár volt, mint ma.

“— Gondolom, rengeteg kel
lemes élményre emlékszik 
vissza a hagyományos Miku
lás-ünnepségekről. Osszon 
meg egyet olvasóinkkal.

— Volt egy zongorakísérőnk, 
akj — előadás közben is — 
folyton keresztrejtvényt fej
tett. Egy hatalmas marcipán 
tortával leptük meg, amin egy 
keresztrejtvény volt. Csak ak
kor vághatta fel amikor egy 
külön lapon előbb megfejtette 
a rejtvényt. Sok hasonló vi
dám emlékem van.

Közben az együttes befejez
te műsorát. Az előadás alatt 
több kisgyerektől hallottam 
hogy fel akarnak menni a 
színpadra a mamához, vagy a 
papához, többségüket azonban 
visszatartották. A meghajlás 
kor mégis egy kislegény már 
a papa nyakában ült.

Ezek után állófogadás kéz 
dődött az étteremben, amely
re az együttes maga készítet
te az egyébként ínycsiklandozó 
falnivalót. Az ünnepeltek egy 
többemeletes tortával lepték 
meg magukat, majd pedig éj
szakába nyúlóan folytatódott 
az ünneplés.

Bartha Emese
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IV.  é v f o l y a m
1. Cs aba  I v á n 75 37 2 0 1 2 3 3 -  x

7 1 . A m b r u s - l a k a t o s  t ó r á n d 7 3 37 2 0 u - 5 - -
I I I . F á b iá n  K a t a l i n 6 g 33 2 0 14 - - 2 -

4 . Ú j v á r i  O t t ó 6 0 ? s 1 2 3 - 7 - - k ü lönc?  í j
5 . Fü r  Z s u z s a n n a 5 6 39 - u - - 3 -
6 . Bedő Z s u z s a n n a 5 3 39 - 13 - - l -

J - g .  B e n e d i k  M ó n i k a 5 0 35 I 2 3 - - - -
A n t a l  Z s u z s a n n a 5 O 3 l u 5 - - - -
Bán f i  R i t a 5 0 33 1 2 5 - - - -

l o .  R e i c h a r d t  i b o l y a 4P 29 l o 4 3 2 1X -
1 1 . M a j o r o s  Cs a b a 47 3 1 4 7 2 - 3

H l .  é v f o l y a m
s l u

a b s z o l ú t
l . Fa z a k a s  G e r g e l y 33 2 0 5 2 7 - e l s ő  d í i

I I ,  B a l á z s  Z o l t á n 73 34 2 0 8 4 - 7 -
I I I .  C s e r m e l y  Á g n e s 6 4 ? 8 14 l o - - 2 -

4 . Kút  a s s y  J e n ő 5 0 3 0 - 5 3 - 7 5 k ü l ö n d í f
5 . Budai  E d i t 5 0 34 - u 2 - - -
6 . V é g v á r i  E l z a 4P 38 - 9 - - 2 -
y .  I v á n  Gá b o r 4 6 32 4 3 - - 7 -
8 . B o z s i k  S á n d o r 44 34 2 4 - - 4 -
g .  H a l á s z  J ó z s e f 43 25 7 11 - " - -

1 1 . é v f o l y a m
I .  E o s n y á k  J á n o s 6 4 4 0 i s 6 - - - -

I I .  Ne m e s e k  Z o l t á n 5 0 2 8 7 4 2 4 5 -
1 11 .  B o r s i  Éva 4P 36 - i 2 1 - - -
4 - 5 . K i r á l y  R i t a 4 S 37 - 6 2 - 3 -

V a r g a  B e á t a 4 8 39 - 6 - - 3 -
6 . Papa E d i t 47 37 S 2 - - - -
y .  C s o k n y a i  Lá s z , l ó 45 36 - 4 2 3 -

l . é v f o l y a m
l . FüLop P é t e r 4P 35 - 8 - 6 - »

1 1. B o k o r A t t i l a 43 53 - lo - - - -
I I I .  S z a b ó  Z o l t á n 43 2 4 - 7 1 3 5 3

4 . N g u y e n  H .1 l ang V 0 43 4 0 - - - 3 k ü l ö n d í j
5 - 7 . Br oda  J u d i t 35 2 7 - 7 ■1 - - -

F á s k e r t i  Z s o l t 3 5 34 - l - - - -
V á r a d i  B a l á z s 3 5 3 0 5 - - - -

*  A k á r o m  meg] e l ö l t  diák Rajk Szakkollégiimi k ö z é l e t i  p o i t l s z á m a  
n e m  érkezett meg.

Tévedések vígjátéka
Premier a Lenin bulváron

A színházi évad elején ki
adott éves műsortervek sok 
mindenről árulkodnak. Ismer
tetik egy-egy előadandó pro
dukció megítéléséhez szüksé
ges két lényeges információ
ból az egyiket. Vagyis o m ű 
v e k  c ím é t , amiből már követ
kezik a m ű v e k  é r té k e , s így 
a színház által e darabokon 
keresztül felvállalt érték is. 
Végigfutva a terveket na
gyobb, lényegesebb változást 
— legalábbis, ami az összké
pet illeti — nem találhattunk 
színházaink műsorpolitikájá
ban, szemléletében. Persze 
azért egyikét kivétel akadt. 
Így a Madách Színház eseté
ben, ahol most felfedezhet
tünk igényesebb műveket is — 
T é v e d é s e k  v íg já té k a ,  S z e c s u á -  
n i  jó lé le k . Ez a két cím a ko
rábbi évek a közönség igé
nyeit erőteljesen figyelembe 
vevő színházi jelleghez, alap- 
koncepcióhoz képest, mást ta
kar.

A színházi értékeléshez a 
másik, s egyben a meghatáro
zó információt maga a z  e lő 
a d á s  m in ő s é g e  adja, amit a  
b e m u ta tó  n y o m á n  m é r h e t ü n k  
le. A Tévedések vígjátéka ese
tében m á r  s z e p te m b e r  v é g é n ,  
hisz a bemutatóra már akkor 
sor került. Nos, itt a Madách 
Színháznak sikerült bebizonyí
tani, hogy ezek az előzetes 
spekulációk — legalábbis az ő 
esetükben — teljesen felesle
gesek, hisz az első informáci
ót, vagyis az eredeti szerzőt 
és művét gond nélkül el le
het tüntetni a színpadról. Per
sze az átalakítás, a történet 
más helyszínre, korba, a mű 
más előadói stílusba helyezé
se önmagában nem baj, felté
ve, ha az átültetés a színhá
zi nyelv széles eszköztárának 
igényes bemutatását, a darab 
más, rejtettebb mondanivaló
jának értelmezését szolgálja, s 
ha az esetleges könnyebb 
hangvétel egy eredeti felfo
gással, a színészi játék kitel
jesedésével párosul. Csakhogy 
a Madách Színházat nem ezek 
az esztétikai okok motiválták. 
A sikerért, a tetszésért s u tb a  
d o b tá k  a z  e s z té t ik á t:  Sr rtiHfel 

“ShakíSpéffre —” —
önmagában kevés a sikerhez 
(pedig vígjátékról van szó), 
ezért gyorsan hozzáültetik 
mindazon kellékeket, melye
ket az utóbbi évek Madách 
sikereiből merítettek. Vagyis 
v a n  z e n e , íg y  le s z  b e lő le  z e 
n é s  d a ra b  (Malek Miklós an
dalító muzsikájával), no meg 
tánc (de nemcsak úgy ímmel- 
ámmal, hanem n é p e s  t á n c k a r 
ra l, r a f i n á l t  d u e t t  k o r e o g r á 
f iá k k a l ) , ahogy ezt a Macs
kákból és a Doktor Herz-ből 
már megszokhattuk. Persze ha 
már bőséges a tánc, akkor bő
séges a zene is, így aztán Ma
leic M ik ló s  le t r o m fo l ja  S h a k e s 
p e a r e  V i lm o s t , ami azzal 
jár, hogy a s h a k e s p e a r e - i  tö r 
té n e t  e g y  b a n á lis  s ü le t l e n s é g 
n e k  t ű n ik ,  és jaj szegény 
Shakespeare imagójának, ha 
ezen egy Madách Színházat lá
togató néző elgondolkodik. 
(Ettől azért mellesleg nem fé
lek, mert az előadás önfeledt 
gondtalansága elmélyülésre 
nem ad okot.)

No hát, ez van, de félreér
tés ne essék, én most n e m  tá 
m a d o m  a M a d á c h  S z ín h á z a t .  
S ő t, m e g é r te m .  A  színház csak 

, feladatát teljesíti, mikor a kö

zönség igényét akarja kielégí
teni, s mikor egyben m a g á t  
a k a r ja  fe n n ta r ta n i . Ezért a kö
zönségnek játszik. De közben 
szembetalálja magát egyrészt 
a szocialista kultúra céljaival 
— az egységes népnevelő-, ok
tató, művelő szereppel —, más
részt a művészi presztízs prob
lematikájával. De amíg jó ide
ig ez utóbbi körülményeket 
figyelembe vevő színház még 
el tudta adni magát, ma már 
nem. M a  n in c s  id ő  é s  p é n z  
s z ín h á z b a  já r n i ,  ső t a tá r s a 
d a lm i  p r e s z t í z s  h a tá sa  is  m e g 
k o p o tt .  M a ra d  a z  é r d e k lő d é s  
k ic s ih o lá s a  a  n é ző b ő l.  O ly a n  
e lő a d á s sa l, m e ly e t  m e g é r t  és 
s z ó r a k o z ta t ja .

A  fenti konfliktus józan be
látással feloldható. Megértve, 
hogy tá r s a d a lm u n k  h e te ro g é n ,  
íg y  í z lé s e  is  k ü lö n b ö z ő  (bár
mennyire más volt a cél), en
nek megfelelően ezen külön
böző igényeket kiszolgáló mé
diáknak is polarizálódniuk 
kell. (Nem feltétlenül csak tö
meg- illetve művészigényeket 
kielégítő két végletre.) E z a 
f o ly a m a t  m á r  tö b b é - k e v é s b é  
le z a j lo t t  a f i l m -  é s  z e n e te r 
j e s z té s  te r ü le te in . Megindult 
a könyvkiadásban, úgy tűnik, 
jö v ő r e  a rá d ió , a  t v  é s  a s a j 
tó  is  v é g r e  k ö v e tn i  p r ó b á l ja  a 
tá r s a d a lo m  ig é n y e i t . (S ne fe
ledjük, e z  a z  e g é s zsé g e s  á t 
s t r u k tu r á ló d á s  az eddigi ha
gyományosabb, m a g a s  ig é n y e 
k e t  c é lzó , épp ezért, szűkebb 
közönséghez eljutó kulturális 
források, m ű h e ly e k  m ű k ö d é s é t  
is  m e g k ö n n y í t i . )

J e le n le g i  s z ín h á z i  s t r u k t ú 
r á n k a t  m á r  a m ú g y is  r e n g e te g  
v á d  é r te , főleg azért, mert 
színházaink n e m  t u d n a k  e g y 
sé g e s  k o n c e p c ió t  f e lm u ta tn i .  A 
mai, a színházak számára kri
tikus helyzetben igaz n e h é z  
v o ln a  e g y  sp e c iá l is  p r o f i l  k i 
a la k í tá s á t  e lv á r n i . Ezért az el
mozdulás irányai itt a b u lv á r -  
é s  m ű v é s z s z ín h á z  pólusai felé 
mutatnak. A b u lv á r s z ín h á z  
t i t u l u s t  viszont szemérmesen 
elkendőzik. Pedig f e l  k e l le n e  
v á l la ln i!
S akkor a Madách Színháznak 

nem kell musicalt Shakespeare- 
rel összekötni, n e m  k e l l  k ö -  
te le s s é g s z e r ű e n  B r e c h ie t  m ű 
so r ra  tű z n ie .  H is z  n y i l 
v á n  c s a k  p ú p  a h á tá n . S ha 
egyszer musicalbe már bedol
gozta magát, hadd csinálja! 
D e a k k o r  t u d ju k ,  h o g y  i t t  á l 
ta lá b a n  b u lv á r d a r a b o k  fo g n a k  
m e n n i , ezt a vonalat vállalták 
fel, ez az arculat alakult ki, 
tudja a színész, a néző és a 
kritikus. S akkor majd n e m  
fo g  b e s z é ln i  a  k r i t i k u s  szinte 
automatikusan a Madách ese
tében s z ín h á z i  b a k lö v é s e k  k o 
m ik u m á r ó l , pardon tévedések 
vígjátékáról.

Kurucz Péter

P á r  taktíva -  

értekezlet
Pártaktíva-értekezletre ke

rült sor november 8-án fél öt
kor. Az aktívaülésen Szarvas 
László pb-titkár tart tájékoz
tatót a budapesti pártbizott
sági ülést követően az egyete
mi pártszervezet követelmé
nyeiről. Majd Csáki Csaba a 
KB-ülés gazdaságpolitikai na
pirendjéről tart tájékoztatót a 
tanácsteremben.

A közművelődési bizottság 
legutóbbi, október 27-i ülésé
nek legfontosabb napirendi 
pontja a második félévi köz- 
művelődési pénzek elosztása 
volt. Rövid vita után az a 
döntés született, hogy a S z é 
c h e n y i  s z a k k o l lé g iu m  16 e ze r ,  
a R á d a y  k o l l é g iu m  9, a z  S G  
5 e ze r , a K ö z g a z d á s z  s z e r k e s z 
tő sé g  5 e ze r , a K ö z é p -E u r ó p a i  
N y e lv is k o la  15 e ze r , a T á r s a 
d a lo m tu d o m á n y i  K lu b  15 e zer , 
a M IK O R  k lu b  0, a f i l m k l u b  
10 e ze r , a z  I n t e r k lu b  12 e ze r ,  
a T a n u lm á n y  s z ín h á z  5 e zer , 
a J a z z k lu b  30 e ze r , a z  a m a 
tő r  f i lm s tú d ió  20 e ze r , a T E K  
( fo tó la b o r já v a l  e g y ü t t )  12 
e ze r , a  R a j k  S z a k k o l l é g iu m  13 
e ze r , a T á m p o n t  25 e ze r , a 
t á n c k a r  10 e ze r , a z  é n e k k a r  
5 e ze r , a K in iz s i  u tc a i  k o l lé 
g iu m  8 e ze r , a F o tó k ö r  5 e ze r  
fo r in to s  tá m o g a tá s t  k a p , A 
közművelődési titkárság 30 
ezer forintos igényét egy há
romtagú bizottság felülvizs
gálja. A most megszavazott 
összegek sorsáról a bizottság 
februári ülésén tételesen el

Pénzügyek a kultúrában
kell számolnia minden tevé
kenységi körnek.

Ezután a KEN megrendezé
séről volt szó. Az ügyben érin
tett KISZ-bizottság képviselő
je már nem volt jelen, hátra
hagyott levelét h e n g e r  C sa b a  
ismertette. Ennek lényege sze
rint a K I S Z - b i z o t t s á g  m é g  
n e m  a la k í to t ta  k i  á l lá s p o n t 
já t  a K E N - n e l  k a p c s o la tb a n ;  
a m it  K o s ty á l  F e r e n c  a K ö z 
g a z d á s z  le g u tó b b i  s z á m á b a n  
ír t ,  a z  a z  ő s a já t  v é le m é n y e .  
A vitában többek között az 
is elhangzott, hogy se a gólya
bált, se  a  K E N - t  n e m  v o ln a  
s z e r e n c s é s  a K I S Z - b iz o t t s á g r a  
b íz n i ,  m iv e l  n in c s e n  tö m e g b á 
z isa , anélkül pedig ilyen nagy
szabású eseményt nem lehet 
rendezni. A közművelődési bi
zottság a kimerítő polémia 
helyett a tennivalókra kon
centrált: K é r i  a z  e g y e te m  te 
v é k e n y s é g c e n t r u m a i t ,  h o g y  
k o n k r é t  p r o g r a m ja v a s la ta ik 

k a l,  v á l la lá s a ik k a l ,  k i v i t e l e 
z é s s e l  e g y ü t t  v á l la l t  ö t l e t e i k 
k e l  já r u l ja n a k  h o z z á  ahhoz, 
h o g y  a z  1989-es K E N  színvo
nalas, az otromba viccelődést 
kizáró k u l tu r á l i s  f e s z t i v á l  le 
g y e n . A  javaslatokat egyelőre 
C z a b á n  G y ö r g y  (közművelő
dési titkárság) koordinálja, s 
a kialakuló tervekkel a b i
z o t t s á g  a z  i f jú s á g i  p a r la m e n t 
h e z  fo r d u l  m a jd .

Ezt követően ismét a n y a g i  
ü g y e k  k e r ü l t e k  t e r í t é k r e :  a z  
e g y e te m i  ta n á c s  d ö n té s é n e k  
e lle n tm o n d ó a n ,  a z  e g y e te m  t e 
r e m b é r t  k ív á n  s z e d n i  a M I-  
K O R - k lu b tó l ,  és — m i n t  k i 
d e r ü l t  — a f i lm k lu b tó l  is. Ez 
ügyben n e m  s i k e r ü l t  m e g á l la 
p o d n i  a j e l e n le v ő  B o z z a i  
L á s z ló v a l , aki az egyetem igen 
nagy anyagi gondjai miatt azt 
is kilátásba helyezte, hogy a 
tevékenységi centrumoknak 
esetleg p o s ta k ö l t s é g e ik e t ,  s 
e g y e b e k e t  is  m a g u k n a k  k e l l

f i z e tn iü k .  Ugyancsak ő infor
málta a bizottságot arról, hogy 
a  M a g y a r  H ir d e tő  p o lg á r i  p e r t  
f o ly ta t  a z  e g y e te m  e lle n , mert 
a főépületet övező palánk- 
jaikra „illegálisan ragasz
tott” az egyetem — és má
sok — számos klubja. Most 
derült ki, hogy a palánkokat 
az egyetem bérli a hirdetőtől, 
s az is, hogy a b ír sá g o t a  
k lu b o k  m a g u k  le s z n e k  k ö te le 
s e k  f i z e tn i .  A  Bozzai László 
által kifejtett álláspont: Az, 
hogy a tevékenységcentrumok 
be vannak jelentve, még nem 
jelenti azt, hogy. ők az egye
temtől bármit is kapnak. A 
bizottság álláspontja: A  k ö r ö k  
t e r e m ig é n y ü k e t  — ha az az 
egyetem nyitva tartásának ide
jére esik — H o r v á th  F e r e n c 
n e k  j e l e n t s é k  be, ha nem, il
letve, h a  e s z k ö z ö k e t  is  a k a r 
n a k  h a s z n á ln i ,  a k k o r  a g a z 
d a sá g i ig a z g a tó sá g o n  is, d e  
t é r í t é s t  a k ö z m ű v e lő d é s i  s z e r 
v e z e t e k  n e  f i z e s s e n e k . Ezt 
Bozzai László kérdésesnek tar
totta, nem eldöntött ügynek, 

M. G.



„...ugyanúgy szorongtam, m int a többiek...”

Egyetemünk már eddig is 
sok híres és értékes embert 
adott országunknak, az élet 
legkülönbözőbb területein ta
lálkozhattunk a volt közgázo
sokkal.

C sé p a i F e r e n c  öt éve vég
zett egyetemünk falai között, 
és teniszező Fentebb híres 
és értékes embereket emle
gettem. Feri is közülük való 
— bár az első jelző nem ép
pen hozzá illik. Nem szereti, 
ha nagy körülötte a felhaj
tás, szerény, hallgatag, egy
szerű ember, pedig sikerei 
voltak és vannak bőven. Be
szélgetésünkkor első kérdé
sem is erre utalt:

— F e lso r o ln á d  e d d ig i  p á 
ly a fu tá s o d  k ie m e lk e d ő  e s e m é 
n y e i t?

— Számomra az egyik leg
sikeresebb eredmény az volt, 
mikor Olaszországban sike
rült legyőznöm az olasz Can- 
celottit, aki azóta is igen 
előkelő helyen áll a tenisze
zők világranglistáján. Ezen
kívül háromszor képviseltem 
a nemzeti színeket a Davis 
Kupa-csapatban, két ízben 
szerepeltem együtt Taróczy 
Balázzsal. Sajnos az egyéni 
magyar bajnoki címet nem 
tudtam egyszer sem megsze
rezni, pedig háromszor kerül
tem döntőbe, viszont 1988-ban 
sikerült párosban elsőséget 
szereznem. A hazaiak mel
lett számos nemzetközi ver
senyen indultam, de különö
sebb sikereket ezen nem ér
tem el. Jelenleg az MTK-VM 
színeiben teniszezem, de idén 
egy alkalommal a TC Head 
Hohenens csapatában is ját
szottam, Ausztriában.

— Ügy tudom, már „kisko
rodtól” (12 é v e s  k o ro d tó l)  
k e z d v e  o t t  v o l tá l  k o r o s z tá ly o d  
l e g jo b b ja i  k ö z ö t t .  M ié r t  j e 
l e n t k e z t é l  e g y e te m r e ,  h o g y 
h o g y  n e m  a k a r tá l  p r o f i  s p o r 
to ló  l e n n i ,  a h o g y a n  e z t  m a  
s o k a n  te s z ik ?

épvázlaf Csépai

— Igen, ez tényleg így 
volt. Kezdetben nem akartam 
profi lenni. Annak idején, a 
70-es évek közepén — még 
nem is nagyon tudtam, mit 
jelent az, hogy profi tenisze
ző. Nagy hatással voltak rám 
a nagy játékosok, N a s ta se ,  
B o rg , C o n n o rs , de akkoriban 
a teniszt egyszerűen lelkese
désből, a nagyok utáni rajon
gásból csináltam elsősorban. 
Hogy miért mentem egyetem
re és miért a Közgázra? Tu
dod, akkoriban még benne 
élt a környezetemben egy 
olyan kimondatlan elv, hogy 
a sportoló, még ha profi is, 
fél ember tudás nélkül. Igen
is, egy sportolónak legyen 
diplomája. Egyszóval a közös
ség, amelyben élten), motivált 
a továbbtanulásra. Sajnos 
konkrét elképzelésem nem 
volt, így kedvenc tantár
gyaim, a történelem és a ma
tematika jelölték ki számom
ra az utat. Mindenesetre dön
tésemre visszagondolva na
gyon örülök, mert az egyetem 
olyan sokat adott számomra, 
amit mint sportoló sohasem 
kaphattam volna meg az élet
től.

— V é g ü l  is  m á s o d s z o r i  p r ó 
b á lk o z á s  é s  e g y  é v  k a to n a s á g

Ferenc teniszezőről
u tá n ,  20 é v e s e n  e lk e z d h e t te d  
a z  e g y e te m e t .  M e n n y ib e n  v á l 
to z o t t  m e g  a z  é le te d  e z u tá n ?

— Számomra az elsődleges 
továbbra is a tenisz maradt, 
ennek alárendeltem minden 
mást, viszont a teher, ami 
rám nehezedett, kettős volt. 
Mégis megpróbáltam termé
szetes helyzetként felfogni a 
dolgokat, és minden energiá
mat mozgósítani. Szerencsére 
a szemináriumok látogatása 
alól felmentést kaptam, így 
önálló időbeosztással rendel
keztem. Az első két év az 
ismerkedés éve volt az egye
temen. Sokszor kellett edzés
időmből lefaragnom, hogy 
megállj am a helyem. Bizony 
egy-egy zárthelyi dolgozat 
vagy vizsga előtt igencsak ne
ki kellett feszülnöm a tanu
lásnak, de sok segítséget 
kaptam a csoporttársaimtól, 
barátaimtól, akik elláttak 
jegyzetekkel, tanácsokkal. 
Furcsának hathat, de azt kell 
mondanom, hogy ez az új 
nehézségekkel teli élet sok jót 
is rejtett magában. Sikerült 
nagyon jó barátokra szert 
tennem, kikkel még most is 
tartom a kapcsolatöt, beleke
rültem egy jó közösségbe. 
Többször sajnáltam, hogy nem 
mehettem el szombaton este 
velük szórakozni.

— H a r m a d é v  u tá n  é v e t  
h a la s z to t tá l .  M i  v o l t  e n n e k  a z  
o k a ?

— Halasztásomnak ez a 
kettős élet volt az oka. Saj
nos be kellett látnom, hogy 
ha ki akarok ugrani a tenisz
ben, akkor kis időre szüne
teltetnem kell a tanulást. Ak
koriban sikerült kijutnom 
pár külföldi profiversenyre, 
és megszületett az elhatáro
zásom, hogy hivatásos teni
szező leszek, önálló életet 
kezdtem élni, magam mene
dzseltem magamat. Tulajdon
képpen ez volt az első olyan

szakasz az életemben, amikor 
a közgazdasági ismereteimet 
jól tudtam kamatoztatni. Az 
akkori magyar teniszezőkhöz 
képest ismereteim és tudá
som alapján a tenisz körüli 
pénzügyekben sokkal járato
sabb voltam, mint ők. Ez az 
új közeg erőpróba volt ilyen 
téren is, nemcsak a játékban. 
Sajnos egy év után be kel
lett látnom, hogy tervem 
megvalósítását olyan objektív 
tényezők befolyásolják és hát
ráltatják, amin én egyedül 
nem tudók változtatni. Meg
próbáltam ugyan kiválni és 
kiugrani, de nem sikerült, 
mégsem hagytam abba a te
niszt. Az egyetemet elvégez
tem, megszereztem a diplo
mát. Az utolsó két év már 
könnyebben ment, hiszen kel
lő rutinnal rendelkeztem, bár 
sokszor a szerencse is átsegí
tett a nehéz helyzeteken. Em
lékszem, a nehéz vizsgák 
előtt én is ugyanúgy szorong
tam, mint a többiek, pedig a 
teniszpályán sokszor voltam 
nehéz helyzetben.

— V é g ü l,  h o g y a n  ö s s z e g e z 
n é d  a z  e g y e te m e n  e l tö l tö t t  
é v e k  ta p a s z ta la ta i t?

— így visszatekintve, na
gyon örülök, hogy ide járhat
tam. Azt hiszem, sikerült 
megszereznem egy olyan tu
datos világlátást, amit a sport 
egymagában sohasem tudott 
volna megadni. A sport ré
vén számos országban meg
fordultam, sok mindent lát
tam és megéltem, de talán so
kat is veszítettem volna, ha 
nincs meg az a közeg, amely 
nyitottá tett a világ sokszí
nűségére. A tenisz mellett 
jelenleg is hobbim a nyelvta
nulás, melynek révén nem
csak embereket, hanem kultú
rájukat is alaposabban meg
ismerhettem. Egyszóval az 
egyetemen váltam teljes em
berré.

Pálvölgyi Szilveszter

OLIMPIA NBC MÓDRAGondolom, senki sem fog 
különösebben sajnálni azért, 
hogy a XXIV. nyári játékokat 
„csak” -az- NBC, közvetítésében 
élvezhettem. Bár, ha hozzáte
szem, hogy a 11 magyar 
aranyból csak ötöt láttam 
(azok közül is egyről, B o r k a i  
lólengésben elért 10 pontjáról 
csak jóval később tudtam 
meg, hogy aranyat ért) és, 
hogy a többi helyezést tekint
ve ez az arány még sokszorta 
rosszabb, akkor már érthető 
kissé vágyakozásom az MTV 
szokásai,, sportközvetítési gya
korlata iránt. Félreértés ne 
essék, az NBC megpróbált 
szuperprodukciót véghezvin
ni, Egy átlagos napi olimpiai 
közvetítési idő 10,5 óra volt, 
amiből nyolc és fél reggel 7 
óra és éjfél közé, vagyis még 
„nézhető időre” esett. Óriási 
apparátussal készültek fel es 
vonultak ki. Egy-egy hely
színről két-három riporter, a 
sportág avatott szakértői, nem 
egyszer korábbi kiválóságai 
közvetítettek. Szereplésük az 
esetek nagy részében jóval 
meghaladta a szokásosat, és 
hadd tegyem hozzá, a szüksé
geset is. Túl gyakran foglalta 
el a képernyőt az elegáns, jól 
fésült, mindig mosolygó és 
sokszor egymással társalgó 
személyük, miközben nem
egyszer sokkal kíváncsibb lett 
volna a néző és közöttük én 
is a mögöttük zajló esemé
nyekre, pl. a magyar férfi 
tornászok korlátgyakorlatai
ra, amelyből csak egy-egy ki
lendült lábat láthattam, vagy 
az . eredményhirdetésre, ame
lyet csak a győztes tisztele
tére játszott himnusz hang- 
foszlányai jeleztek, hiszen az 
adásban az éppen érmet nem 
nyert amerikai versenyző 
adott interjút.

A komoly felkészülés ter
mészetesen nem csak a 16 
nap eseményeinek közvetíté
sén érződött. Portréműsorok 
tömege készült el a verse
nyek előtt

a potenciális győztesekről,
bemutatva környezetüket, 
edzéseiket, szokásaikat. így 
találkozhattak a nézők „ver
senyen kívül M a tt  B io n d iv a l ,  
B e n  J o h n s o n n a l ,  C a r l L e w is -  
za l ,  K r i s t i n  O ttó v a l , az NDK 
többszörös aranyérmes úszó
nőjével és még egy sor világ- 
nagysággal, köztük nagy örö
mömre D a r n y i  T a m á s s a l is.

Érdekes érzés volt látni a 
Komjádi uszodát, a budapesti 
panorámát, és hallani az 
úszásban a szinte legbiztosabb 
győzelmeket arató magyar 
fiút. Igen, az úszóversenyek 
közben sokszor elhangzott a 
„Hungary”, vagy a „hunga- 
rian” és az újságok is így 
emlegették a magyarokat, 
mint az egyik nemzetet, ame
lyik megtörte az amerikaiak 
és az NDK-sok sokáig tartó 
hegemóniáját ebben a sport
ágban.

Sajnos azonban S z a b ó  cso
dálatos hajrája 200 mellen, 
vagy E g e r s z e g i  K r i s z t in a  
nagyszerű győzelme az elsők 
és egyben az utolsók között 
volt, amit láthattam. A ko
sár- és röplabda közötti kap
csolás alatt mondta be a ri
porter Martinék győzelmét az 
öttusában és ahogy már em
lítettem Borkai tornagyakor
lata került képernyőre, mi
közben jó volt haliani a M a 
g y a r  Z o l tá n  és G u c zo g i ne
veket is. Egy kicsit többet 
mutattak az amerikai—ma
gyar vízipólómeccsből, de 
csak azért, mert néhány perc 
alatt a végén sikerült , azt el
vesztenünk, és az 1000 m ka
jak döntőben lehetett figye
lemmel követni a nagy sokáig 
vezető, aztán — számomra 
érthetetlen okból — az utolsó 
helyre került C s ip e s t , mivel 
mellette, a 8-as pályán, a vé
gül is győztes amerikai ver
senyző evezett. Még E rő s ve
resége egy amerikaitól a bu
nyóban és vége is.

Ezen túl két magyar név 
és tulajdonosa szerepelt igen 
gyakran. K a r c h  K ir á ly , az 
amerikai röplabdacsapat ka
pitánya, pisiről készült port
réfilmből megtudhattuk, hogy 
a papa 1956 előtt Magyaror
szágon röplabdázott. Most, a 
rehabilitációval foglalkozó or
vos gyakran látható volt, 
amint óriási lelkesedéssel 
lengette az amerikai zászlót, 
üdvözölve a tényleg nagysze
rű játékot nyújtó, aranyér
mes amerikai csapatot. A 
másik személy Béla K á r o ly i ,  
aki megalapította az azóta is 
fantasztikus sikereket elérő 
női tornásziskolát Romániá
ban, és aki — a versenyek 
tanúsága szerint — Ameriká
ban is komoly eredményeket 
ér el.

A műsorok szerkesztői gon
doskodtak a múlt felidézésé
ről is. Olimpiák sorozatát és 
főleg amerikai hőseit láthat
tuk ismét. Számomra legis
mertebbek közé tartozott 
Owena és
a Tarzan-fifmek főszereplője
J o h n y  W e is m u l le r . Ezek per
sze sok élményt jelentettek, 
mint ahogy megcsodálhattuk 
a több helyszínről egyszerre 
való közvetítés, a lassítások, 
a teniszháló alatt, vagy ép
pen a stadion feletti kamera
állások technikai megoldásait 
is.

Ha éppen nem lettem vol
na kíváncsibb a magyar és 
más sportolók szereplésére, 
minden bizonnyal jobban él
veztem volna a szenzáció éh
ségükben szinte kielégíthetet
len riporterek és operatőrök 
produkcióit. A körmei önma
gában érdekesek voltak az 
egyébként nagyon csinos és 
még annál is jobban futó 
F lo r e n c e  G . J o y n e r n e k ,  ame
lyekre az amerikai zászló volt 
festve. Miközben az egyik elő
döntőben az operator azokat 
mutatta, a pisztoly eldördült, 
és a rajtot csak az ismétlés
ben lehetett látni.

Csaknem a repülőbe való 
beszállásig kísérték a kame
rával azt az ökölvívó-játék
vezetőt. akit a döntésével 
egyet nem értő dél-koreai 
edző és követői majdnem 
megvertek a ringben, és aki 
így kénytelen volt az esetle
ges későbbi atrocitások elől 
idő előtt hazarepülni. Ezen 
esemény kapcsán túl is lőt
tek a célon, hiszen — mint 
kiderült, tévedésből — a 
rendre felügyelő biztonsági 
emberek egyikét is beleke
verték a verekedésbe. A dél- 
koreai olimpiai bizottság el
nöke. bár udvariasan, de 
igencsak határozottan jelezte 
ezt az NBC képviselőinek. 
Megszólaltatták a Nemzetkö
zi Ökölvívó Szövetség (AIBA) 
elnökét egy igencsak kétes 
zsűridöntés után, amelyik a 
megérdemelt aranyérmet vet
te el az amerikai bokszolótói. 
Megnyugvással hallottam, 
hogy a magyar zsűritag kor
rektül pontozott.

A dippingügy már az olim
pia előtt elkezdődött, hiszen, 
mint közismert, már otthon 
kizárták az amerikai csapat
ból a több érem várományos, 
úszó M e y e r  kisasszonyt. Bár 
szerinte, és ezt Szöulból való 
távkapcsolásos közvetítés so
rán is megerősítette édesapjá
val állva a Calíforniában a 
tengerparton (a magyar öttu
sázók győzelmének ideje kö
rül). hogy az antibébi-tabletta 
hatását keverhették össze a 
tiltott szerével.

Az igen körültekintő újság
írók figyelmét nem kerülte 
el az sem, hogy — a számom
ra egyébként nagyon rokon
szenves — S u s u n o v a  az egyé
ni összetettben elért tornász 
győzelmén túl még egy re
kordot felállított. Nevezetesen 
a verseny utáni doppingvizs
gálat során több mint 5 órát 
kellett várni, amíg a vizsgá
lat nélkülözhetetlen alap
anyagát produkálni tudta. 
Onnan pedig, teljesítés előtt, 
se ki, se be. Arról csak az 
újságokból értesültem, hogy 
„mi sem úsztuk meg”. Annál 
többen láthattuk Bent, aki
nek — miután csodálatos 
rajtját és futását legalább 
húszszor megismételték — 
kécőbbi „életútja” még tel
jesítményénél is sokszorta 
jobban elfoglalta a képernyőt.

Mindez így utólag még iz
galmasnak is hathat, de nem 
győzöm hangsúlyozni, hogy 
bármennyire is sajnáltam, 
hogy Luganis beverte a fejét 
a műugrás elején, és bár
mennyire is csodáltam, hogy 
ezután két aranyérmet nyert, 
elő- és utóéleténél, hobbijai
nál. edzőjénél és ki tudja 
még mi mindennél, amit a 
vele foglalkozó hosszú-hosz- 
szú műsoridő alatt megismer
hettünk — sokkal jobban ér
dekeltek volna kardozóink, 
kajak-kenusaink. birkózóink 
és a többiek győzelmei.

Persze, „minden szentnek 
maga felé hajlik a keze”. No, 
de ennyire? És ha bárki is 
azt hinné, hogy túl szubjek
tív vagyok, annak elmondom, 
hogy ez volt a véleménye so
kakna'-. amerikaiaknak is.

És ha valaki azt gondolná, 
hogy drága pénzen olimpiát 
nézni jöttem ki Amerikába, 
annak csak annyit mondok, 
az vesse rám az első követ, 
aki otthon többet dolgozott 
ezen két hét alatt.

MÉSZÁROS TAMÁS

Trieszt
Mint minden évben, a köz

lekedés szak idén is szervezett 
tanulmányi utat Olaszország 
egyik északi kikötőjébe, 
Triesztbe. Szeptember 30-án, 
sok bonyodalom után, tíz köz- 
lekes és tíz külgazdos hallgató 
bepakolt az egyetem féltve őr
zött buszába. Nagy jókedvvel 
és két tanárral elindultunk 
Nagykanizsára...  Itt eltöltöt- 
tünk egy csendes éjszakát, 
majd másnap kora reggel to
vábbutaztunk. A határon rög
tön sikerült felhívni magunk
ra az olasz vámos figyelmét, 
hangos jókedvünkkel és a cso
magtérben található 40 liter 
borral. Ennek hatására végig
kutatta kézipoggyászainkat is, 
ahol még további 20 liter tö
mény szeszt fedezett fel. Szi
gorúsága üvegenként enge
dett, majd mosolyogva jó utat 
kívánt nekünk, abban a biztos 
tudatban, hogy jól fogjuk ma
gunkat érezni hazájában.

A szállás elfoglalásánál cso
portunk „felnőtt” tagjai között 
kisebbfajta viszály tört ki a 
fürdőszobás szobák elosztása 
miatt, de szerencsére, nekünk 
semmi gondunk nem volt. An
nál inkább később szomszé
dainknak, mivel körültekin
tően, minden emeletre jutott 
diákszoba. így a szálló vendé
gei minden éjszaka tájékozód
hattak aznapi programjaink
ról és élvezhették a „magya
ros virtust”.

Az olasz szervezők kitűnő 
szakmai programot állítottak 
össze nekünk. Először körbe- 
haj óztuk a trieszti kikötőt, 
hogy a későbbiekben tudjuk, 
miről is van szó.
Láttuk a Ro-Ro dokkot,

a brazil kávésilót, a konténer- 
kikötőt, a darabáruraktárat, és 
sok minden mást. Meglátogat
tunk egy török hajót, ahol 
még a parancsnoki hídra is 
fölmehettünk. Találkozhat
tunk egy magyar tengerjáró 
hajó (Balaton) személyzetével 
is. A hajót azért hozták 
Triesztbe, hogy műszakilag át
vizsgálják, hiszen március óta 
jár a vizeken. Sok tapasztala
tot nyertünk arról, hogy a ten
gerészélet nem is olyan korty- 
nyű. Az EUROCAR (a Hunga- 
rocamion leányvállalata)
trieszti képviselője is fogadott 
bennünket. Előadása után egy 
protokoll pizzavacsorára hívta 
meg a társaságot. Egyes bátor 
emberek, akik a széles vá
lasztókból kipróbálták a „Frut- 
ta di maré” pizzát, igen tet
szetős színekben pompáztak, 
egészen egy jó adag magyar 
orvosság (cseresznyepálinka) 
elfogyasztásáig. Másoknak vi
szont meg sem kottyant a sok 
tengeri herkentyű.

Sok előadást is hallgattunk 
a kikötő tevékenységéről, mar
ketingpolitikájáról, célkitű
zéseiről. Sajnos, tolmácsunk 
érdektelensége és a csoporttal 
szembeni unszimpátiája miatt 
az olasz nyelvű előadások 
szinte élvezhetetlenek voltak. 
Szerencsére általában angol 
nyelvű tájékoztatókat hallot
tunk, amelyek nagyon érdek- 
feszítőeknek bizonyultak. Fel
tett kérdéseinkre is kimerítő 
válaszokat kaptunk. Megláto
gattuk a trieszti egyetemet,

ahol megtudtuk, hogy az olasz 
diákoknak

négy év alatt 
27 vizsgát

kell letenniük, és azokat is kö
tetlen időben. Elméletileg 
megtörténhet pl. az, hogy va
laki mind a 27 vizsgát a 4. év 
végére halasztja.

A sok szakmai program mel
lett természetesen jutott idő 
a kultúrára is. Eltölthettünk 
egy napot Velencében, amely 
nem volt elég az összes neve
zetesség megtekintésére. Bár 
volt olyan, akinek még ennyi 
is sok volt, a többség viszont 
szívesen maradt volna még 
Európa egyik legszebb városá
ban. Eljutottunk, nagy viták 
árán, egy Trieszt melletti, 
XII. sz-beli kápolnába, a mi- 
ramari kastélyba és Monte- 
Grisa templomába.

Utolsó előtti este került sor 
a 40 liter bor és a pálinkák 
elfogyasztására. A delegáció 
magyar partyt rendezett a 
szervezők, előadók tiszteleté
re. A társaság egész héten ke
resztül hangyaszorgalommal 
gyűjtögette a menzáról szer
zett műanyag poharakat, hogy 
legyen majd a bulin miből in
ni. Méltó befejezése volt ez az 
est egész heti programunk
nak.

Sajnos, a sok kellemes ta
pasztalat mellett néhány rossz 
élményünk is akadt. Magyar 
részről a szervezésnek voltak 
homályos pontjai. Csak olasz 
nyelvű programmal rendel
keztünk, hosszas utánjárásba 
került, míg megtudtuk, hol és 
mikor kell találkozni. Az in
formációáramlás nem volt za
vartalan.

Mind a mai napig (a cikk 
keltezéséig) senki nem számolt 
el nekünk az előzetesen be
adott, fejenkénti 3000 Ft-tal. 
Ez annál is inkább furcsa, mi
vel a közös pénzen vett aján
dékokról mindenkinek az 
utolsó fillérig áfás számlát 
kelett hozni. Nem értjük, 
miért kellett mindenkinek sa
ját valutakerete terhére 10 
dollárt befizetni. Még kevésbé, 
hogy tanáraink konkrét ígére
te ellenére miért kellett befi
zetni

5-5 dollárt 
a buszvezetőnek

(Ezt egyébként hazautazásunk 
előtt 3 nappal tudtuk meg, vé
letlenül.) Milyen jogon köve
tel magának bárki is a diá
koktól valutabefizetést? Miért 
nem lehet ezt az egyetem köz
ponti keretéből finanszírozni? 
S ha már nekünk kell össze
adni, miért nem tudhatjuk ezt 
jó előre? Buszvezetőnkkel 
több ízben volt nézeteltéré
sünk, nem volt hajlandó az 
általunk megjelölt úticélhoz 
elvinni a csoportot, csak hosz- 
szas csatározások után. Most 
mi vagyunk a buszvezetőért, 
vagy a sofőr van a csoportért?

Mindazonáltal nagyon jól 
éreztük magunkat, az egész út 
gyönyörű volt. Mindenki ezt 
ragadja meg, ezt és az ehhez 
hasonló lehetőségeket, mert 
életre szóló élményekkel gaz
dagodhat.

— sz. b. —-

A v eze tő i ü lé se n , o k tó b e r  31-én C sák i C saba  re k to r  tá jé k o z ta t ta  
a  te s tü le te t  a  H T  á lta l  k ü ld ö t t  le v é lrő l, am e ly b en  k é r ik  az  eg y e tem  
b u sz so fő rjév e l sze m b e n  fo ly a m a to s a n  fe lm e rü lt  p ro b lé m á k  k iv iz s g á 
lá sá t. Ez v o n a tk o z ik  a  b u sz so fő r  „ v a lu ta g y ü jté s i”  ü g y é re , v a la m in t 
az  u ta z á so k  s o rá n  ta n ú s í to t t  n e g a t ív  h o z z á á llá sá ra ,

A  v eze tő i te s tü le t  az  id e i tr ie s z ti  ú t  k a p c s á n  m e g á lla p í to tta , hogy 
az  e g y e tem  szű k ö s  v a lu ta k e re te  fo ly tá n  a  k ü lfö ld i u ta k  e se té b e n  a  
ré sz tv e v ő k n e k  k e ll fe d ezn i a  b e n z in k ö ltsé g n e k , az  a u tó p á ly a  h a s z n á la ti  
d íjá n a k  és a  b u szv eze tő  n a p id í já n a k  v a lu ta fe d e z e té t, a m e n n y ib e n  
úg y  d ö n te n e k , hog y  ily en  fe lté te le k  m e lle tt  is  v á lla l já k  az  u ta t .  A 
d iá k o k  á lta l így  k if iz e te tt  v a lu tá t  te rm é sze te se n  v is s z a té r í t i  fo r in t
ban  az e g y e tem . Ez tö r té n t  a  le g u tó b b i tr ie s z ti  k irá n d u lá s  e se té b e n  
is. S h a  a k iu ta z á s  e lő tt e r rő l  fe lv ilá g o s ítá s t k a p n a k  a  d iá k o k , a k k o r  
e lk e rü lh e tő  le tt  v o ln a  az  é r te tle n s é g  a  b u szso fő r „ v a lu ta g y ü jté s é v e l”  
szem b en .

A v eze tő i ü lé se n  ú g y  d ö n tö tte k , hog y  ezze l az  ú g y  n e m  z á ru lt  le , 
A to v á b b ia k b a n  h á ro m ta g ú  b iz o ttság  fo ly ta t  v iz sg á la to t a  H T  le v e 
léb en  sze re p lő , a  b u szso fő r e g y éb  te v é k e n y s é g é t é r in tő  ü g y e k b en .

V arsói szem inárium
A varsói közgazdasági 

egyetem szemináriumát ren
dez 1988. novemer 21—26. kö
zött a kelet—nyugati gazdasá
gi kapcsolatokról A szeminá
rium témáiból: a nyugat 
csúcstechnológia eladása a ke
let-európai országoknak; visz 
szafizethető-e .a térség orszá
gainak adóssága; szocialista 
országok a GATT-ban; ho
gyan tehetők konvertibilissá 
az egyes nemzeti valuták; sza

badkereskedelmi övezetek a 
szocialista országokban.

Jelentkezés november 9-éig 
az AIESEC-irodában.

Mivel a szeminárium angol 
lyelven zajlik, a kiutazás fel
tétele megfelelő tudásszint eb
ből a nyelvből. Ennek eldön
tésére a résztvevők rövid be
szélgetésen vesznek majd 
részt.

B. CS.
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Főiskolás teniszverseny 88
Noszek Péter 1988. éri bajnok

Az idén, akárcsak tavaly, 
Budapest adott otthont az 
egyetemi és főiskolai tenisz- 
bajnokságoknak. A mérkőzé
seket a BEA C  és a M A F C  te 
n is z p á ly á in  bonyolították le. 
Az ország 16 felsőoktatási in
tézményeiből jöttek el a fia
talok, hogy megmérkőzzenek 
egymással. Az időjárás kegyes 
volt a játékosokhoz, kellemes, 
meleg, szélcsendes teniszidő 
volt. A rendezők a Verseny
zők részére napi kétszeri ét
kezést, a vidékieknek megfe
lelő szállást biztosítottak.

A csapattalálkozók során 
egyetemünk együttese csak a 
fiúk mezőnyében volt érde
kelt, ahol a közgázosokon kí
vül még 25 c sa p a t i n d u l t . Az 
erősorrend alapján az MKKE-t 
nem rangsorolták a négy ki
emelt közé, így a p a p ír fo r m a  
a la p já n  e s é ly te le n n e k  s z á m í 
to t t  a K ö zg á z .

A z  első mérkőzést, melyek 
mindegyike két egyéni, és ha 
szükséges, egy párosból állt 
— az E L T E  c s a p a tá v a l  j á t 
s z o tta  c s a p a tu n k  N o s z e k  P é 
te r , P á lv ö lg y i  S z i l v e s z te r  ö sz -  
s z e á l l í tá s b a n . Az egyéni mér
kőzések után l:l-re állt a ta
lálkozó, ezt követően egyete
münk N o s z e k ,  P á lv ö lg y i  p á 

ro sa  vesztett helyzetből for
dítva meg a mérkőzés sorsát, 
b iz to s í to t ta  a g y ő z e lm e t  é s  a 
n y o lc  k ö z é  ju tá s t . Az ezt kö
vető mérkőzésre a már ki
emeltek sorában levő JATE 
csapata ellen került sor. Az 
egyéni mérkőzések után a 
fenti eredmény alakult ki: 
N o s z e k  a z  e lső  h e ly e n  m e g 
n y e r te ,  P á lv ö lg y i  e lv e s z te t t e  
m é r k ő z é s e i t , tehát a párosra 
maradt a döntés. Így az esély
telenek nyugalmával játszó 
N o s z e k ,  P á lv ö lg y i  p á ro s  m e g 
le p ő  6:1, 6:4 a r á n y ú  g y ő z e l 
m e t  a r a to t t , és e g y e te m ü n k  
s z á m á r a  m e g s z e r e z te  a h a r 
m a d i k  h e ly e t .

Az egyéni küzdelmekben 
N o s z e k  P é te r  IV. éves külker, 
szakos hallgató elsősorban fu
tógyorsaságának és okos, hig
gadt játékának köszönhetően 
a döntőben fölényes bizton
sággal fektette két vállra (6:1, 
6:0) az addig kiválóan sze
replő Z s i t v a  Z s o l to t (TF). N o 
s z e k  ezzel a győzelmével nem
csak az 1988. évi egyetemi 
bajnoki címet szerezte meg, 
hanem tovább öregbítette 
egyetemünk hírnevét, melyet 
eddig nemcsak a sportban 
szerzett.

Pálvölgyi Szilveszter

MíKQR-KLUB program
A LEGKöZELEB3I FIZETÉS:

1988. november 21., hétfő, 13.00—17.00 
Ezeken kívül még számos más munkánk van, ezek pla

kátjait és bennünket is megtalálsz az irodánkban, minden 
hétköznap 8.30—17.00 között. Órabéres munkáinknál az órabér 
sem kevesebb 50 forintnál! Tehát ne feledd! Minden számban 
mindig ugyanezen a helyen megtalálod az UNIVERSITAS
NEKED SZŐLŐ HÍRADÁ

SÁT!

KERESS BENNÜNKET,

HOGY KERESHESS!
Címünk:

Kinizsi utcai oktatási épülel 
(IX. Kinizsi u. 1—7. I. em,
160. szoba) , y

Telefon:
170-233/150. mellék és 176-426

Egérlesen
a v a g y  e l s z a b a d u l t  „v a d á l l a t " T a r k a r é t e n

J f é t  n a p ja  m á r ,  h o g y  eg y  
2^ s z ü r k e ,  k b .  n y o lc  c m  

h o ss zú , r e n d k ív ü l  fü r g e  lé n y ,  
n e v e z z ü k  c s a k  e g y s z e r ű e n  m e 
z e i  e g é r n e k ,  la k ó tá r s á u l  s z e 
g ő d ö t t  h á r o m  ta r k a r é t i  k o l l é 
g is tá n a k .  B é k é s e n  s z u n y ó k á l t  
a z  á g y n e m ű ta r tó b a n ,  m ik o r  
m e g z a v a r tá k  n y u g a lm á b a n .  
A z ó ta  e g y fo ly tá b a n  m e n e k ü l 
n ie  k e ll .  H a  m o s t  m e g k é r d e z 
h e tn é m ,  h o g y  é r z i  m a g á t ,  v a 
ló s z ín ű le g  f e lh á b o r o d v a  p a n a 
s z o ln á  e l, h o g y  a lig  k e z d  el 
r á g c s á ln i  v a la m i t ,  m in d já r t  
é k t e l e n  s ik o l to z á s  tá m a d , és 
m á r  k e z d ő d ik  is  a h a js za .  
J ó m a g a m  is  s z e r é n y  ré s z e s e  
v o l ta m  e g y  i ly e n  v a d á s z a tn a k .  
Ig a z  u g y a n ,  h o g y  , t e v é k e n y s é 
g e m  p u s z tá n  a rra  k o r lá to z ó 
d o t t ,  h o g y  a z  e g y ik  s z é k  t e t e 
j é n  á l l t a m  és  le lk e s e n  s ik o l 
to z ta m .  L a s s a n  e lc s e n d e s e d e t t  
m á r  a  k o l lé g iu m , m ik o r  k e z 
d e té t  v e t t e  a „ v a d  h a js z a ”. 
A  g y e n g é b b  n e m  k é p v is e lő i  
á l l t a k  a h e ly z e t  m a g a s la tá n ,  
k i  a s z é k e k e n ,  k i  a z  a s z ta lo n ,  
é s  lé le g z e tv is s z a fo j t v a  f ig y e l 
t é k ,  h o g y  a  b ü s z k e  f é r f i n e m  
e g y e t l e n  k é p v is e lő je  p a r t v i s 
s a l  a k e z é b e n  k ö z e l í t i  m e g  a z  
é j j e l i s z e k r é n y t ,  e g e r ü n k  v é l t  
ta r tó z k o d á s i  h e l y é t . . .  A  k ö 
v e t k e z ő  p i l la n a tb a n  h a lk  s i k -  
k a n tá s s a l  e j t i  k e z é b ő l  a  „ fe g y 
v e r t ”, a m ir e  p e r s z e  a lá n y o k

r é m ü l t  s ik o lto z á s a  a  v á la s z .  
A n n á l  is  in k á b b ,  m e r t  a 
s z ü r k e  k is  á r n y é k  v i l l á m k é n t  
c ik á z i k  á t  a s z o b á n , és b e 
b ú j ik  a z  á g y  a lá . M a jd  e g y  
v i l la n á s n y i  id ő  a la t t  k i s u r 
r a n  a z  e lő s zo b á b a , es e l tű n i k  
v a la m e ly i k  r u h á s s z e k r é n y b e n .  
A  szo b a  k e z d i  f e l v e n n i  a 
„ T á jk é p  c sa ta  u t á n ” je l le g e t .  
D e a c sa ta  m é g  ta r t .  E lb a r i-  
k á d o z z u k  a s z o b á t  a z  e lő s z o 
b á tó l. A  b a r ik á d  fő  v o n a lá t  
jo b b  so r s ra  é r d e m e s  k la s s z i 
k u s a in k  a l k o t já k .  D e k is  „ b a 
r á t u n k ” n y o m ta la n u l  e l t ű n i k  
a  s z e k r é n y e k  m é ly é b e n .  N e m  
s o k k a l  k é s ő b b  a s z e m e te s b ő l  
h a l la t s z ik  v id á m  rá g c sá lá sa .  
E z t  o n n a n  tu d o m , h o g y  é k t e 
le n  s ik o l to z á s  v e r i  f e l  a  k o l 
lé g iu m o t .  I s m é t  lá zb a  jö v ü n k ,  
h á th a  m o s t  e lk a p ju k .  E  h a j 
s za  h a l la tá n  é r z é k e n y e b b  le l 
k ű  á l la tv é d ő k  b iz to s a n  m e g 
c s ó v á l já k  a f e j ü k e t ,  d e  m e g 
n y u g ta th a to m  ő k e t ,  e g y e lő r e  
2:0 a z  e g é r  ja v á r a ,  i s m é t  a 
s z e k r é n y b e  m e n e k ü l t .  A  va
dászat id e ig le n e s e n  e ln a p o lv a .  
B e lo v ó z o m  a  s z o b á n k b a , k ö 
r ü l k é m le le k .  D o b o g ó  s z ív v e l ,  
la s sa n  n y i t o m  f e l  a z  á g y a m a t.  
Ó v a to s a n  r á z o g a to m  k i  a 
p a p la n o m a t ,  le p e d ő m e t.  M e g 
k ö n n y e b b ü l t e n  v e s z e m  tu d o 
m á s u l,  h o g y  h o z z á n k  n e m  
k ö l tö z ö t t  b e  ú ja b b  la kó . 
E g y e lő r e !  És h o ln a p !

B. M.

AlESEC-szeminárium
Az EGK—KGST-kapcsola- 

tok 1992 után' címmel rende
zett szemináriumot október 
17—20 között Noszvajon az 
A1ESEC egyetemünkön műkö
dő bizottsága. Az előadásokat 
magyar és külföldi (belga, 
lengyel, görög) szakemberek 
tartották, elemezték az együtt
működés lehetőségeit, majd

vitákra is sor került. A 33 ma
gyar és ugyanennyi külföldi 
(lengyel, NSZK-beli, norvég, 
osztrák, amerikai stb.) diák 
igen hasznos és kellemes na
pokat tölthetett a festői kör
nyezetben, a szervezőbizottság 
magas színvonalú nunkája 
eredményeképpen.

November 9. szerda, 19.30; 
BÖRTÖNPARTY — Maksa 
Zoltán humorális estje és a 
Tuti dolog című amerikai ko
média vetítése. A program 
egész ideje alatt hangulatos, 
gyertyafényes sörbár, tánc. 
Belépők: 30 forint (nappali

tagozatos közgázosoknak és 
50 forint (másoknak). Elővé
tel : november 3. csütörtök 
14.00—15 00, november 4. pén
tek: 11.30—13.00, november 8. 
kedd: 14.00—15.30 az egye
tem földszintjén.

Minden századik kedves 
látogatónk büfénk vendége.

Fórum
a z eg ye tem i reform ért
Az ELTE BTK pártalapszer- 

vezete rendszeres találkozáso
kat kíván tartani az egyetemi 
reform kérdéseiről. Első al
kalommal a magyar felsőok
tatást iá meghatározó1 sztálini- 
típusú modellről volt szó. 
(Erről a beszélgetésről követ
kező számunkban részletesen 
írunk.)

Következő találkozójukat 
november 14-én 17 órakor
tartják, ahol Szépe György be
szél a pécsi kísérletről, mint 
egy lehetséges kitörésről. A 
fórum helye a BTK épületé
ben lesz.

Minden érdeklődőt szeretet
tel várnak.

E C D C -girogresm
A Közgáz Diákcentrum kö

vetkező műsora november 4- 
én, pénteken 19.30—02.00-ig 
Koncert : NO; meghívott ven
dég: K n é z y  J e n ő ;  mozifilm: A 
tűz háborúja (kanadai film); 
+1 meglepetés a mozik Új
donságaiból; videofilmek, Hi- 
Fi sztereo rockvideo, non-stop 
diszkó, dj: S z e le s  T ib o r , tea
ház, dzsessz-sarok.

Műsorelőzetes: november
11-én koncert: STEP, meghí
vott vendég: meglepetés!

Mozifilm: A postás mindig 
kétszer csenget; -fi meglepe
tés, Hi-Fi sztereo rockvideo, 
videofilmek, non-stop diszkó.

Mindenkit szeretettel vá
runk!

FELHÍVÁS! ÁLLÁSBÖRZE!
A Közgáz SE női kosárlab

dacsapata november 23-án 
vetélkedővel egybekötött állás
börzét szervez. Több ismert 
vállalat képviselteti magát, 
köztük a Corso, a Magyar Pos
ta, a Chemolimpex és a Kő
bányai Sörgyár. A vetélkedőt 
Vágj I s t v á n  vezeti, a helyszín 
a Kinizsi utcai tornaterem 
lesz, az időpont este 6 óra. A 
vetélkedőre 4 fős csapatok je
lentkezhetek, a legjobbak

ajándékot kapnak a vállala
toktól. Jelentkezni a Kinizsi 
kollégium L 613-as szobájában 
G a lla i  E r ik á n á l és S a sv á r i  
G a b in á l vagy a testnevelés 
tanszék titkárságán lehet

Sítábor
Sítáborra lehet jelentkezni, 

feltételek a testnevelési tan
szék hirdetőtábláján.

Gyakorlatias angol oktatás
A kereskedelmi kar tanácsa 

október 18-án tartotta leg
utóbbi ülését. Először szava
zásokra került sor. A kari ta
nács 19 igen szavazattal (1 
nem és 1 tartózkodás mellett) 
támogatta H o r v á th  I s tv á n n á
— az orosz tanszék docense
— nyelvi intézeti igazgató- 
helyettesi kinevezését. A ta
nács egyhangúlag elfogadta 
az 1988—89-es tanév mun
katervét és K o l la r ik  A m á l ia  
delegálását a doktori tanács
ba.

Ezt követően H e g e d ű s  J ó 
z s e f  — az angol tanszék veze
tője —, beszámolójában a tan
szék munkáját tekintette át. 
Az angol tanszék a legjobban 
terhelt *a Nyelvi Intézetben, 
a munkát 28 fő á llá s ú ,  8 s z e r 
ző d é se s  fé lá l lá s ú  és h á r o m  
k ü ls ő s  o k ta tó v a l  lá t ja  el. Az 
a n g o l ta n á r o k  á t la g b é r e  6481 
fo r in t  (ezen belül a tanárse
gédeké 5281). A dolgozók á t 
la g é le tk o r a  m in d ö s s z e  35 év , 
de sok fiatalt a perspektí- 
vátlanság érzése tölti el az 
alacsonv fizetések miatt. A  
s z e r ző d é se s  o k ta tó k  a l k a lm a 
zá s á v a l  s o k  g o n d  v a n . A

tanórák látogatottsága ki
elégítő. Gyakorlatias oktatás
ra törekszik a tanszék, a tan
anyag jelentős mértékben ak
tuális folyóiratcikkekre épül. 
T ö b b  ú j  j e g y z e t  is elkészült 
az elmúlt hónapokban. A 
tanszék már 1985-ben bekap
csolódott a reform-munkála
tokba. Az idei tanévben o r 
s z á g is m e r e t i  és fo r d í tá s te c h 
n ik a i  t a n fo ly a m o k a t  is  k í 
v á n n a k  in d í ta n i , 1989-lien 
két új szakszemináriumot — 
közgazdasági menedzserkép
zés, illetve műhelybeszélgetés 
— is bevezetnek. Idén elő
ször kompromisszumos meg
oldásként h a r m a d é v e s e k n e k  
in d u l  m á r  k e z d ő  a n g o l cső  
p o r t .

A kari tanács ezek után a 
vizsgák és a szakmai gyakor
latok tapasztalatait, a szak
szemináriumi tematikákat te
kintette át. Végül H a lm a i  G á 
b o r  dékánhelyettes a tervezett 
egyetemi tanári, docensi, va
lamint tanszékvezetői kine
vezéseket, minisztériumi és 
egyéb kitüntetési javaslatokról 
tájékoztatta a kari tanácsot.

R.

SPORTHÍREK
O k tó b e r 22-én b a jn o k i fo rd u ló t 

b o n y o líto tta k  le, a m e ly en  a k ö 
v e tk ező  e re d m é n y e k  s z ü le tte k :

NŐI KOSÁ RLA BD A

F e re n c v á ro s i V a su ta s -K ö z g á z  
63:8J (36:48)

A h á ro m  leg jo b b  d o b ó : G alla i 
E rik a , F a rk a s  K a ta  és H a ra sz ti 
Ild i v o lta k , 24, 16, Wletve 14 p o n t
ta l.

F IÜ  KO SÁ RLA BD A
K özgáz—K an d ó  96:83 (52:48)

NŐI R Ö PLA BD A
N y e rte k  a lá n y o k  a H onvéd  

A u ró rá v a l já ts z o tt  m eccsen , 3:2 
a rá n y b a n .  Jó l s z e re p e lt C zank  
N óra , G ró f A n d re a  és N ádasi 
K ati.

TO V Á B B JU T Á S AZ M N K -EA N
A K an d ó  M űszak i F ő isk o la  c sa 

p a tá v a l M N K -m érk ő zés t já ts z o tt  
női k o s á r la b d a c s a p a tu n k  o k tó b e r  
28-án.

A ta lá lk o zó  e le jén  fe j fe j m e l
le tt  h a la d t  a k é t e g y ü tte s . Ez e l
ső so rb a n  a  K özgáz  g y en g e  k e z 
d é sé n e k  tu la jd o n íth a tó . A le tá -  
m ad á so s  ta k t ik a  s ik e r te le n  a lk a l
m a z ása  m ia tt  n em  jö t t  k i a  k é t 
c sa p a t k ö zö tti te c h n ik a i és  e rő n 
lé ti k ü lö n b ség . A fé lid ő  v ég ü l 1 
p o n to s  K a n d ó -e lő n n y e l z á ru lt.

A  s z ü n e t jó t  te t t  a  K ö zg áz

n a k . H a ra sz ti Ild i v ezé rle tév e l 
fo rd íto tta k , és v iszo n y lag  te te m es  
e lő n y re  te t te k  sze rt. Az u to lsó  
p e rc ek b e n  k ic s it k ie n g e d e tt c sa 
p a tu n k , ám  így  is b iz to sn ak  
m o n d h a tó  és m in d e n k é p p e n  m e g 
é rd e m e lt g y ő ze lm et a ra to tt ,  84:72 
a rá n y b a n . A c sa p a tb ó l H a ra sz ti 
Ild i és G a lla i E r ik a  já té k a  em e l
k e d e t t  ki

A lá n y o k  leg k ö ze leb b  n o v e m b e r 
5-én , szo m b a to n , 11 ó ra k o r  já ts z a 
n a k  itth o n  b a jn o k i m é rk ő zést. Az 
e llen fé l a  D una i K őola j g á rd á ja  
lesz.

A k ö v e tk e ző  fo rd u ló b an , o k tó 
b e r  29-én a k ö v e tk e ző  e re d m é 
n y e k  s zü le tte k .

N Ő I R Ö PLA BD A

K özgáz—B ék é sc sa b a  3:0
L eg jo b b  v o lt a c sa p a tb a n  G ró f 

A n d rea .

F IÜ  K OSÁRLABDA

C sőszer—K özgáz 69:83 (33:37)
E z ú tta l K o v á ts  László , F a rk a s  

G á b o r és V örös G áb o r já té k a  
e m e lk e d e tt  k i.

A N Ő I A SZ T A L IT E N ISZ -C S A 
P A T  az  N D K -ban  v e n d ég sz e re 
p e it. egy  L ipcse  m e lle tti k is v á 
ro sb a n . A p á ro s b a n  B encze  B r i
g i t ta  és G rósz  J u d i t  á lta l e lé r t 
győzelem  e lle n é re  a c sa p a t ösz- 
sze s íté sb e n  v e re sé g e t szen v ed ett.

Pályázati felhívások!
A M ag y a r I f jú sá g  s z e rk e s z tő s é 

ge M A G ISTER  n é v en  — a  m ú lt 
ta n é v b e n  — a la p ítv á n y t h o zo tt 
lé tre  a  s z á m ítá s te c h n ik á b a n  é le n 
já ró  eg y e tem i és fő isk o la i h a llg a 
tó k  m u n k á já n a k  e lis m e ré s é re .

Az a la p ítv á n y  f e la já n lá s á t  az 
eg y e tem i ta n á c s  e lfo g a d ta . A p á - 
ly a d ija k  ö sszeg e : I. d í j :  50 000 fo 
r in t ,  II. d í j :  25 000 fo r in t, III. d í j :  
15 000 fo r in t.

A p á ly á z a ti fe lh ív á s  e ta n é v re  
is é rv é n y es . F e lté te le k :

1. A p á ly á z a to n  a n a p p a li t a 
g o za t m in d en  h a llg a tó ja  ré sz t v e 
h e t, a  p á ly á za ti s z á n d é k  e lőzetes  
b e je len té s e , m a jd  a  p á ly a m ű  b e 
n y ú jtá s a  a la p ján .

2. A p á ly á z a t eg y én i, k iv é te le 
sen  (o sz to tt d íj m e lle tt)  je le n t 
k e z h e tn e k  e g y ü tt  do lgozó  k é t-h á -  
ro m  fős k ö zö sség ek  is.

3. A p á ly a m ű  ta r ta lm a  m e g a la 
p o z o tt tu d o m á n y o s sá g g a l, s ik e re 
sen  és ú js z e rű é n  k a p c s o lja  össze 
a szé le sen  é r te lm e z e tt  k ö z g az d a 
s á g tu d o m á n y t a s zá m ítá s te c h n i
k áv a l.

4. A p á ly á z a tra  k é s z íte tt  p ro g 
ra m o t egy  p é ld á n y b a n , h a jlé k o n y  
lem ez  a d a th o rd o z ó n  kell b e n y ú j

ta n i, írá s o s  d o k u m e n tá c ió  k ís é re 
té b e n . A d o k u m e n tá c ió b ó l e g y é r
te lm ű e n  k i k e ll d e rü ln ie  a m e g 
o ld o tt p ro b lé m á k n a k , a p ro g ra m  
ü zem e lte té s i m ó d já n a k , h a s z n á 
la tá n a k . J e le z n i kell, hogy  a p ro g 
ra m  m ily en  t íp u s ú  g é p re  k é szü lt.

— A p á ly á z a ti  szá n d é k o t í r á s 
b a n , 1938. d e c e m b e r  31-ig kell b e 
je le n te n i C sépai J á n o s n á l,  a szá 
m ítá s te c h n ik a i ö n á lló  o s z tá ly  v e 
z e tő jén é l (K in izsi u. 1—7. IV. em . 
452. v ag y  415.). A b e je le n té s  t a r t a l 
m azza  a p á ly ázó  n ev ét, é v fo ly a 
m á t és a  s z a k á t, to v áb b á  a tém a  
m eg n ev ezésé t.

— A p á ly á z a ti m u n k a  b e n y ú j
tá s á n a k  id e je  19S8. m á ju s  15. A 
p á ly a m u n k á t  (e lőze tes  je le n tk ez é s  
a la p já n )  a zok  a h a llg a tó k  is b e 
n y ú j th a t já k ,  a k ik n e k  e g y e tem i 
jo g v isz o n y a  1989. f e b ru á r já b a n  
m e g sz ű n ik  ( te rv g azd aság i, k ü l
g a zd aság i, n e m z e tk ö z i k a p c s o la 
to k  s z a k ) .

— A p á ly á z a to k a t k ü lső  sza k e m 
b e r  ré szv é te lév e l az  eg y e tem  re k 
to r a  á l ta l  m e g b íz o tt z sű r i  íté li  
m eg.

— A d íja k  á ta d á s á ra  az  1989—90. 
év  ta n é v n y itó já n  k e rü l so r.

A Z r ín y i M ik lós  I ro d a lm i és M űvészeti T á rs a s á g  p á ly á z a to t  h i r 
d e t  ,,H aza , h a la d á s ,  g a z d a s á g ” té m a k ö rb e n  e lm é le ti ta n u lm á n y o k  k é 
sz íté sé re .

A m a rx is ta  sze llem iség ű  d o lg o za to k  b e n y ú jtá s á t  h a llg a tó k tó l, f ia 
ta l O ktfitóktój,, 4s .k u ta tó k tó l ,,  i l le tv e  ezek  k iseb b  k o lle k tív á itó l v á r ja .  
A tá r s a s á g  ta g ja i  és k ív ü lá lló k  e g y a r á n t  p á ly á z h a tn a k . A b e n y ú j
ta n d ó  p á ly a m ű v e k  te r je d e lm e  1,5—2 ív  le h e t. J e lig é s  p á ly a m ű v e k e t 
k é rü n k ,  z á r t  b o r íté k b a n  m e llé k e lv e  a  je lig e  fe lo ld á sá t. A tá r s a s á g  a 
h á ro m  le g sz ín v o n a la sa b b  d o lg o za to t c m lé k p la k c ttc l  ju ta lm a z za , p é n z 
ju ta lo m b a n  (I. d íj  7000 F t, II . d íj  5000 F t, III. d íj  3000 F t) ré sze s íti, és 
e lő se g íti p u b lik á lá s á t .  A p á ly á z a to k  b e n y ú jtá s i  h a tá r id e je  1983. m á 
ju s  31. E lb írá lá s u k ra  és  e re d m é n y h ird e té s re  1989. sze p te m b e r 15-én 
k e rü l so r. A p á ly a m ű v e k e t a k ö v e tk e ző  c ím re  k é r jü k  b e k ü ld e n i:  Z r í
n y i M ik lós I ro d a lm i és  M űvészeti T á rs a sá g , A rg a lá sz  K á lm án n é  ü g y 
v eze tő  t i tk á r ,  1087 B u d a p e s t,  K e re p es i ú t  29/B. V II. ép ü le t.

Kínai kapcsolat
Az MSZMP KB és a Műve

lődési Minisztérium meghívá
sára kínai párt- és állami in
tézmények képviselőiből, egye
temi oktatókból álló, h a t ta g ú  
d e le g á c ió  já r t  h a z á n k b a n . A 
X u - w e n l ia n g  — aki az Állami 
Oktatási Bizottság politikai 
nevelési főosztályának helyet
tes vezetője — vezette kínai 
küldöttség kilencnapos ma
gyarországi útja során o k tó b e r  
2 4 -é n  m e g lá to g a t ta  e g y e te 
m ü n k e t  is. A vendégeket K u p -  
c s ik  J ó z s e f  rektorhelyettes, 
S z a r v a s  L á s z ló  egyetemi pb- 
titkár, S z a b ó  K a ta l in  és P o lle r  
I m r e  tanszékvezetők fogadták.

Az SG felvételi 
eredményei

Az 1987/88-as tanévben a 
Studium Generäle táboraiban 
felvételi előkészítőn részt vett 
középiskolások 64,5 százaléka 
sikeresen felvételizett egyete
münkre. Átlagpontszámuk 
112,8 pont volt.

Sorcsere
S o rc se re  tö r té n t  a  16. szám  A v á l

tozási fo ly a m a to k  n eh ézség e i c ím ű  
c ik k b e n . H e ly esen  a szöveg így 
h a n g z ik : A b iz o ttság o k  fe la d a ta  
k e t tő s :  1. Az á p r il is  20-i eg y etem i 
k ib ő v íte tt  p b -ü lé sen  e lfo g a d o tt po 
litik a i p ro g ram  a la p já n  do lgozzon  
ki ré sz le te s  ja v a s la to t  az e g y e tem i 
p á r ts z e rv e z e t á l lá s p o n t já ra  s a já t  
té m á ib a n , 2. S ze rvezzen  v itá k a t a 
p á r to n  be lü l és a tá r s a d a lm i v i tá 
ra  k e rü lő  ja v a s la to k  eg y etem i v é 
le m é n y ez é sé t g ondozza , re n d s z e 
rezze az á llá sp o n to k a t,  k ész ítse  
elő az e g y e tem i á llá s fo g la lá s t.

A magyar fél tájékoztatást 
adott az egyetemi képzéskor
szerűsítés jelenlegi állásáról, 
az elméleti-ideológiai tárgyak 
oktatásában bekövetkezett 
változásokról, az egyetemi 
pártbizottság ideológiai-poli
tikai nevelőmunkájának hely
zetéről. A kínai küldöttség 
tagjai különös érdeklődést 
mutattak az ifjúságpolitikai 
kérdések, a spontán politikai 
mozgalmak keretében jelent
kező csoportok iránt.

A látogatás jól illett az 
MKKE és a kínai egyetemek 
közötti kapcsolatok ápolásá
nak folyamatába. Az elkövet
kező hetekben e g y e te m ü n k  
v e z e tő i  ú ja b b  k ín a i  d e le g á c ió t  
v á r n a k ,  a P e k in g i  Á l la m i  N é 
p i  E g y e te m  k é p v is e lő i t . E lá
togatás során . remélhetőleg 
már k o n k r é t  e g y ü t tm ű k ö d é s i  
m e g á lla p o d á s t  is  k ö tn e k  a k é t  
e g y e te m  v e z e tő i , melynek so
rán többek között hallgatók és 
oktatók cseréjére is sor kerül
het rövidesen.

A M arx K áro ly
K ö z g a z d a sá g iu d o m á n y i E gyetem  
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